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برخوردهای قیم مآبانه 
 عامل برخی

رفتارهای جوانان

طرح توانمندسازی 
 فرزندان ایران 

با مشارکت دولت

رئیس سازمان بهزیستی کشور خبر دادمعاون اول رئیس جمهور تأکید کرد
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بر مزار شاعر پارسی گوی شرق
سفر رئیس جمهوری به پاکستان روزگذشته از لاهور آغاز شد

با تحلیل هایی از زکی خالد تحلیلگر مرکز بررسی ژئواستراتژیک پاکستان و محسن روحی صفت دیپلمات پیشین

 ما در انتظار  
اعلام رسمی انتصاب 

علی لاریجانی هستیم

 دغدغه ما مصلحت ملی
و معیشت مردم است

 چتر حمایتی 
دولت بر سر کولبران

 چرا بورس 
بازدهی ندارد؟

 دست واسطه ها 
از بازار کوتاه می شود

برگشت بندر آستارا 
به مدار حمل و نقل 

عملیات مدیریت 
تأمین آب در تبریز

منصور حقیقت پور در گفت وگو با »ایران«: 

شماری از اساتید روزنامه نگار امضاکننده 
 نامه به رئیس جمهوری مبنی بر 

رفع فیلترینگ به »ایران« گفتند:

 تجارت مرزی ساماندهی می شود
طرح کارگزار-کولبر چیست؟

آسیب دوجانبه قیمت گذاری دستوری 
به اقتصاد و بازار سرمایه

ارزیابی دو کارشناس درباره 
میزان استقبال از عرضه 

جدید خودروهای وارداتی

 هزینه حمل کالا 
 به روسیه 65 درصد 

کاهش می یابد

ذخایر سدهای تأمین کننده 
آب شرب آذربایجان شرقی تا 

70 درصد افت دارد

در گفت وگوهایی با هادی خانیکی، بهروز بهزادی، 
محمدمهدی فرقانی، فریدون صدیقی، مجید 
بیژن نفیسی و علی اکبر قاضی زاده رضاییان، 
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تمسخر اولتیماتوم های ترامپ توسط مدودف به تحرکات هسته ای خطرناک انجامید

بازی خطرناک واشنگتن با جنگ هسته ای
رئیس جمهوری ایالات متحده در بامداد روز شنبه اعلام کرد، 
در واکنش به اظهارات دیمیتری مدودف، رئیس جمهوری 
پیشین روسیه درباره خطر جنگ بین دو قدرت هسته ای، 
دستور داده دو زیردریایی هسته ای در »مناطق مناسب« 

مستقر شوند.
مدودف که اکنون سمت معاونی رئیس شورای امنیت روسیه 
را داراست، در اکس به ترامپ اخطار داده بود که مسکو 
هنوز قابلیت های هسته ای زمان شوروی را حفظ کرده و 
حاضر است از آنها به عنوان آخرین راه حل استفاده کند. 
در پاسخ، ترامپ نیز مدعی شد که سخنان مدودف تهدید 
هسته ای به شمار می رود و موظف است برای مقابله با این 
تهدید، زیردریایی های هسته ای آمریکا را به مناطق مورد نیاز 

انتقال دهد.
 

درگیری هسته ای در شبکه های اجتماعی
ترامپ در شبکه های اجتماعی نوشت: »با توجه به اظهارات 
بسیار تحریک آمیز دیمیتری مدودف، رئیس جمهوری پیشین 
روسیه، دستور داده ام دو زیردریایی هسته ای در مناطق 
مناسب مستقر شوند تا در صورتی که این سخنان احمقانه 
و آتش افروزانه چیزی بیش از حرف باشند، آماده باشیم.« 
به  اغلب می توانند  و  افزود: »کلمات بسیار مهم بوده  او 
پیامدهای ناخواسته منجر شوند. امیدوارم این مورد از آن 

دست موارد نباشد.«
زیردریایی های  موقعیت  و  استقرار  درباره  بحث  اگرچه 
آمریکایی به دلیل نقش حساس آنها در بازدارندگی هسته ای 
بسیار نادر است، اما تحلیلگران امنیتی این اقدام ترامپ را 
تشدید لفظی تنش با مسکو توصیف کردند، اما نه لزوماً یک 
اقدام نظامی، زیرا ایالات متحده پیش تر نیز زیردریایی های 
هسته ای خود را برای هدف گیری احتمالی روسیه مستقر 

کرده بود.
اظهارات ترامپ در حالی مطرح شد که تنش بین واشنگتن 
و مسکو به دلیل ناامیدی فزاینده ترامپ از آنچه او ناکامی 
ولادیمیر پوتین در مذاکره برای پایان  دادن به جنگ اوکراین 

می خواند، شدت گرفته است. روز سه شنبه و پیش از درگیری 
لفظی ترامپ و مدودف، رئیس جمهوری آمریکا اعلام کرد 
روسیه تنها 10 روز فرصت دارد تا با آتش بس در اوکراین موافقت 
تعرفه های  با  آن  این کشور و خریداران نفت  کند، وگرنه 
سنگین مواجه خواهند شد. مسکو که شرایط خاص خود را 
برای صلح در اوکراین تعیین کرده، هیچ نشانه ای از پذیرش 

ضرب الاجل ترامپ نشان نداده است.
ترامپ پیشتر اولتیماتوم 50روزه صادر کرده بود، اما هفته 
گذشته، آن را به 10 روز )تا 8 آگوست( کاهش داد. سپس 
که  کرد  متهم  اولتیماتومی«  »بازی  به  را  ترامپ  مدودف 
واشنگتن و مسکو را به درگیری مستقیم نزدیک تر می کند. 
مدودف در اکس نوشت: »ترامپ با تعیین ضرب الاجل هایی 
خطرناک  بازی  وارد  روز،   10 یا  روز   50 مانند  روسیه  برای 
اولتیماتوم شده است. او باید دو نکته کلیدی را به خاطر 
بسپارد: اول، روسیه اسرائیل نیست. دوم، هر اولتیماتوم 
جدید یک تهدید بوده و گامی به سوی جنگ است؛ نه فقط 
بین روسیه و اوکراین، بلکه با کشور خود او، ایالات متحده. 

ترامپ نباید راه جو بایدن خوابالو را ادامه دهد.«
ترامپ نیز با زبان تحقیر و تهدیدآمیز به مدودف هشدار داد 
که وارد زمین خطرناکی شده و باید مراقب سخنانش باشد. 
از  سخنان رئیس جمهوری سابق روسیه مبنی بر استفاده 

تسلیحات هسته ای نیز در پاسخ به تهدید ترامپ بیان شد.
 

بلوف ترامپی یا استقرار استراتژیک؟
ترامپ مشخص نکرد منظور او از »زیردریایی های هسته ای« 
چیست. زیردریایی های نظامی ایالات متحده با نیروی محرکه 
هسته ای کار می کنند و تنها برخی از آنها و نه همه می توانند 
به موشک هایی با کلاهک هسته ای مجهز شوند. با این حال، 
به گفته کارشناسان امنیتی، هرگونه صحبت رئیس جمهوری 
آمریکا درباره قابلیت های نظامی هسته ای نگران کننده بوده، 
زیرا ایالات متحده معمولاً از مقابله به مثل با تهدیدهای لفظی 

هسته ای روسیه خودداری کرده است.
دَرلِ کیمبال، مدیر اجرایی انجمن کنترل تسلیحات به رویترز 

گفت: »این اقدام غیرمسئولانه و غیرعاقلانه است. هیچ 
رهبر یا معاون رهبری نباید تهدید به جنگ هسته ای کند، 
چه برسد به اینکه به شکلی کودکانه در شبکه های اجتماعی 

چنین کند.«
هانس کریستنسن، عضو فدراسیون دانشمندان آمریکایی 
خاطرنشان کرد، زیردریایی های هسته ای آمریکا که بخشی از 
سه گانه هسته ای شامل بمب افکن ها و موشک های زمین پایه 
به شمار می روند، همیشه در موقعیت هایی قرار دارند که 
بتوانند موشک های مجهز به کلاهک هسته ای را به سمت 
اهداف در روسیه شلیک کنند. او گفت: »زیردریایی ها همیشه 
در حال گشتزنی بوده و نیازی به جابه جایی ندارند. ترامپ با 

این اقدام تنها به اظهارات مدودف پاسخ داده است.«
ایالات متحده در مجموع 14 زیردریایی هسته ای کلاس اوهایو 
دارد که هر یک قادر به حمل حداکثر 24موشک بالستیک 
ترایدنت 2 دی5 با قابلیت حمل چندین کلاهک هسته ای 
4600 مایل است. بر اساس گزارش ابتکار تهدید  با برد تا 
هسته ای، بین 8 تا 10 زیردریایی کلاس اوهایو همزمان در حال 
گشتزنی هستند. مقامات کاخ سفید و پنتاگون به درخواست 
رسانه ها برای توضیح اظهارات ترامپ و هرگونه جابه جایی 

نیروها پاسخی ندادند.
 

قلدری اقتصادی
اواخر ماه گذشته، ترامپ دهلی نو را به دلیل خرید نفت 
و تسلیحات از مسکو مورد انتقاد قرار داد و این کشور را به 
جریمه/تعرفه های اضافی ناشی از تعامل اقتصادی با روسیه 

تهدید کرد.
ترامپ در پلتفرم تروث سوشال نوشت: »هند همچنین بخش 
عمده تجهیزات نظامی خود را از روسیه خریداری کرده و همراه 
با چین، بزرگ ترین خریدار انرژی روسیه است؛ آن هم در 
زمانی که همه خواستار توقف کشتار در اوکراین توسط روسیه 

هستند. اینها اصلاً خوب نیست.«
اعمال  بر  مبنی  ترامپ  هشدارهای  از  پس  اظهارات  این 
100 درصدی بر نفت روسیه پس از پایان  تعرفه های ثانویه 

اولتیماتوم مطرح شد. استراتژی ایالات متحده با هدف فشار 
بر مسکو از طریق محدود کردن درآمد نفتی آن دنبال می شود 
که حدود یک سوم درآمد فدرال روسیه را تشکیل می دهد 
و منبعی حیاتی برای تأمین مالی جنگ این کشور است. 
ترامپ، که وعده داده بود در صورت انتخاب مجدد، ظرف 
24 ساعت توافق صلحی را واسطه گری کند، از آنچه »تعویق« 
روسیه در مذاکرات صلح می خواند، به طور فزاینده ای ابراز 

نارضایتی کرده است.
 

تله تعهد
از آغاز جنگ اوکراین، مدودف به یکی از تندروترین چهره های 
ضدغربی کرملین تبدیل شده است. منتقدان کرملین او را 
فردی غیرمسئول و تندرو می دانند، اما برخی دیپلمات های 
غربی مدعی هستند که اظهارات او بازتاب دهنده تفکرات 
مقامات  است.  کرملین  سیاست گذاری  ارشد  حلقه های 
گفته  رویترز  به  ترامپ  اخیر  اظهارات  از  پیش  آمریکایی 
بودند که سخنان مدودف تهدیدی جدی تلقی نمی شود. 
پس مشخص نیست چه چیزی جز درگیری لفظی آنها در 

شبکه های اجتماعی انگیزه اعلام اخیر ترامپ بوده است.
کریستنسن گفت که ترامپ با دامن زدن به انتظاراتی مبنی بر 
احتمال توسل به تسلیحات هسته ای در صورت تشدید تنش 
با روسیه، یک »تله تعهد« ایجاد می کند. با این حال، ایولین 
فارکاس، مدیر اجرایی مؤسسه مک کین و مقام ارشد پیشین 
را کم اهمیت دانسته  پنتاگون احتمال درگیری هسته ای 
و گفت: »این صرفاً یک سیگنال دهی است و نه آغاز یک 
رویارویی هسته ای. تصور نمی کنم روس ها هم آن را این گونه 
تفسیر کنند.« او افزود که بعید است اقدامات ترامپ روسیه 

را وادار به تغییر مسیر در اوکراین کند.
مسکو که شرایط خاص خود را برای صلح در اوکراین تعیین 
کرده، هیچ نشانه ای از پذیرش ضرب الاجل ترامپ نشان 
نداده است. روز جمعه، پوتین گفت که مسکو امیدوار به 
مذاکرات صلح بیشتر بوده، اما ابتکار عمل جنگ به نفع 

روسیه است. او هیچ اشاره ای به ضرب الاجل نکرد.

باره  ر ی د د قتصا ت یک تحلیلگر ا ا ظهار ا
مصرف روزانه 30 میلیون قرص نان توسط 
اتباع افغانستانی در ایران و یارانه ای که به آنان 
اختصاص می یابد، در روزهای اخیر پربازتاب 
شد. اما آمار و ارقامی که در این زمینه مطرح 

شده تا چه حد به واقعیت نزدیک است؟
به گزارش ایرنا »حمید حاج اسماعیلی« 
تحلیلگر مسائل اقتصادی در گفت وگویی 
که به تازگی تارنمای »اقتصاد120« از وی منتشر 
کرده، با اشاره به آمار دو ماه پیش وزارت کشور 
که آمار اتباع افغانستانی در ایران را 6 میلیون 
و یکصد هزار نفر اعلام کرد، بیان داشته 
بررسی های میدانی حاکی از حضور 9 میلیون 

افغانستانی در ایران بوده است.
وی با اشاره به مصرف میلیون ها لیتر آب، 
برق و بسیاری از ارزاق عمومی که ارز ترجیحی 
دریافت می کنند، می افزاید: اگر برآورد کنیم 
که اکنون هشت میلیون اتباع در کشور 
داریم، بیش از 30 میلیون قرص نان مصرف 
می کنند. با توجه به اهمیت این موضوع 
برای بسیاری از شهروندان، پژوهش ایرنا 
نگاهی به این آمارها انداخته و آن ها را مورد 
بررسی قرار داده است. مسئولان وزارت 
کشور به طور رسمی آماری را از حضور اتباع 
در کشور اعلام کرده اند.»نادر یاراحمدی« 
مشاور وزیر کشور و رئیس مرکز امور اتباع و 
مهاجرین خارجی این وزارتخانه 19 فروردین 
ی  ه خبر ر برنامه گفت وگوی ویژ 1 د 4 0 4
صداوسیما بیان داشت: ما امروز بیش از 
4 میلیون اسم در اختیار داریم و حدود 2 تا 
2.5 میلیون نفر هم اتباع غیرمجاز هستند. 
برخی از این 4 میلیون نفر قانونی و برخی دیگر 
شبه قانونی هستند. حدود 2 میلیون و 30 
هزار از این 4 میلیون اسمی هم که در اختیار 
داریم، از طریق خوداظهاری سرشماری 
شده اند ولی قانونی نیستند و شبه قانونی 
تلقی می شوند. در مجموع در حال حاضر 6 
میلیون و صد هزار نفر اتباع در کشور حضور 
دارند. عجیب است کسانی که اطلاعات 
دقیقی ندارند آمار عجیبی از حضور اتباع 
در کشور ارائه می کنند. »اسکندر مؤمنی« 
وزیر کشور در حاشیه جلسه 5 مرداد 1404 
هیأت دولت در جمع خبرنگاران گفت: با 
همه برآوردها حدود 6 میلیون افغانستانی 
در کشور هستند که حدود 2 میلیون نفر 
آنان غیرمجاز هستند. افراد غیر مجاز در 
طرح ساماندهی باید برگردند. تا الان حدود 
یک میلیون نفر برگشتند. بیش از 70 درصد 
بازگشت ها داوطلبانه بود. در نهایت احترام 

و عزت بازگشتند. بر مبنای اعلام یاراحمدی 
در 30 تیر 1404، از اول فروردین تاکنون 
985 هزار و 637 نفر از اتباع غیر مجاز از 
دو مرز دوغارون و میلک خارج شدند و این 
روند ادامه خواهد داشت. روزانه حدود 17 
هزار نفر در حال خروج از دو مرز ما با کشور 
افغانستان هستند. با توجه به اینکه وزیر 
کشور هم 2 میلیون اتباع غیرمجاز را بخشی 
از 6 میلیون اتباع می داند که 1 میلیون نفر 
آنها بازگشته اند، آمار رسمی افغانستانی های 
حاضر در ایران را باید حدود پنج میلیون نفر 
در نظر گرفت. این در حالی است که حاج 
اسماعیلی تحلیلگر اقتصادی در حساب و 
کتاب های خود یک بار به آمار رسمی استناد 
کرده و در جای دیگر آن را نادیده گرفته است. 
وی تنها به آمار رسمی افغانستانی هایی که از 
کشور خارج شده اند اتکا کرده و آن را از برآورد 
9میلیون نفری که تقریباً سه میلیون نفر با 
آمار رسمی تفاوت دارد کسر کرده و به رقم 
هشت میلیون نفر اتباع حاضر رسیده است.
محاسبه تعداد نان مصرفی روزانه ایرانیان 
واقعا دشوار است. اما طبق اعلام رئیس 
نخستین کنگره ملی نان کامل و فرآورده های 
غلات، خانوارهای ایرانی روزانه 300 گرم 
)معادل 117 کیلوگرم در سال(، نان مصرف 
می کنند. اگر متوسط خانواده ایرانی را 3 یا 
4 نفره در نظر بگیریم، با محاسبه دست بالا، 
مصرف روزانه متوسط نان هر ایرانی 100 گرم 
است. با توجه به این که وزن چانه نان بربری 
600 گرم، سنگک 650 گرم، تافتون سنتی 250 
گرم و لواش 160 گرم و وزن نان بعد از پخت، 
تقریبا دوسوم وزن چانه است، مصرف روزانه 
هر ایرانی، کمتر از یک نان در روز است. حال 
اگر فرض را بر مصرف بیشتر )بیش از دو برابر( 
نان توسط اتباع بگیریم و مصرف روزانه 
آنها را دو تا از انواع نان )سنگک، بربری، 
لواش و تافتون( در نظر بگیریم، ضرب آن 
در 5 میلیون نفر 10 میلیون قرص نان در روز 
و ضرب آن در 8 میلیون نفر مورد ادعای این 
کارشناس، 16 میلیون قرص نان می شود. 
البته روشن است که محاسبه و برآورد این 
گونه آمارها به راحتی امکان پذیر نیست و 
این یک تخمین براساس اطلاعات موجود 
است. به نظر می رسد این کارشناس برای 
هر وعده غذایی اتباع افغانستانی بیش از 
یک نان در نظر گرفته و 3 تا 4 نان را در رقم 
8 میلیون ضرب کرده و با تقریب به عدد 
30 میلیون قرص نان رسیده، پس این ادعا 

قابل تأیید نیست.

 آیا اتباع افغانستانی در ایران
روزانه ۳0 میلیون قرص نان می خورند؟
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 چشم هایی که 
فعلاً بسته شد

اقتباس بهمن فرمان آرا از رمان 
»چشم هایش« اندر خم کوچه

در پناه کلمات
 برای 

زنده یاد  مریم حسینیان 
نویسنده ای که چشم در چشم 

مرگ، از زندگی نوشته است

راستی آزمایی

بخوانبخوانبخوانبخوان

راستی آزماییادعاردیفبخوانبخوانبخوانبخوان

 حضور 8 میلیون اتباع افغانستانی ۱
در ایران

 نادرست 
)طبق آمار رسمی(

 مصرف ۳۰ میلیون قرص نان۲
غیر قابل اثبات توسط افغانستانی ها در روز



در جریان جنگی که رژیم صهیونیستی علیه 
ایران به راه انداخت، پاکستان از اولین 
کشورهایی بود که این تجاوز آشکار به 
حاکمیت ایران را به شدت محکوم کرد. 
دولت و مجلس پاکستان با صدور بیانیه های 
قاطع، نقض تمامیت ارضی ایران را تقبیح و 
اعام کردند که هرگونه همکاری و پشتیبانی 
لازم در عرصه بین المللی را برای حمایت 
از دولت و ملت ایران ارائه خواهند داد. 
این همبستگی، ریشه در پیوندهای تاریخی، 
اعتقادی و برادرانه میان ایران و پاکستان 
داشت. حالا و در همین راستا، مسعود 
پزشکیان رئیس جمهوری کشورمان به دعوت 
»شهباز شریف«، نخست وزیر پاکستان، سفری 
دو روزه به این کشور را آغاز کرد تا روابط 
دوجانبه را در زمینه های اقتصادی، فرهنگی، 
علمی، صنعتی و امنیتی بیش از پیش تقویت 
کند. اولین مقصد پزشکیان در پاکستان، نه 
اسام آباد که لاهور بود، یعنی قلب فرهنگی 
پاکستان تا نشانه ای باشد از عمق دوستی و 
احترام متقابل میان دو ملت که در بستری 
از تاریخ و فرهنگ مشترک شکل گرفته است.

پزشکیان صبح دیروز با استقبالی صمیمانه 
وارد شهر تاریخی لاهور شد و خانم »مریم 
نواز شریف«، سروزیر ایالت پنجاب به همراه 
به  از مقامات محلی در فرودگاه  جمعی 

استقبال او آمدند.
 

سفر برای تعمیق روابط دوجانبه
رئیس جمهوری پیش از عزیمت به پاکستان، 
در اظهاراتی بر عمق روابط ایران و پاکستان 
تأکید کرد و گفت: »ارتباطات بسیار خوب، 
صمیمی و عمیقی بین ما و پاکستان از آغاز 
تأسیس این کشور عزیز جریان داشته است. 
این پیوند نه تنها در حوزه های اقتصادی، 
علمی، فرهنگی، صنعتی و مرزی وجود دارد، 

بلکه ریشه در اعتقادات عمیق مشترک میان 
ما و برادران و خواهران مان در پاکستان دارد.«
وی با اشاره به حمایت پاکستان در برابر 
تجاوز اخیر رژیم صهیونیستی و آمریکا به 
خاک ایران، افزود: »در روند نامایماتی 
که در منطقه داشتیم و در جریان تجاوز 
نین  ا قو م  تما خاف  و  نه  ا نمرد ا جو نا
بین المللی که رژیم صهیونیستی و آمریکا 
به خاک عزیزمان داشتند، پاکستان جزو 
کشورهایی بود که به شدت این تجاوز را 

محکوم کرد. مجلس پاکستان نیز این تجاوز 
را محکوم و اعام کردند هرگونه همکاری 
و پشتیبانی لازم باشد از تمامیت ارضی 
جمهوری اسامی ایران و دولت و ملت ایران 

انجام خواهند داد.«
پزشکیان با قدردانی از سفرها و پیگیری های 
مقامات پاکستانی در این زمینه، تصریح کرد: 
»در این سفر تاش خواهیم کرد که روابط را 
در عرصه های تجارت مرزی، بازارهای مرزی، 
جاده ای، هوایی و دریایی که ظرفیت های 

فراوانی دارد، عمیق تر و گسترده تر کنیم. ایران 
می تواند از طریق پاکستان، به راه ابریشمی که 
اکنون بین چین و پاکستان در حال اجراست، 
متصل شود تا این مسیر از طریق ایران به 

اروپا متصل شود.«
رئیس جمهوری همچنین با اشاره به سطح 
کنونی روابط تجاری بین دو کشور، گفت: 
»تاش خواهیم کرد این ارتباطات را به میزان 
هدف گذاری شده، یعنی نزدیک ۱۰ میلیارد دلار 
ارتقا بخشیم. طبیعتاً در این سفرها مسائل 

سفر رئیس جمهوری به پاکستان از لاهور آغاز شد 

بر مزار شاعر پارسی گوی شرق
پزشکیان: 

تلاش 
خواهیم کرد 

ارتباطات 
تجاری دو 

کشور را به 
هدفگذاری 10 
میلیارد دلاری 

انجام شده 
ارتقا بخشیم. 

طبیعتاً 
مسائل 

امنیتی و 
مرزی منطقه 

هم برای ما 
و برادران 

عزیزمان در 
پاکستان مهم 
است و تلاش 

خواهیم کرد 
امنیت منطقه 
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امنیتی و مرزی منطقه هم برای ما و برای 
برادران عزیزمان در پاکستان بسیار مهم است 
و در این رابطه گفت وگو خواهیم داشت و 
تاش خواهیم کرد امنیت منطقه توسط هر دو 
کشور با هماهنگی هایی که باید شکل بگیرد، 

تقویت شود.«
پزشکیان در ادامه با اشاره به تاش های 
دشمنان برای ایجاد تفرقه میان کشورهای 
اسامی، اظهار کرد: »بیشتر تاش دشمن 
این بوده که بین کشورهای اسامی اختاف 
درست کند و بعد گروه های مختلفی را در 
کشورهای مسلمان علیه همدیگر بسیج کند، 
اما ما تاش خواهیم کرد این روند را اصاح 
و وحدت و انسجام را بین کشور خودمان و 
برادران عزیزمان در پاکستان تقویت کنیم.«

 ادای احترام به علامه اقبال
با چنین برنامه ای که در تهران اعام شد، 
پزشکیان روز گذشته از تهران وارد لاهور شد. 
اولین برنامه رئیس جمهوری در لاهور، حضور 
در آرامگاه »عامه محمد اقبال«، شاعر، متفکر 
و نظریه پرداز برجسته جهان اسام بود. 
این آرامگاه که در مجاورت مسجد باشکوه 
»پادشاهی« و در مجموعه تاریخی »قلعه شاهی« 
این شهر پاکستان قرار دارد، از مهم ترین آثار 
فرهنگی و ملی این کشور به شمار می رود. 
رئیس جمهوری همراه با خانم »مریم نواز 
شریف«، »محمد نواز شریف« و جمعی از 
مقامات محلی، با ادای احترام به این شخصیت 

بزرگ، یاد و خاطره او را گرامی داشت.

کوتاه درباره اقبال
محمد اقبال، متولد سال ۱۲۵۶ هجری شمسی 
)۱877 میادی( در شهر »سیالکوت« ایالت 
را در  »پنجاب« پاکستان، تحصیات خود 
رشته فلسفه در دانشگاه های لاهور، کمبریج 
و مونیخ ادامه داد و مدرک دکترای خود را از 
دانشگاه مونیخ دریافت کرد. او نه تنها در حوزه 
ادبیات و فلسفه، بلکه در عرصه سیاست نیز 
نقش آفرین بود و در سال ۱۹۳۰ به عنوان رئیس 
حزب »مسلم لیگ«، ایده تشکیل کشوری 
مستقل برای مسلمانان شبه قاره را مطرح کرد؛ 
ایده ای که بعدها به تأسیس جمهوری اسامی 

پاکستان منجر شد.

 دیدار صمیمانه با محمد نواز شریف
در حاشیه این مراسم، رئیس جمهوری دیداری 

کوتاه اما پرمحتوا با محمد نواز شریف، رئیس 
حزب مسلم لیگ پاکستان داشت. نواز شریف 
با اشاره به حمات اخیر رژیم صهیونیستی به 
ایران، مقاومت ملت ایران را ستود و گفت: »ما 
در کنار جمهوری اسامی ایران هستیم و در 
آینده نیز قوی تر از همیشه خواهیم ایستاد. 
ملت ایران با مقاومت خود نه تنها از کشورشان 
دفاع کردند، بلکه چهره ای نو و سربلند از ایران 

به نمایش گذاشتند.«
وی اضافه کرد: »این مقاومت، تنها مقابله با 
یک رژیم نبود، بلکه مواجهه ای شجاعانه با 
قدرت های جهانی بود. مردم ایران با ایستادگی 
خود تاریخ پرافتخار هزاران ساله شان را زنده 
کردند. ما در پاکستان، این مقاومت را مایه 

عزت و افتخار خود می دانیم.«
محمد نوازشریف ادامه داد: »حضور من در 
از رئیس جمهوری  برای استقبال  فرودگاه 
ایران، قدردانی از همین استقامت بزرگ 
است. پاکستان نه  فقط همسایه، بلکه برادر 
جمهوری اسامی ایران است و ما عاقه مند 
به توسعه و تحکیم روابط در همه زمینه ها 

» . هستیم
رئیس جمهوری کشورمان نیز در پاسخ، با 
قدردانی از حمایت ها و همراهی مردم و دولت 
پاکستان، بر لزوم وحدت جهان اسام تأکید 
کرد و گفت: »اگر مسلمانان جهان متحد 
باشند، رژیم صهیونیستی دیگر قادر نخواهد 
بود ملت های مستقل را به طور جداگانه 
هدف قرار دهد. ما باید توان علمی، صنعتی و 
کشاورزی خود را با یکدیگر به اشتراک بگذاریم 
و با ایجاد یک بلوک متحد، نیازهای امت 

اسامی را خودمان تأمین کنیم.«

استقبال در اسلام آباد
پس از حضور در مرکز ایالت پنجاب و ادای 
احترام به مقام محمد اقبال لاهوری، پزشکیان 
با استقبال »شهباز شریف« نخست وزیر 
پاکستان، وارد اسام آباد پایتخت این کشور 
شد. مراسم استقبال رسمی از رئیس جمهوری 
اسامی ایران پیش از ظهر امروز )یکشنبه( از 
سوی شهباز شریف و در محل کاخ نخست وزیری 

پاکستان برگزار خواهد شد. 
پزشکیان پس از برگزاری نشست هیأت های 
عالی رتبه دو کشور به ریاست رؤسای دو 
دولت، با رئیس جمهوری و رؤسای مجالس 
ملی و سنای پاکستان دیدار و گفت وگو 

خواهد داشت.

مجلس

مهراوه خوارزمی
گروه سیاسی

 
امضاهای پای درخواست استیضاح وزیر 
نیرو در مجلس شورای اسامی، از عدد 
۱۰۰ عبور کرد. پیگیری استیضاح عباس 
علی آبادی و نشاندن او روی صندلی متهم 
ردیف اول کمبود آب و برق، در حالی است 
که واقعیت هایی چون شرایط اقلیمی، 
زیرساخت های فرسوده و برخی سیاست ها 
و سوءمدیریت های گذشته در صدر فهرست 
دلایل ناترازی این دو حوزه، بر نمایندگان 
پوشیده نیست. دسترسی به منابع آب 
کشور طی دهه های اخیر بشدت تحت تأثیر 
کاهش بارش و خشکسالی های متوالی قرار 
گرفته است. در سال آبی جاری، ۱۹ استان با 
خشکسالی شدید مواجه اند. اثرات این کمبود 
نه فقط در تأمین آب آشامیدنی مصرفی، بلکه 
محتمل است با کم شدن آب پشت سدها 
بر تولید نیروگاه های برقابی هم اثر بگذارد. 
راهکارهایی همچون پروژه های انتقال آب، 
شیرین کردن آب دریا و تصفیه و بازیافت آب 
هم، علی  القاعده راهکارهای خلق الساعه ای 
نیستند و برای به سرانجام رسیدن به صرف 
منابع بودجه ای کان نیاز دارند. صنعت 
تولید برق هم که تا اینجا بیشترین سهم آن 
بر عهده نیروگاه های حرارتی است با چالش 
تأمین سوخت بویژه در زمستان مواجه اند و 
ناگزیر شدن شان به سوزاندن مازوت، عاوه 
بر تبعات محیط زیستی، تعمیرات نیروگاهی 
و خارج شدن واحدهای تولید برق از مدار 
برای اورهال را طولانی تر می کند. با این همه، 
رویکرد دولت نه فقط تأمین و ذخیره سازی 

سوخت مناسب نیروگاه های حرارتی، بلکه 
حرکت به سمت تأسیس ۳۰ هزار مگاوات 
با انرژی های تجدیدپذیر است؛  نیروگاه 
راهبردی که اجرایی شدنش بی تأثیر از تبعات 
تحریم ها و کافی نبودن سرمایه گذاری خارجی 
و داخلی نیست. موانعی که منصفانه باید 
گفت تا حدود زیادی خارج از اختیار وزیر 

نیرو است.
 

معرفی استیضاح به عنوان چاره ناترازی
با وجود آشکار بودن این واقعیات، تاش 
برای جمع کردن امضا برای استیضاح وزیر 
و مجاب کردن هیأت رئیسه مجلس به اعام 
وصول آن، در سایه نادیده گرفتن این علل 
انباشتی در جریان است. کما اینکه جواد 
نیک بین، نماینده کاشمر که خود را بانی 

اصلی طرح استیضاح معرفی کرده، در شرایطی 
که نمی توان وزیر نیرو را مسبب ناترازی های 
برق و آب معرفی کرد، صورت مسأله را برای 
معطوف کردن به امر مدیریتی این گونه 
تعریف کرد که »امروز مردم از نحوه قطع 
برق ناراضی اند. صنایع و معادن بار ها اعام 
کرده اند که اگر زمان قطعی ها از قبل اعام 
شود، قابل تحمل است، اما قطع برق بدون 
اطاع قبلی، میلیارد ها تومان خسارت وارد 
کرده است. همین مشکل در بخش خانگی 
نیز دیده می شود. به مردم می گویند برق از 
ساعت ۲ تا ۴ قطع خواهد شد، اما ساعت ۳ 

تا ۵ برق نمی آید!« 
گرفتن انگشت اتهام ناترازی ها در برق و آب 
به سمت وزیر نیرو و مدیران مجموعه اش در 
حالی است که در شرایط کنونی و دست کم 

در کوتاه مدت بهترین چاره توسل به پویشی 
ملی برای صرفه جویی در مصرف است. 
البته راهکاری که قرار نیست جایگزین 
چاره اندیشی دولت و وزارت نیرو برای حل 

مسائل باشد.

 دیدگاه متفاوت نمایندگان 
درباره استیضاح

اگر چه طیفی از نمایندگان با امضای طرح 
استیضاح و در توضیح آن گفته اند که 
عملکرد وزارت نیرو در حوزه های مختلف از 
جمله برق، آب و مدیریت داخلی را ناکارآمد 
و ناکافی می دانند؛ طیفی دیگر معتقدند 
صرف تغییر وزیر راه حل کمبود منابع 
نیست و برای حل مسأله خشکسالی معجزه 

. نمی کند

تعداد امضاها برای استیضاح وزیر نیرو به 100 رسید

مقصریابی برای وضعیت ناخواسته آب و برق
با وجود این، تنوع برخی دیدگاه ها در جهت 
دفاع از ضرورت استیضاح جالب توجه و 
قابل نقد به نظر می رسد. مانند این دیدگاه 
محمدتقی نقد علی نماینده خمینی شهر که 
در گفت و گو با »فارس« وجود مسأله ناترازی 
برق در سال های گذشته را انکار نکرده، اما 
گفته که با مدیریت دولت گذشته »عماً در 
بخش خانگی قطعی برق نداشتیم و اگر هم 
بود، عمدتاً به بخش صنعت تحمیل می شد 
که آن هم امری متعارف بود و بدون رخداد 
خاص یا افزایش مصرف غیرمنتظره، این 
موضوع مدیریت می شد.« این موضع و انتظار 
امتداد همان رویه برای مدیریت مصرف، در 
حالی است که به باور کارشناسان دود محدود 
کردن قطعی برق به بخش صنعت که موتور 

محرکه اصلی اقتصاد کشور است در نهایت 
به چشم کل مردم خواهد رفت و رویه قابل 

دفاعی نیست.
عضو  نصیرپور  مجید  دیدگاه  مقابل  در 
کمیسیون اجتماعی هم مطرح است که با 
یادآوری اینکه »بخشی از حل مسأله به تأمین 
زیربناها مرتبط است که طبیعتاً به تأمین 
مالی نیاز دارد و این مهم هم در شرایط تحریم 
اقتصادی با مشکل مواجه است«، تصریح 
کرد که »مسئول همه ناکامی ها و ناترازی ها، 
وزیر فعلی نیست. استیضاح یکی از ابزارهای 
نظارتی مجلس است که به عنوان آخرین 
راهکار می تواند از آن استفاده شود. الان در 
این مقطع، استیضاح را خیلی مؤثر برای رفع 

نمی بینم.« مشکل 

 نصیر پور 
نماینده 

مجلس: 
مسئول همه 

ناکامی ها و 
ناترازی ها، 
وزیر فعلی 

نیست. 
استیضاح 

یکی از 
ابزارهای 

نظارتی 
مجلس است 

که به عنوان 
آخرین راهکار 

می تواند از 
آن استفاده 

شود. الان در 
این مقطع، 

استیضاح 
را خیلی 

مؤثر برای 
رفع مشکل 

نمی بینم

عملکرد وزارت نیرو در شرایط فعلی کشور، با مشکات و 
نارضایتی های گسترده ای مواجه است که ریشه های آن تنها به بد 
اقبالی های طبیعی مانند کاهش بارندگی مربوط نمی شود، بلکه 
ضعف جدی در برنامه ریزی و مدیریت این حوزه نیز نقش دارد. 
وعده هایی درباره توسعه انرژی های خورشیدی همچون تولید ۳۰ 
هزار مگاوات برق پاک داده شد، اما واقعیت این است که برنامه 
عملیاتی برای اجرا و تحقق بخش کوچکی از این هدف آغاز شده 
است. این نارسایی ها عاوه بر اینکه تولید انرژی را با چالش 
مواجه کرده، باعث شده مدیریت انتقال و توزیع برق نیز بشدت 

ناکارآمد عمل کند.
پیامدهای این کمبود و ضعف در برنامه ریزی، خاموشی هایی است 
که دامنه آن از بخش کشاورزی تا صنایع و مصارف خانگی گسترده 
شده است. این مسأله نه تنها زندگی روزمره مردم را تحت تأثیر 
قرار داده، بلکه منجر به نارضایتی شده و نمایندگان مردم را وادار به استفاده از 
ابزارهای نظارتی از جمله استیضاح کرده است. اما سؤال اساسی اینجاست که آیا 
با ورود فرد جدیدی به وزارت نیرو، امکان ایجاد تغییرات سریع و اساسی وجود دارد؟ 
واقعیت این است که انتظار تحول فوری و معجزه در کوتاه مدت واقع بینانه نیست. 
اصاحات بنیادین و رفع موانع نیازمند زمان، برنامه ریزی مدون و همکاری همه جانبه 

بین دولت، مجلس و بخش خصوصی است.
در نهایت، گذر موفق از این بحران نیازمند نگاه واقعگرایانه به چالش ها، پرهیز از 
تصمیمات شتابزده و توجه به ضرورت اصاحات ساختاری و مدیریت کارآمد است 
تا بتوان از این مرحله حساس عبور کرد و آینده ای پایدار در تأمین انرژی برای 

کشور رقم زد.

رفع ناترازی در کوتاه مدت میسر نیست

هادی قوامی
عضو کمیسیون 

برنامه و بودجه

ت
اش

دد
یا



اگر در برخی 
موارد جوان ما 

رفتاری مغایر 
با رفتار در 

دوران جنگ 
اخیر داشته 

است، باید 
بررسی کنیم 

مقصر آن جوان 
بوده یا رفتار 

قیم مآبانه ای 
که با او انجام 

شده است؟ 
ما باید در این 

شرایط انسجام 
ملی کشور را 

حفظ کنیم تا 
دشمن دیگر 

فکر انجام 
عملی خطا، 

ناجوانمردانه 
و غیراخلاقی 

علیه کشورمان 
نداشته باشد

معاون اول رئیس جمهور روز گذشته در مراسم 
رونمایی از »طرح ملی آمایش سرزمینی ورزش 
کشور«، با تأکید بر اینکه دولت وفاق ملی بر 
توسعه متوازن و پایدار کشور تأکید دارد، گفت: 
»در طرح ملی آمایش سرزمینی ورزش کشور، 
توزیع عادلانه امکانات و مشارکت مردم مدنظر 

قرار گرفته است.«
دولت،  اطلاع رسانی  پایگاه  گزارش  به 
اینکه حرکت  با بیان  محمدرضا عارف 
براساس برنامه و اسنادبالادستی از شعارهای 
دولت چهاردهم است، افزود: »طرح آمایش 
از مهم ترین اسناد  سرزمینی شاید یکی 
بالادستی بود که بنا به دلایلی، تا مقطعی 
موفق به تهیه آن نشده بودیم. همواره از 
دهه ۶۰ و در مقاطع تدوین برنامه های توسعه 
مطرح بود که اگر چنین طرحی در اختیار 
داشتیم، کمتر برخورد سلیقه ای و منطقه ای 
انجام می شد. فقدان طرح آمایش سرزمینی 
نقش مهمی در انتقال جمعیت از غرب به 
مناطق مرکزی و شرقی کشور داشت که به 
این دلیل مشکل تأمین آب هم ایجاد شد 
البته به دلیل خشکسالی و تغییر اقلیم، شاهد 
بروز چالش تأمین آب در مناطق غربی کشور 

هم شده ایم.«
وی افزود: »خوشبختانه طرح آمایش ملی به 
تصویب رسیده است تا امر توسعه و پیشرفت 
مبتنی بر پتانسیل ها، نیازها، توانایی ها و 
همچنین عدالت باشد. دولت بر توسعه 
متوازن و پایدار تأکید دارد تا دیگر صنعت 
در نقطه ای ایجاد نشود که مشکل تأمین آب 
دارد بلکه هر صنعتی در مکان مناسب خود 

مستقر شود.«
معاون اول رئیس جمهور در بخش دیگری 
از سخنان خود، با قدردانی از ورزشکاران 
و جوانان برای حضور ارزشمند در جنگ 
تحمیلی اخیر، بیان کرد: »مردم پیروز این 
جنگ بودند. دشمن تحلیل های خیالی از 
انقلاب و شرایط کشور داشت و آمده بود به 
زعم خود کار ایران را با استفاده از مردم ایران 
یکسره کند، اما مردم خلاف خواسته آنان 
اقدام کردند و توطئه دشمن را خنثی کرده و 

کار آنان را یکسره کردند. ما به این جوانان و 
ورزشکاران خود افتخار می کنیم.«

عارف با تأکید بر لزوم آسیب شناسی از برخی 
رفتارهای گذشته درباره جوانان، تصریح کرد: 
»اگر در برخی موارد جوان ما رفتاری مغایر با 
رفتار در دوران جنگ اخیر داشته است، باید 
بررسی کنیم مقصر آن جوان بوده یا رفتار 
قیم مآبانه ای که با او انجام شده است؟ ما 
باید در این شرایط انسجام ملی کشور را حفظ 
کنیم تا دشمن دیگر فکر انجام عملی خطا، 
ناجوانمردانه و غیراخلاقی علیه کشورمان 

باشد.« نداشته 
عارف همچنین با اشاره به حضور پررنگ 
جوانان در همه صحنه های موفقیت کشور، 
گفت: »جوانان همیشه در صحنه دفاع 
از کشور حضور داشته اند. ما هم وظیفه 
داریم زمینه را برای تربیت و آماده سازی این 
جوانان برای نقش آفرینی در آینده کشور 

فراهم کنیم.«
دولت  جلسه  اولین  »در  اظهارکرد:  وی 
چهاردهم با رهبر معظم انقلاب اسلامی، 
ایشان بر تربیت نیروی متخصص جوان 
تأکید داشتند. دولت هم چنین طرحی را برای 

تربیت ۵۰۰ جوان متخصص در دست دارد و 
وزارت ورزش هم باید میدان داری کند. جوانان 
ما استعداد و توانایی ها، هوش و انگیزه زیادی 
دارند و باید برای آنها زمینه سازی کرد تا برای 

آینده کشور تربیت شوند.«

 بازدید معاون اول رئیس جمهور 
از صندوق توسعه ملی

معاون اول رئیس جمهور همچنین در بازدید از 
صندوق توسعه ملی، راهبرد دولت چهاردهم را 

اجماع بین همه بخش ها دانست.
معاون اول رئیس جمهور با تاکید بر اینکه 
دولت باید پیشتاز در حمایت از صندوق و نه، 
گرفتن ارز از این دستگاه مهم باشد و این دو 
در کنار یکدیگر هستند، تصریح کرد: بدهی 
دولت، دِین دولت ها است و مقام معظم 
رهبری نیز بارها تاکید کردند که باید مبالغ 
و بدهی های صندوق توسعه ملی بازگردد که 
دولت چهاردهم نیز به این موضوع اعتقاد دارد 
و به همین دلیل از ابتدای کار دولت به دنبال 

برداشت از صندوق نرفتیم.
عارف با بیان اینکه دولت ها باید بپذیرند 
که بخشی از درآمد نفت متعلق به نسل های 

آینده است، گفت: این سوال مطرح است که 
آیا همه درآمد نفتی متعلق به دولت بوده که 
پاسخ منفی است که البته با توجه به شعارها، 
راهبردها و  ارزش های جمهوری اسلامی ایران 
که با منافع غرب، استکبار جهانی و رژیم 
صهیونیستی در تضاد هستیم باید آمادگی 
مدیریت بحران ها همانند ۸ سال جنگ 

تحمیلی و جنگ ۱۲ روزه را داشته باشیم. 
عارف با تاکید بر در نظر گرفتن شرایط 
دولت ها و صندوق توسعه ملی در بهره گیری 
از ذخایر ارزی و درآمدهای حاصل از نفت 
در کشور ادامه داد: تمامی نامگذاری ها و 
اهداف برنامه های پیشرفت برای دراز مدت 
است که باید در کنار یکدیگر امور را به 
جلو ببریم و باید در نظر داشت که دولت و 
صندوق توسعه ملی در کنار یکدیگر هستند 
و امروز خوشبختانه این اجماع در کشور 

وجود دارد. 
معاون اول رئیس جمهور تصریح کرد: اصرار 
برای استفاده از صندوق توسعه ملی برای 
شرایطی است که چاره ای وجود ندارد که در 
این صورت نیز باید طبق اساسنامه صندوق و 

الزامات اقدام کرد. 
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در روزهای اخیر برخی منابع خبری داخلی، عمدتاً هم به صورت 
رسمی و تأیید نشده، از احتمال تغییر در دبیرخانه شورای عالی 

امنیت ملی خبر دادند و اعلام کردند علی لاریجانی ممکن است 
به عنوان دبیر جدید این شورا منصوب شود. هرچند این خبر هنوز 

به صورت رسمی تأیید یا اعلام نشده، اما نشانه هایی از بازگشت او به 
عرصه مدیریت کلان سیاسی کشور به چشم می خورد. بویژه اینکه این 

گمانه زنی ها به صورت روزانه درحال افزایش است و تاکنون تکذیب 
هم نشده است. شما به عنوان یک چهره نزدیک به آقای لاریجانی، 

صحت این اخبار را تأیید می کنید؟
من اصل خبر حضور آقای دکتر لاریجانی در شورای عالی امنیت ملی 
را تکذیب نمی کنم. واقعیت این است که صحبت هایی در این زمینه 
مطرح شده و اراده ای هم وجود داشته که ایشان دوباره به صحنه 
مدیریت عالی کشور بازگردند، بویژه در جایگاهی که نماد عقلانیت 
سیاسی در کشور است. اما اینکه این موضوع چه زمانی به صورت 
رسمی اعلام شود، هنوز مشخص نیست. ما هم در انتظار اعلام رسمی 

این موضوع هستیم.
 

اگر این بازگشت انجام شود، چه معنا و تأثیری برای فضای سیاسی 
کشور خواهد داشت؟ چه تحولی را باید انتظار داشت؟

بازگشت آقای دکتر لاریجانی به عرصه های کلان نظام حکمرانی به 
معنای تزریق نوعی عقلانیت، رفتار حکیمانه و رویکرد میانه رو نسبت 
به تصمیم گیری های امنیتی و سیاسی جمهوری اسلامی ایران است. 
درعین حال، باید منتظر اعمال یا وقوع همین رویکرد و همین رفتار در 
حوزه مذاکرات و روابط بین الملل هم بود. البته ما تلاش ها و زحمات 
افراد پیشین در این جایگاه را نفی نمی کنیم. شخصیت ها و چهره هایی 
که تاکنون در این عرصه بودند تلاش های مؤثری داشته و آنان نیز 

خدماتی برای کشور داشته اند.
 

در این صورت، با وقوع این جابه جایی و حضور آقای لاریجانی در 
شورای عالی امنیت ملی، دقیقاً چه تغییری ایجاد می شود؟

درست است که شخصیت های دیگر هم خدمات به کشور داشته و 
زحماتی کشیده اند، اما این هم یک واقعیت است که هر گُل، یک بویی 
دارد. به این معنی که ما از این انتصاب احتمالی، بوی عقلانیت، رفتار 
معتدل، رفتار حکیمانه و برخوردی خوش را استشمام می کنیم. در هر 

صورت، باید دید در نهایت چه اتفاقی رخ می دهد.

گزارش
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همراه با ایستادگی ملت ایران، وزارتخانه ها و سازمان های مختلف دولت همه تلاش ها و تدابیر خود را 
برای مدیریت کشور در شرایط جنگ تحمیلی و رفع و تأمین نیازهای مردم در حوزه های مختلف معطوف 
کردند. مجموعه اقدامات، تدابیر و برنامه های دولت را باید همچون زنجیره ای به هم پیوسته در نظر گرفت. 
زنجیره ای که یک سر آن به مرزها و گمرکات کشور برای تأمین و ورود کالاهای اساسی می رسد، یا یک سر آن به 

ع گندم و چای می رسد و سر دیگر آن به نام کالاهای اساسی و دارویی که مردم در شهرها و خیابان های  مزار
خود دریافت می کنند. خدمت مهم تر دیگر دولت در این روزها، تأمین و پرداخت خسارت ایرانیانی است 
که در تجاوز دشمن، خانه و کاشانه خود را از دست داده اند یا خانه و کاشانه آنان آسیب دیده است. در این 
صفحه تلاش شده است بخشی از این اقدامات دولت، نه در قالب کلام، بلکه در قالب تصویر بیان شود.

 دولت_کنار _مردم

بهبود خدمات درمانی برای اجرای طرح نظام ارجاع داخلی
بیماران مراجعه کننده

استان های تهران و البرزاجرا شده است

هدفبرنامه

گسترهزمان

خدمات درمانی

وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی

اضافه شدن ۱۳ هزار مستمری بگیر 
جدید

حمایت از اقشار و افراد نیازمند

سراسر کشوردر ماه گذشته

هدفبرنامه

گسترهزمان

بهزیستی

تخلیه پادگان امام حسین)ع( در 
خرم آباد

آزادسازی فضای اطراف قلعه 
فلک الافلاک

خرم آباد در استان لرستانپاییز امسال

هدفبرنامه

گسترهزمان

میراث فرهنگی

وزارت کشور

ساخت بوستان ۲ هزار متر مربعی 
مسکن مهر

تأمین زیرساخت های شهری

تربت حیدریه در خراسان رضویکلنگ زنی شده است

هدفبرنامه

گسترهزمان

مسکن مهر

اجرای طرح های مصوب در سفر تصویب ۵۲ همت اعتبار
استانی

استان زنجانپنجشنبه گذشته انجام شد

هدفبرنامه

گسترهزمان

سفر استانی

دولت

پلمب یک واحد صنعتی به دلیل 
مدیریت نکردن فاضلاب

حفاظت از محیط زیست

استان قمانجام شده است

هدفبرنامه

گسترهزمان

اجرای قوانین

سازمان حفاظت محیط زیست

رفع مشکلات شبکه توزیع آببازسازی شبکه و خطوط انتقال

شهر کرمانانجام شده است

هدفبرنامه

گسترهزمان

آب

وزارت نیرو

اجرای طرح نشان دار کردن تأمین اعتبار برای ۳۸ پروژه
مالیات ها

استان فارساز ابتدای سال

هدفبرنامه

گسترهزمان

تأمین مالی

وزارت امور اقتصادی و دارایی

 تعریف ۱۷ پروژه پیشران
 و ۶۵ پروژه اولویت دار

رونق تولید و ایجاد ۲۰هزار شغل

بروجرد در استان لرستانتا 4 سال آینده

هدفبرنامه

گسترهزمان

تولید و اشتغال

وزارت کشور

افزایش ظرفیت انتقال گاز شمال 
کشور

افزایش انتقال گاز در فصل سرما

استان مازندرانانجام شد

هدفبرنامه

گسترهزمان

گاز

وزارت نفت

منصور حقیقت پور در گفت و گو با »ایران«:
ما در انتظار اعلام رسمی انتصاب لاریجانی هستیم

گو
ت و 

گف

 الهام یوسفی- گروه سیاسی/ رسانه ها به صورت روزانه درحال 
دامن زدن به گمانه زنی ها درباره انتصاب علی لاریجانی به دبیری 
 شورای عالی امنیت ملی هستند. در این میان چهره های نزدیک به 

علی لاریجانی هم در اظهارنظرهای خود محتاط هستند. 
آنان از این انتصاب استقبال می کنند، اما همچنان 

نمی خواهند با صراحت آن را تأیید کنند و ترجیح 
می دهند به تلویح درباره آن سخن بگویند. 

منصور حقیقت پور از جمله همین 
افراد است که سابقه حضور در 
شورای مرکزی ستاد انتخابات 
ریاست  انتخابات  در  لاریجانی 

جمهوری را در کارنامه دارد.

معاون اول رئیس جمهور در مراسم رونمایی از طرح ملی آمایش سرزمینی ورزش کشور:

برخی رفتارهای جوانان به دلیل برخوردهای قیم مآبانه است
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استقبال مریم نواز شریف، سروزیر ایالت پنجاب و محمد نواز شريف از پزشکیان در لاهور
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مسعود پزشکیان، رئیس جمهوری روز 
گذشته در حالی اولین سفر رسمی خود 
به اسام آباد را آغاز کرد که فضای آغازین 
این سفر صحنه هایی از روزهای جنگ 
۱۲ روزه را با خود داشت؛ روزهایی که در 
حافظه سیاسی تهران به  عنوان مقطعی 
تعیین  کننده نقش بسته است و در آن، 
پاکستان بی هیچ تردید و ماحظه ای در 
صف اول حامیان دیپلماتیک جمهوری 
اسامی ایران ایستاد. پزشکیان در همان 
بدو ورود خود با تأکید بر مشترکات 
راهبردی، این لحظات را بازخوانی کرد و 
گفت: »در جریان تجاوز ناجوانمردانه و 
خاف تمام قوانین بین المللی که رژیم 

صهیونیستی و ایالات متحده آمریکا علیه 
خاک عزیزمان انجام دادند، پاکستان یکی 
از معدود کشورهایی بود که بی درنگ این 

جنایت را محکوم کرد.«
در آن روزها اسام  آباد تنها به صدور 
بیانیه ای در سطح دولت بسنده نکرد بلکه 
با استفاده از تریبون مجلس خود، موضعی 
صریح و فراتر از عرف دیپلماسی اتخاذ کرد؛ 
نمایندگان پارلمان پاکستان نه تنها تجاوز 
به ایران را محکوم کردند، بلکه با صدایی 
واحد اعام کردند که »هرگونه همکاری و 
پشتیبانی لازم برای دفاع از تمامیت ارضی 
جمهوری اسامی ایران و حمایت از دولت 
و ملت ایران« را انجام خواهند داد. چنین 
موضعی برای تهران معنایی جز این نداشت 
که پاکستان فقط یک همسایه شرقی 
نیست، بلکه در بزنگاه های حیاتی می تواند 

به متحدی سیاسی و امنیتی بدل شود.

با عبور از آن تجربه و فرو نشستن گردوغبار 
جنگ، سفر جاری پزشکیان به پاکستان 
واجد مفهومی فراتر از یک دیدار رسمی 
است؛ این سفر را باید حلقه ای تازه در 
زنجیره همکاری های راهبردی دانست که 
بر بستر مرزهای طولانی، پیوندهای عمیق 
فرهنگی و دغدغه های امنیتی مشترک 
شکل می گیرد. برای تهران، این نزدیکی 
به معنای تکیه بر همسایه ای است که 
در عمل پایبندی خود را به دفاع از منافع 
و تمامیت ارضی ایران نشان داده و برای 
اسام آباد، این رابطه فرصتی برای تثبیت 
جایگاه خود در معادلات پیچیده و پرتحول 

آسیای جنوب غربی است.
 

 ضرورت ارتقای شراکت امنیتی 
و منطقه ای

با این حال، پیام این سفر صرفاً در 

یادآوری یک همبستگی دیپلماتیک خاصه 
نمی شود. بخش مهمی از دستور کار 
گفت وگوها به مسأله امنیت مرزهای 
مشترک گره خورده است؛ مرزی به طول 
بیش از ۹۰۰ کیلومتر که همزمان ظرفیتی 
بالقوه برای تجارت، همگرایی منطقه ای 
و ارتباطات انسانی به  شمار می رود و نیز 
بستری است که در طول سال های گذشته 
با تهدید مکرر گروه های تروریستی و 
قاچاقچیان مسلح مواجه بوده است. این 
گروه ها که گاه با پوشش قومیت یا مذهب 
فعالیت می کنند، در واقع ابزارهایی برای 
بی ثبات سازی منطقه در دست قدرت های 

فرامنطقه ای محسوب می شوند.
در چنین شرایطی، همکاری اطاعاتی 
عمیق تر، هماهنگی عملیاتی مستمر و 
ایجاد سازوکارهای کارآمد مرزبانی مشترک، 
نه یک انتخاب بلکه ضرورتی امنیتی برای 

هر دو کشور است. حمایت قاطع پاکستان 
از ایران در جنگ اخیر نشان داد که اراده 
سیاسی لازم برای این سطح از همکاری 
وجود دارد و اکنون زمان آن رسیده که 
این اراده در قالب پیگیری مجدانه توافقات 
امنیتی، اقدامات میدانی مشترک در مرزهای 
سیستان  و بلوچستان و بلوچستان پاکستان 

و نیز برنامه های بلندمدت برای مقابله با 
تروریسم سازمان یافته متجلی شود.

همان گونه که پزشکیان در این سفر تأکید 
کرد، بدون امنیت مرزها و مهار کامل 
تهدیدات تروریستی، هیچ یک از برنامه های 
توسعه اقتصادی، اتصال ترانزیتی یا حتی 
گسترش مناسبات فرهنگی به شکل پایدار 

تحقق نخواهد یافت. اگر تهران و اسام آباد 
بتوانند این چالش مشترک را به فرصتی 
برای همکاری مستمر بدل کنند، روابط 
دو کشور از سطح یک همسایگی صرف 
به شراکتی امنیتی و منطقه ای ارتقا خواهد 
یافت که می تواند معادلات ژئوپلیتیک 

منطقه را تحت تأثیر قرار دهد.

هم افزایی امنیتی و اقتصادی تهران- اسلام آباد

 رئیس جمهوری در سفر خود به پاکستان
حمایت دیپلماتیک این کشور از ایران در جنگ 12 روزه را یادآور شد

دیپلماسی4
یکشنبه    12 مرداد  1404  شماره 8803

گفت و گو

رضا عدالتی پور  - گروه دیپلماسی/     میان خطوط سیاست خارجی ایران، پاکستان همیشه حضوری پررنگ اما مبهم وجود داشته است؛ سفر رئیس  جمهوری 
مسعود پزشکیان به پاکستان، در حالی انجام شد که افکار عمومی ایران مواضع صریح و بی سابقه اسام آباد در جریان جنگ اخیر  و حمایت از تهران را در 
یاد دارد. محسن روحی صفت دیپلمات پیشین و کارشناس مسائل شبه قاره در گفت و گو با »ایران« در تعریف جایگاه پاکستان می گوید: »پاکستان به عنوان 
همسایه ای نزدیک در حوزه های تمدنی اما با مرزهای پرچالش، ظرفیت های فراوان اقتصادی، و جایگاهی ارزشمند در معادلات واشنگتن که به تازگی تقویت 

هم شده، ظرفیت قابل توجهی برای این دارد که هم شریک امنیتی باشد، هم تسهیل گر دیپلماتیک و هم مکمل اقتصادی.«
در این بین تمایل پاکستان با ظرفیت های امنیتی اش، شناخت عمیق ترش از تهران و جایگاهش در واشنگتن، برای تبدیل شدن به یک موازنه گر 
در روابط دو کشور موضوع مبهمی نیست و اسام آباد از این موضع حمایت می کند که به بازیگر جدیدی در موازنه  منطقه ای تبدیل شود. از 
این رو می توان اینطور نتیجه گرفت که در سفر رئیس  جمهوری ایران به پاکستان چیزی فراتر از مناسبات تشریفاتی نهفته است؛ تاشی برای 
مهار افراط  گرایی در مرزها، عبور از موانع اقتصادی و شاید تقویت یک شراکت دیپلماتیک در زمانی که منطقه بیش از همیشه به ثبات نیاز 

دارد و باید با واقع گرایی مانع از برهم زدن این فضا توسط دشمنان مشترک دو کشور شد. 

سفر مسعود پزشکیان، رئیس جمهوری ایران 
به اسام آباد نه تنها بر پیوندهای دیرینه 
اجتماعی، فرهنگی و تاریخی دو کشور استوار 
است بلکه از منظر تحولات ژئوپلیتیکی و 
ژئواکونومیکی منطقه نیز واجد اهمیت ویژه ای 
است. پاکستان در راهبرد کان خود نسبت به 
ایران، دو اولویت اساسی را پیگیری می کند: 
اول، حفظ و گسترش روابط صمیمانه مبتنی بر 
احترام متقابل و اشتراکات فرهنگی–اجتماعی، 
و دوم، مدیریت و کاهش تهدیدات مشترک 
امنیتی، بویژه در مرزهای حساس بلوچستان 
که همواره در معرض بی ثباتی و فعالیت 

گروه های تروریستی بوده است.

هم ایران و هم پاکستان بر این باورند که 
گروه های تروریستی نه تنها امنیت مرزی بلکه 
کل نظم منطقه ای را تهدید می کنند و مقابله 
با این تهدیدات، نیازمند هماهنگی راهبردی 
و مکانیسم های مشترک امنیتی است. این 
اشتراک نظر در حوزه امنیتی، بستری بالقوه 
برای تعمیق همکاری های اطاعاتی، مرزی 
و نظامی ایجاد کرده و می تواند در صورت 
مدیریت صحیح به کاهش تنش ها و افزایش 
ضریب امنیت منطقه ای منجر شود. اما اهمیت 
سفر پزشکیان تنها به ابعاد امنیتی محدود 
نمی شود. تحولات اخیر در حوزه حمل ونقل 
و لجستیک ایران، بویژه توسعه زیرساخت های 

ترانزیتی و پروژه های مرتبط با کریدورهای 
بین المللی، پیامدهایی مستقیم و غیرمستقیم 
برای پاکستان دارد. ایران با موقعیت جغرافیایی 
ویژه خود، به  طور روزافزون در حال تبدیل  
شدن به یک گره کلیدی در شبکه های ترانزیتی 
اوراسیا و خاورمیانه است؛ وضعیتی که می تواند 
معادلات منطقه ای را به سود تهران تغییر دهد.

در این میان، ابتکار »کمربند و جاده« چین 
)BRI( و سرمایه  گذاری های عظیم پکن 
در قالب کریدور اقتصادی چین–پاکستان 
)CPEC( به عنوان مهم ترین برنامه توسعه ای 
اسام آباد، نقش تعیین  کننده ای در شکل 
 دهی به آینده همکاری های ایران و پاکستان 

تهران و اسلام آباد؛ امنیت مرزی و دیپلماسی ترانزیت
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محسن روحی صفت دیپلمات پیشین در گفت و گو با »ایران« مطرح کرد

همگرایی اقتصادی و امنیتی؛ دو ستون ثبات در مرزهای شرقی

سفر رئیس جمهوری به پاکستان 
در شرایط کنونی متأثر از چه 

اولویت هایی است؟
جهان کنونی، جهانی متغیر، پرچالش و 
سیال گونه ای از جنبه سیاسی و مسائل 
امنیتی است و ایران هم در مرکز و متن 
این تحولات قرار دارد. به طور طبیعی، 
بازیگران مختلف در سطح منطقه و جهان، 
در حال بازیگری و کنشگری هستند. ایران 
هم برای اینکه بتواند از منافع ملی خود 
صیانت و حفاظت کند، باید دیپلماسی 

فعالی داشته باشد.
ما هرچقدر هم فعال باشیم، طرف مقابل 
ما مثل آمریکا هم فعال است. اگر ما 
نتوانیم در این صحنه پا به پای حریف 
پیش برویم، منافع مان دچار خلل خواهد 
شد. پس این نکته مهم است که ما در 
فضای خلأ زندگی نمی کنیم که بگوییم، 
خب، در گذشته رابطه خوبی با یک 
کشور داشتیم و پس در آینده هم خواهیم 
داشت؛ نه، ممکن است چنین نباشد، 
چون طرف مقابل ما فعال است و ممکن 

است صحنه را برای ما سخت کند.
از یک بعُـــد دیگر، از چند سال پیش، 
نشانه هایی دیده می شد  خصوصاً برای 
کسانی که در مسائل سیاسی منطقه ای 
فعال بودند که یکی از تهدیدات آینده، 
ممکن است از از مرزهای شرقی باشد. 
براس سال ها سیاست انگلیس و آمریکا 
بر این بود که حضور تمدن ایرانی را در 
منطقه شرق ایران محدود کند؛ چون 
اینجا حوزه تمدنی و فرهنگی زبان فارسی 

. ست ا
همچنین، ناآرامی هایی در این مناطق 
دیده شده؛ از جمله فعالیت داعش در 
مرزهای شرقی که علیه دولت پاکستان 
هم فعالیت دارد. در واقع، این گروه ها 
فقط پاکستان را تهدید نمی کنند، بلکه 
می توانند کشورهای آسیای مرکزی، روسیه 
و چین را هم تهدید کنند. همه این 
تحولات این ضرورت را برجسته کرده است 
که ما باید چشم باز و دقیقی به تحولات 
شرق داشته باشیم. از این جهت، حضور 

آقای پزشکیان در پاکستان، به عنوان یک 
کشور مهم و همسایه شرقی ما، اهمیت 

بالایی دارد.

با وجود اهمیت راهبردی کشور 
پاکستان در ملاحظات سیاست 
خارجی جمهوری اسلامی ایران، 

شاهد نمودهای جدی اقتصادی در 
روابط دوجانبه نیستیم. از نظر شما، 

دلیل این امر چیست؟
متأسفانه به دلایل مختلف، تاکنون 
نتوانسته ایم آن گونه که شایسته است، از 
نظر اقتصادی مکمل یکدیگر باشیم. این 
در حالی است که ظرفیت های مهمی هم 
در ایران و هم در پاکستان وجود دارد که 

هنوز بالفعل نشده اند.
البته تاش های زیادی نیز از سوی رؤسای 
جمهوری و وزرای امور خارجه در ادوار 
مختلف صورت گرفته است و در مقایسه 
با گذشته، گام هایی رو به جلو برداشته ایم. 
حجم مبادلات تجاری ما به حدود سه 
میلیارد دلار نزدیک شده، اما این رقم با 
توجه به ظرفیت های موجود، بسیار کمتر 

از سطح مطلوب است.
ما در حوزه خدمات فنی و مهندسی 
دارای توانمندی های خاص و تخصصی 
هستیم که می تواند به طور جدی در 
خدمت توسعه زیرساخت ها و صنایع 
پاکستان قرار گیرد. در مقابل، پاکستان 
نیز در حوزه هایی نظیر کشاورزی و برخی 
زمینه های دیگر، ظرفیت هایی دارد که 

می تواند برای ایران مفید باشد.
یکی از موانع اصلی تحقق این ظرفیت ها، 
موضوع تبادلات مالی بوده است. به دلیل 
محدودیت های بانکی، این تبادلات از 
طریق کانال های رسمی بانک مرکزی 
ممکن نیست و در حال حاضر عمدتاً از 
طریق صرافی ها انجام می شود. البته 
این صرافی ها می توانند نقش مهم و 

مؤثری ایفا کنند.
عاوه بر این، کریدورهایی در منطقه وجود 
دارد که ایران و پاکستان می توانند در آنها 
به عنوان شرکای راهبردی ایفای نقش 

کنند. همچنین، مسأله انرژی از دیگر 
موضوعات مهم در روابط دوجانبه است؛ 
پاکستان نیاز شدیدی به انرژی دارد، اما 
به دلیل فشارهای خارجی و تحریم های 
اعمال شده از سوی طرف های ثالث، 
تاکنون امکان اجرای پروژه های مشترک 

فراهم نشده است.
اگر رؤسای جمهوری و مسئولانی که پیگیر 
روابط دوجانبه هستند، بتوانند حتی 
یکی از این موضوعات کلیدی را به نتیجه 
برسانند، گام بسیار مهمی در جهت توسعه 
روابط اقتصادی و تجاری بین دو کشور 

برداشته خواهد شد.

مهم ترین پرونده اقتصادی یا امنیتی 
مشترک میان دو کشور چیست؟ 

پرونده ای که به ویژه جمهوری اسلامی 
ایران باید تلاش بیشتری برای به 

سرانجام رساندن آن داشته باشد.
در حوزه مسائل امنیتی، سازوکارهایی 
تعریف شده که لازم است فعال تر شوند. 
ما در گذشته چندین سازوکار امنیتی را در 
نواحی مرزی دو کشور مورد توافق قرار 
دادیم تا بر اساس آنها بتوان فعالیت های 
مخرب، از جمله اقدامات گروه های تندرو 
و اشرار را رصد کرد و از طریق جلسات 
مشترک، مانع ضربه زدن به منافع دو 

کشور شد.
ما در منطقه با نیروهای افراطی و تندرو 
مواجه هستیم که نه تنها به منافع 
جمهوری اسامی ایران، بلکه به منافع 
ملی پاکستان نیز لطمه می زنند. حوزه 
اصلی فعالیت این گروه ها نیز منطقه ای 
است که با نام »بلوچستان« شناخته 
می شود؛ چه در ایران و چه در استان 

بلوچستانِ پاکستان.
یکی از اصلی ترین بسترهای رشد نیروهای 
افراطی در این منطقه، فقدان توسعه 
اقتصادی و رفاه عمومی بوده است. اگر 
دو کشور در جهت توسعه اقتصادی و 
بهبود شرایط معیشتی مردم این مناطق 
همکاری و تاش مشترک داشته باشند، 
بخش مهمی از بسترهای شکل گیری این 

فتنه ها از میان خواهد رفت.
در عین حال، باید در نظر داشت که 
دشمنان منطقه ای ما- از جمله رژیم 
صهیونیستی- و برخی دیگر از کشورها، 
همین  تقویت  راستای  در  احتمالاً 
تندرو  مذهبی  و  افراطی  گروه های 
تاش هایی کرده اند، با هدف آسیب 

رساندن به منافع دو کشور.
در چنین شرایطی، سفرهایی مانند 
سفر اخیر رئیس جمهوری و دیدارهای 
مشابه می توانند نقش مؤثری در کنترل 
و مدیریت این تهدیدات ایفا کنند. از 
طریق چنین تعاماتی و با بهره گیری 
از اصل »توسعه اقتصادی«، می توان 
زمینه های رشد افراط گرایی را خشکاند 
و ثبات بلندمدت را در مرزهای مشترک 

برقرار ساخت.
 

اتفاقی که در جریان جنگ رخ داد، 
همراهی قابل توجه و متمایز پاکستان 

با مواضع ایران نسبت به دیگر 
کشورهای منطقه بود. این امر سبب 

شد تا افکار عمومی ایران به این سمت 
برود که چرا تاکنون رابطه ای منسجم 

و قوی با پاکستان نداشتیم؟ همچنین 
توقعی در رسانه ها و افکار عمومی 

ایجاد شد که از این پس، هر اتفاقی رخ 
دهد، پاکستان همراه ایران خواهد 

بود. در این باره نظرتان چیست؟
برای درک این وضعیت، ابتدا باید بدانیم 
اساساً نگاه پاکستان به جمهوری اسامی 
ایران چیست. ما باید پاکستان را بر 
اساس ماحظات روابط بین الملل این 
کشور و اولویت های امنیت ملی اش 
تحلیل کنیم. نباید توقعات غیرواقعی از 
پاکستان داشته باشیم، چرا که چنین 
توقعاتی ممکن است بعدها موجب 
سرخوردگی شود. واقعیت آن است 
که آنچه پاکستان می بیند، با آنچه ما 
می بینیم متفاوت است. پایه و اساس 
روابط ایران و پاکستان همواره بر رابطه ای 
خوب و در جهت دفاع متقابل بوده است.

برای نمونه، در گذشته و به ویژه در دوره 

رژیم گذشته، در جنگ میان هند و 
پاکستان، همکاری های سیاسی، تدارکاتی 
و عملیاتی میان ایران و پاکستان وجود 

 . شت ا د
پس از انقاب و با بروز حوادث و سوء 
تفاهم هایی، روابط دچار چالش هایی 
شد، اما همکاری های حداقلی و پایه ای 

همیشه حفظ شده است.
از زمانی که پاکستان پا به عرصه وجود 
گذاشت، ایران همواره حامی این کشور 
بوده است. البته این رابطه فراز و 
نشیب هایی داشته اما هیچ گاه به سطح 
پایین تر از حد مشخصی نرسیده است.

یکی از پایه های مهم این همکاری آن بوده 
که پاکستان هیچ گاه اجازه نداده از خاک 
خود علیه ایران اقدام شود؛ علی رغم 
فشارهای فراوان به پاکستان، این کشور 
حتی در اوج اختافات نیز اجازه استفاده 
از خاکش علیه ایران را نداده است و این 

مسأله همچنان پابرجاست.
با این حال، باید توجه داشت که پاکستان 
کشوری است که به لحاظ اقتصادی 
ضعیف است، به کمک های خارجی 
وابسته است و روابط نزدیکی با ارتش 
آمریکا دارد. این رابطه هم ریشه های 
تاریخی و عمیقی دارد و در جهت مقابله با 

کمونیسم شکل گرفته است.
پس ما باید با واقع گرایی و واقع نگری 
این را بپذیریم که پاکستان در این حوزه 

نمی تواند نوسان زیادی داشته باشد. 
خود پاکستان تاش می کند در نظام 
بین الملل توازنی میان ایران و آمریکا 
ایجاد کند تا از این طریق منافع خود را 
تأمین نماید. مشابه همین رویکرد را در 
روابط میان ایران، عربستان و پاکستان 
نیز می بینیم؛ پاکستان همواره تاش کرده 
که طرف هیچ یک از طرفین قرار نگیرد 
و روابط خوبی را حفظ کند. به همین 

ترتیب، روابط پاکستان با ایران نیز به 
معنای مقابله با آمریکا نیست و روابطش 
با آمریکا به معنای مقابله با ایران نیست.
شهید سردار باقری، فرمانده پیشین ستاد 
کل نیروهای مسلح کشورمان تاش های 
قابل تقدیر و مؤثری در زمینه تقویت 
روابط نظامی دو کشور انجام داد. ایشان 
به خوبی می دانست که ارتش پاکستان 
نقش اساسی در سیاست و اقتصاد این 
کشور دارد و در چند سال گذشته، با 
سفرها و ماقات های متعدد با مقامات 
پاکستانی توانست به تقویت روابط دو 

کشور کمک کند. 
د  یجا ا باعث  تاش ها  ین  ا نتایج 
اعتمادسازی و گسترش روابط شد که 
همه ما از آن خوشحال بودیم. لذا لازم 
است که این روند حفظ شود وادامه 
حفظ ارتباط میان نیروهای مسلح ایران 
و پاکستان مورد اهتمام مسئولان امر باشد.

در حوزه 
مسائل امنیتی، 

سازوکارهایی 
تعریف شده 

که لازم است 
فعال تر شوند. 

ما در گذشته 
چندین سازوکار 

امنیتی را در 
نواحی مرزی 

دو کشور مورد 
توافق قرار دادیم 

تا بر اساس 
آنها بتوان 

فعالیت های 
مخرب، از 

جمله اقدامات 
گروه های 

تندرو و اشرار 
را رصد کرد و از 

طریق جلسات 
مشترک، مانع 

ضربه زدن به 
منافع دو کشور 

شد.
ما در منطقه 

با نیروهای 
افراطی و تندرو 
مواجه هستیم 

که نه تنها به 
منافع جمهوری 

اسلامی ایران، 
بلکه به منافع 
ملی پاکستان 

نیز لطمه 
می زنند

ـــرش بـ

با توجه به ظرفیت موازنه گری پاکستان، آیا می توان برای این کشور نقشی مشابه عمان در روابط 
ایران و آمریکا قائل شد؟ و آیا سفر اخیر می تواند برای آمریکا و اسرائیل پیام خاصی داشته باشد؟

بله، طبیعتاً همینطور است. پاکستان هم عاقه مند است که در این زمینه نقش آفرینی کند. این تمایل در 
گذشته هم وجود داشته، هرچند که شاید در آن دوره موفقیت چندانی حاصل نشد. اما اکنون زمینه ای فراهم 

شده که امکان بازیگری مؤثرتر برای پاکستان را مهیا کرده است.
برای آنکه کشوری بتواند نقش میانجی یا موازنه گر ایفا کند، لازم است هر دو طرف- یعنی هم ایران و هم آمریکا 
ــ آن نقش را به رسمیت بشناسند و بپذیرند. در گذشته، ایالات متحده چنین جایگاهی را برای پاکستان قائل 
نبود و تمایلی به پذیرش آن نشان نمی داد. با این حال، به نظر می رسد که سیاست های جدید در کاخ سفید 
در حال بازنگری است. بویژه اینکه در اثر سیاست های جدید هند در قبال آمریکا، واشنگتن تمایل دارد تا 
نقش اسام آباد را در منطقه شبه قاره برای هند برجسته کند و در برخی حوزه های اقتصادی و تجاری زمینه 

انعطاف و استفاده از ظرفیت های منطقه ای را برای آن فراهم کند.
در همین راستا، ایالات متحده امتیازاتی بیش از گذشته در اختیار پاکستان قرار داده و به آن جایگاه بالاتری 
نسبت به گذشته بخشیده است. برای نمونه، در دوران ریاست  جمهوری دونالد ترامپ، بعد از دیدار با مقامات 
پاکستانی، صراحتاً اعام شد که »ما با پاکستان درباره ایران گفت و گو کردیم، زیرا آنها شناخت بهتری نسبت 
به ایران دارند.« این جمله نشان می دهد که آمریکایی ها نیز به این واقعیت اذعان دارند که پاکستان می تواند 
درک عمیق تری از ایران به آنها ارائه دهد. از همین منظر، می توان اهمیت سفر اخیر آقای دکتر پزشکیان به 

پاکستان را نیز تحلیل کرد. این سفر از دو زاویه دارای معناست:
از جنبه سلبی، تقویت روابط دوجانبه می تواند مانع از آن شود که عوامل مخرب و بدخواه، روابط میان دو 
کشور را تخریب کنند یا زمینه نفوذ بازیگران بی ثبات کننده را فراهم آورند. از جنبه ایجابی، پاکستان انگیزه 
کنشگری و ایفای نقش در ایجاد توازن در روابط قدرت های جهانی را دارد. با توجه به این انگیزه و جایگاه 
خاص دیپلماتیک آن، بویژه در ارتباط با ایران و آمریکا، می تواند در مسیر صلح و ثبات منطقه ای نقش ایفا کند.
در مجموع باید گفت که در مورد پاکستان، ما اکنون در یک بازه زمانی خاص و حساس قرار داریم؛ بازه ای که 
می تواند یک فرصت طایی برای استفاده از ظرفیت پاکستان به عنوان میانجی یا تسهیل گر منطقه ای فراهم 
کند. این فرصت باید به درستی توسط سیاست گذاران و تصمیم سازان کشور درک و بهره برداری شود، پیش از 

آنکه بازیگران رقیب آن را خنثی کنند یا به نفع خود مصادره نمایند.

سیاست خارجی

ایفا می کند. اتصال بالقوه مسیرهای ترانزیتی 
ایران به شبکه های CPEC نه تنها می تواند 
ظرفیت های تجاری پاکستان را افزایش دهد 
بلکه امکان متنوع  سازی مسیرهای صادراتی 
و وارداتی این کشور را نیز فراهم می آورد. این 
امر بویژه در شرایط رقابت فزاینده برای کنترل 
گذرگاه های تجاری بین المللی، برای پاکستان از 

اهمیت راهبردی برخوردار است.
با این حال، این روندها صرفاً فرصت نیستند 
و چالش های خاص خود را نیز به همراه 
دارند. از یک سو همپوشانی منافع ترانزیتی 
ایران با کشورهای همسایه و تمایل قدرت های 
منطقه ای به تبدیل  شدن به مسیرهای اصلی 
تجارت بین المللی رقابتی فشرده ایجاد کرده 
است. در چنین فضایی، پاکستان باید میان 

همکاری و رقابت، توازنی هوشمندانه برقرار 
کند تا هم از ظرفیت های همکاری با ایران بهره 
گیرد و هم جایگاه خود را در طرح های کان 
اتصال منطقه ای حفظ نماید. از سوی دیگر، 
وابستگی بیش از حد به یک مسیر یا شریک 
خاص می تواند آسیب پذیری های ژئوپلیتیکی 
را تشدید کند؛ مسأله ای که اسام آباد در 
سیاست گذاری های آتی خود ناگزیر از لحاظ 

کردن آن خواهد بود.
ر  د ی  ر جا ت  تغییرا  ، ن تر کا سطح  ر  د
دینامیک های منطقه ای حمل ونقل و لجستیک، 
نشانه ای از بازآرایی ژئوپلیتیکی در آسیای جنوبی 
و جنوب غربی است. این تحولات، کشورهایی 
مانند ایران و پاکستان را در موقعیتی قرار 
می دهد که با اتخاذ سیاست های هوشمندانه و 

همراستا با تحولات جهانی، می توانند از حاشیه 
 نشینی در تجارت بین المللی فاصله گرفته و 
به بازیگران اثرگذار در شبکه های اقتصادی و 

ترانزیتی بدل شوند.
به طور کلی، سفر پزشکیان به اسام آباد را باید 
فرصتی برای هم افزایی امنیتی و اقتصادی دو 
کشور دانست که اگر با درک متقابل از منافع 
مشترک، طراحی راهبردهای عملیاتی مشترک و 
مدیریت واقع بینانه رقابت های منطقه ای همراه 
شود، می تواند زمینه  ساز شکل گیری یک محور 
همکاری پایدار میان تهران و اسام آباد باشد. 
این محور نه تنها در مهار تهدیدات امنیتی 
بلکه در بهره برداری از فرصت های نوظهور اتصال 
منطقه ای و ارتقای جایگاه ژئواکونومیکی دو کشور 

درعرصه جهانی نقش آفرینی خواهد کرد.
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توانمندسازی به معنای قدم گذاشتن در 
راه استقلال در همه ابعاد زندگی فردی و 
اجتماعی است. گروه های مختلف اجتماعی 
به خصوص کودکان و نوجوانان تحت پوشش 
سازمان بهزیستی، باید در مسیر توانمندسازی 
فعالیت داشته باشند و به اصطلاح بتوانند بعد 
از خارج شدن از مراکز گلیم خودشان را از آب 
بیرون بکشند. این افراد که سال ها در مراکز 
سازمان زندگی می کنند، بارسیدن به سن 

18 سالگی از مراکز خارج می شوند، اگر فن و 
حرفه ای بلد نباشند ممکن است برای تأمین 
معاش خود وارد چرخه های ناسالم اقتصادی 
شوند. برای همین مسئولان سازمان بهزیستی 
اقدام به جلب مشارکت بخش های صنعتی و 
اقتصادی برای توانمندسازی این افراد کرده اند. 
سید جواد حسینی رئیس سازمان بهزیستی 
کشور در آیین امضای تفاهمنامه توانمندسازی 
نوجوانان و جوانان تحت حمایت بهزیستی 
کشور با تأکید بر مهارت آموزی در چرخه 
توانمندسازی می گوید:»در مرکز توانمندسازی 
و اشتغال سازمان، آموزش مهارت به فرزندان 
بهزیستی انجام می شود و تلاش می کنیم 
این آموزش ها به فرصت های واقعی اشتغال 
پیوند داده شود تا این عزیزان از وابستگی به 
یارانه و مستمری دولتی بی نیاز شوند.« او با 

اشاره به پیامدهای جنگ اخیر می گوید: »در 
جریان جنگ 12 روزه، 82 هزار نفر از افرادی 
که پشت نوبت دریافت خدمات سازمان 
بودند به جمعیت یک میلیون و 600 هزار 
نفری مستمری بگیر سازمان افزوده شده اند، 
بنابراین، برای کاهش بار حمایتی، باید بیش 
از پیش به توانمندسازی روی بیاوریم.« حسینی 
درباره الگوی همکاری با بخش غیردولتی به 
طراحی زیست بوم جامع مشارکت بر پایه 
حضور مردم، تشکل های غیردولتی، سازمان 
داوطلبان و مسئولیت اجتماعی شرکت ها 
اشاره می کند: »امروز یک شرکت خودروسازی 
با رویکرد مسئولیت اجتماعی به ما پیوسته و 
قرار است تفاهمنامه ای میان بهزیستی و این 
شرکت امضا شود. این تفاهمنامه دارای دو 
محور اصلی است: اول، آموزش های کوتاه مدت 

برای گروه سنی 16 تا 25 سال؛ دوم، استفاده 
این  به  از ظرفیت هنرستان های وابسته 
شرکت برای جذب و آموزش دانش آموزان. 
این همکاری می تواند میان آموزش مهارت و 
اشتغال واقعی پیوند ایجاد کند«. حسینی با 
بیان اینکه سال گذشته 16 هزار میلیارد تومان 
تسهیلات قرض الحسنه اشتغال اختصاص 
داده شده و بسیار مطلوب است که این 
تسهیلات در مسیر مشاغل مرتبط با این 
شرکت خودروسازی هزینه شود، می گوید: 
»آمادگی داریم بهترین فضاها را در تهران و سایر 
نقاط کشور برای ایجاد نمایندگی های خدماتی 
در اختیار این شرکت خودروسازی با دو هدف 
به کارگیری جامعه هدف سازمان و ارائه خدمات 
به گروه های خاص قرار بدهیم. مناسب سازی 
خودروهای ویژه جامعه هدف و تأمین آمبولانس 

برای اورژانس اجتماعی نیز از دیگر زمینه های 
همکاری است. بر اساس برنامه هفتم توسعه، 

امکان بهره گیری از منابع مسئولیت اجتماعی 
برای تحقق این اهداف وجود دارد.«
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رئیس سازمان بهزیستی کشور از طراحی یک زیست بوم جامع خبر داد

توانمند سازی کودکان و نوجوانان با مشارکت دولت

غزل رضایی ثانی/  مهر امسال کلاس های درس در 
مدارس خلوت تر می شوند. این اتفاق به شکل 
ویژه ای در مدارس شهرستان های استان تهران رخ 
می دهد. این روزها اتباع غیرمجاز افغانستانی به 
همراه فرزندانشان در حال خروج از کشور هستند، 
فرزندانی که در مدارس ایرانی تحصیل می کنند، به 
همین دلیل شاهد کاهش جمعیت دانش آموزی 
در کشور خواهیم بود. تعداد قابل توجهی از اتباع 
در مدارس تهران درس می خوانند و به گفته 
مدیرکل آموزش و پرورش شهرستان های استان 
تهران، ۱۵ درصد دانش آموزان این مناطق را اتباع 
تشکیل می دهند. یوسف بهارلو در گفت و گو با 
»ایران« درباره خلوت شدن مدارس با خروج اتباع 

غیرمجاز از کشور می گوید:»وزارت آموزش و پرورش 
یک دستور العمل مجزا برای ثبت نام دانش آموزان 
اتباع به ادارات آموزش و پرورش استان ها ارسال 
کرده است. طبق این دستور العمل، ملاک ثبت نام 
در همه مدارس شیوه نامه ای است که آموزش 
و پرورش برای ثبت نام دانش آموزان دارد. طبق 
این شیوه نامه، از ۱۵ مردادماه موظف به ثبت نام 
دانش آموزان اتباع هستیم و طبق آن، فقط 
دانش آموزان اتباعی که مدارک هویتی و اقامتی 
آنها با هولوگرام باشد در مدارس ثبت نام خواهند 

» . شد
»در حال حاضر ۱۴۹ هزار دانش آموز اتباع در 
شهرستان های استان تهران داریم که ۱۵ درصد 

دانش آموزان را تشکیل می دهند.« بهارلو با بیان 
این مطلب می گوید:»پیش بینی می کنیم از تعداد 
۱۴۹ هزار نفر، حدود ۸۰ تا ۹۰ هزار نفر دانش آموز 
اتباع که غیرمجاز هستند و مدارک هویتی معتبر 
ندارند، امسال در مدارس حضور نداشته باشند. 
طبق آیین نامه ای که توضیح دادم، اجازه ثبت نام 
آنها را نداریم. آمار دانش آموزان غیرمجاز قابل 
توجه است. در صحبت هایی که با استاندار تهران 
و وزارت آموزش و پرورش داشتیم، به هیچ وجه 
نباید دانش آموزان غیرمجاز که مدارک هویتی 
معتبر ندارند در مدرسه ثبت نام شوند، ما هم با 

جدیت این کار را دنبال می کنیم.«
مدیرکل آموزش و پرورش شهرستان های استان 

تهران با اشاره به اینکه خروج اتباع از ایران 
جمعیت کلاس درس را به حد استاندارد می رساند، 
می گوید:»با خروج اتباع غیرمجاز، تراکم کلاس های 
ما پایین می آید. سرانه آموزشی در شهرستان های 
استان تهران از میانگین سرانه کشور پایین تر 
است، به همین دلیل باید ساخت مدرسه 
همچنان ادامه پیدا کند تا کمبود سرانه مدارس 

شهرستان های استان تهران جبران شود.« او درباره 
میزان استاندارد تراکم کلاس های درس می گوید:»با 
خروج دانش آموزان اتباع از کشور، تراکم کلاس های 
درس پایین می آید. در حال حاضر تراکم هر کلاس 
درس در شهرستان های استان تهران ۳۶ نفر است، 
در حالی که به طور استاندارد باید ۲۵ تا ۲۶ نفر 
باشد. با حضور اتباع، ما در هر کلاس ۱۰ نفر بیشتر 

از ظرفیت ممکن جمعیت داریم. وقتی تراکم کلاس 
درس کاهش یابد، به دنبال آن کیفیت آموزش 
افزایش پیدا خواهد کرد، چون معلم وقت بیشتری 
برای دانش آموز می گذارد. همچنین با رفتن اتباع 
هزینه هایی که دولت برای تأمین کتاب های درسی 
تأمین می کند، کاهش می یابد.« بهارلو با اشاره 
به تأثیرگذاری خروج اتباع غیرمجاز در مقطع 
ابتدایی می گوید:»ما اصلاً خوشحال نیستیم که 
دانش آموزی از تحصیل باز بماند، اما به دلیل اینکه 
مجری سیاست ها هستیم، طبق شیوه نامه عمل 
می کنیم. با کاهش ۷۰ تا ۸۰ هزار نفر دانش آموز 
از مجموع کل دانش آموزان، تأثیر مستقیم آن را 

می توانیم در دوره ابتدایی ببینیم.«

کاهش 70 تا 80 هزار نفری دانش آموزان اتباع در شهرستان های استان تهران
مهر امسال با مدارس خلوت تری از راه می رسد

یکی از کشنده ترین سرطان ها، سرطان 
ریه است که حدود 90 درصد آن به خاطر 
مصرف دخانیات ایجاد می شود؛ دخانیاتی 
که این روزها با شکل، رنگ و رایحه های 
مختلف به طور گسترده در دسترس 
عموم است. اگر در گذشته قبح مصرف 
سیگار سنتی میان نوجوانان وجود 
داشت، این روزها سیگارهای الکترونیکی 
مثل ویپ و پاد با تبلیغ عوام فریبانه 
بی ضرر بودنشان، در دستان کودکان و 
نوجوانان ایرانی جا خوش کرده  است. 
ویپ یا همان سیگار الکترونیکی، سال 
2003 در چین اختراع شد. این سیگار 
به سرعت در جهان محبوبیت پیدا 
کرد و سال 2013 ارزش تولید جهانی آن 
به سه میلیارد دلار رسید. در آن دوران 
می گفتند افراد سیگاری  با مصرف ویپ و 
پاد ترک می کنند! موضوعی که هیچ پایه 
و اساس علمی نداشت. علاوه بر این طی 
تحقیقاتی که بعدها انجام شد، نشان داد 
استفاده از سیگار الکترونیکی اصلاً روش 
مناسبی برای ترک سیگار نیست، چون 
ممکن است موجب ایجاد وابستگی 
دوگانه شود؛ یعنی شخص هم به سیگار 
الکترونیکی و هم به سیگار سنتی اعتیاد 
پیدا  کند. به گفته متخصصان، شاید 
ضرر سیگارهای الکترونیکی کمتر از نمونه 
سنتی آن باشد، اما عامل اعتیادآوری و 

سرطان زا بودن، اصل جدانشدنی هر 
آنهاست. دو 

ماده  هزار  هفت  از  سنتی  سیگار 
 70 شیمیایی تشکیل شده و شامل 
نوع ماده سرطان زا مثل آرسنیک، 
کادمیوم، نیتروزامین، نیکوتین، بنزن، 
هیدروکربن  های آروماتیک و... است. اما 
وضعیت سیگارهای الکترونیکی هم خیلی 
بهتر نیست. دکتر حسین کاظمی زاده، 
عضو هیأت علمی دانشگاه علوم پزشکی 
تهران و فوق تخصص ریه در مورد اعتیادآور 
بودن سیگارهای الکترونیکی مثل ویپ و 
پاد می گوید:»شاید سیگارهای الکترونیکی 
نسبت به سنتی مواد سرطان زایی 
کمتری داشته باشند، اما نیکوتین، 
همان ماده اصلی در بحث اعتیادآوری، 
در سیگارهای الکترونیکی هم وجود دارد. 
حتی تحقیقات نشان می دهد نیکوتین 
سیگارهای الکترونیکی مثل ویپ و پاد از 
یک نخ سیگار سنتی بیشتر است، به 
همین دلیل قدرت اعتیادآوری بالایی 

دارد.«
نیکوتین در مغز، دوپامین را آزاد کرده و 
احساس لذت، بهتر شدن خلق وخو 
و تمرکز بالا را ایجاد می کند. همچنین 
نگرانی و تمرکز بر مشکلات را کاهش 
می دهد. این متخصص ریه در این باره 
توضیح می دهد:»با مصرف نیکوتین، 
دوپامین در مغز افزایش پیدا می کند و 
تکرار این عمل، پاداشی برای سیستم 
عصبی محسوب می شود. حال اگر 
نیکوتین به عصب نرسد، خلق و خوی 
مصرف کننده بد شده و کسالت پیدا 
می کند و مجبور می شود برای حل این 
مشکل سراغ مصرف نیکوتین که در 

سیگار سنتی و الکترونیکی وجود دارد 
برود. شاید بگویید ماده ای که سبب 
کاهش مشکلات فکری و عصبی شود، 
بد نیست. حقیقت این است که این 
ماده در ارگان های حیاتی بدن مثل ریه، به 
حرکت مژک ها آسیب می رساند و سبب 
التهاب می شود. همچنین افزایش ضربان 
قلب، آترواسکلروز یا همان گرفتگی رگ 
قلب را به همراه دارد. با اینکه مواد سمی 
در سیگارهای الکترونیکی کمتر است، اما 

همچنان ضرر خودش را دارد.«
پاپ کورنی  ریه های  مورد  در  حتماً   
شنیده اید. این واژه مربوط به ماده ای 
در ویپ و پاد است به نام »دی استیل« 
که ترکیب شیمیایی است و به عنوان 
طعم دهنده استفاده می شود. دکتر 
کاظمی زاده با بیان اینکه این ماده سبب 
التهاب در مجاری کوچک ریه می شود، 
ونشیولیت  بر بیماری  می گوید:»این 
با بیماری ریه  انسدادی است که 
پاپ کورنی مرتبط است. در ریه های 
پاپ کورنی، فرد نفس می کشد، اما 
می گوید انگار هوا به ریه هایش نمی رسد 
و احساس خفگی و تنگی نفس دارد. 
حالا سازندگان سیگارهای الکترونیکی 
ادعا می کنند در سیگارهای جدید ماده 
»دی استیل« وجود ندارد، اما این ادعا در 
حالی مطرح می شود که آزمایشاتی که 
روی ویپ و پاد انجام شده، خلاف این 

ادعا را نشان می دهد.«

15 درصد مرگ ها در جهان به علت 
مصرف دخانیات است

سرب، پروپیلن گلیکول، دی استیل، 
نیکل و فرمالدهید، مواد  کادمیوم، 

پاد  و  ویپ  در  موجود  سرطان زای 
هستند. عضو هیأت علمی دانشگاه 
علوم پزشکی تهران با تأیید این موضوع 
توضیح می دهد:»طبق آمارهای سازمان 
بهداشت جهانی، در سال، 8 میلیون نفر 
در جهان بر اثر استفاده از دخانیات سنتی 
مثل سیگار و قلیان جانشان را از دست 
می دهند؛ یعنی 15 درصد تمام مرگ ها 
در جهان به دلیل مصرف دخانیات رخ 
می دهد. حالا این آمار در ایران 20 درصد 
است. به عبارتی مصرف دخانیات 20 
درصد تمام مرگ ها، معادل فوت 60 تا 70 

هزار نفر در سال را ایجاد می کند.«
این متخصص ریه با بیان اینکه حدود 
30 درصد همه سرطان ها در دنیا مربوط 
به دخانیات است، می گوید:»یکی از 
کشنده ترین سرطان ها، سرطان ریه 
است و حدود 90 درصد از این نوع سرطان 
به علت مصرف سیگار و قلیان ایجاد 
سبب  می تواند  دخانیات  می شود. 
سرطان هایی مثل، دهان، حنجره، روده، 
مری، روده بزرگ و پانکراس شود. به زبان 
ساده تر، سیگار و قلیان می توانند از نوک 
سر تا نوک پا در اندام های داخلی بدن 
سرطان ایجاد کنند. طبق بررسی هایی 
که در کشور انجام شده، حدود 40 درصد 
سرطان های ایران با مصرف دخانیات در 

ارتباط است.«

بخار سیگار الکترونیکی حاوی مواد 
سرطان زاست

تبلیغات بسیاری انجام می شود که 
زه  ا ند ا به  ونیکی  لکتر ا ی  سیگارها
سیگارهای سنتی خطرناک نیستند و 
عامل سرطان زایی ندارند، اما موضوع 

چیز دیگری است. این عضو هیأت علمی 
دانشگاه علوم پزشکی تهران در این باره 
می گوید:»سیگارهای الکترونیکی مثل 
ویپ و پاد حدود 15 سال است وارد بازار 
مصرف دخانیات شده و هنوز مطالعات 
خاصی روی عوامل بیماری زا بودن شان 
انجام نشده است که بتوان با قاطعیت 
مطرح کرد چند درصد سرطان زا هستند، 
اما این باوری که می گویند مصرف ویپ 
و پاد سرطان ایجاد نمی کند، غلط 
است. بخاراتی که از سیگار الکترونیکی 
بیرون می آید، حاوی فرمالدهید است 
که ماده ای  سرطان زا و بسیار خطرناک 
است. حتی سازمان  بهداشت جهانی و 
مؤسسات سرطان شناسی بزرگ آمریکایی 
پاد بی خطر  اعلام کرده اند ویپ و 

» . نیستند
»سیگارهای الکترونیکی، دروازه ورود 
به سمت دخانیات سنتی است.« 
دکتر کاظمی زاده با تأیید این مطلب 
ی  ز مجا ی  فضا ت  تبلیغا « : ید می گو
برای این نوع از دخانیات به حدی 
اغراق آمیز و وسوسه کننده بوده که 
حتی جوانان هایی که سیگاری نیستند 
با این باور غلط که سیگار الکترونیکی 
بی ضرر است به سمت مصرف سیگار 
سوق داده می شوند، اما نمی دانند زمانی 
فرا می رسد که دیگر دود ویپ و پاد 
اقناعشان نمی کند و به خاطر قبحی که 
از مصرف دخانیات برایشان زدوده شده، 
سیگار سنتی را پک می زنند و وارد دروازه 
مصرف دخانیات که حاوی 70 نوع ماده 
سرطان زاست می شوند. زمان ثابت کرده 
بسیاری از مصرف کنندگان سیگارهای 
الکترونیکی به سمت مصرف سیگارهای 

 درآمدن از درآمدن از چاله  چاله 
و افتادن درو افتادن در چاه چاه

 »ایران« از افزایش نگران کننده 
 مصرف »ویپ« و »پاد« و جایگزینی اش 

با سیگار سنتی میان جوانان گزارش می دهد

سنتی و قلیان کشیده شده اند.«

توانمندسازی فردی راهی برای 
کاهش میل به مصرف دخانیات

دکترسید بهمن علوی روانپزشک بالینی 
و عضو مرکز تحقیقات مرکز روانپزشکی و 
روانشناسی دانشگاه علوم پزشکی تهران 
نیز درباره گرایش نوجوانان و جوانان به 
دخانیات می گوید: »یکسری از معضلات 
جامعه را نمی توان ریشه کن کرد، اما 
راه هایی برای کاهش آنها وجود دارد. به 
همین دلیل برای کاهش معضل اعتیاد 
و جلوگیری از گرایش جوانان و نوجوانان 
به دخانیات راهی جز توانمندسازی فردی 
وجود ندارد. مطالعات بسیاری در مورد 
مصرف دخانیات و مبارزه با این معضل 
خانمان سوز انجام و همچنین مقالاتی 
منتشر شده، اما  در این میان به موضوع 
توانمندسازی فردی کمتر پرداخته شده 
است. متأسفانه آمار مصرف دخانیات 
به ویژه میان جوانان و نوجوانان در حال 
افزایش است و این موضوع راه خود را 
حتی تا مدارس باز کرده است. مصرف 
دخانیات دیگر چهره مردانه ندارد و طی 
چند سال اخیر مصرف سیگار و قلیان 
میان بانوان رشد بسیاری پیدا کرده 

است.«
وقتی از سیگاری ها می پرسیم چرا سیگار 
مصرف می کنید؟ می گویند: »اعصابم خرد 
است.« این روانپزشک توضیح می دهد: 
»اگر والدین می بینند فرزندشان دچار 
افسردگی یا اضطراب است، باید هوشیار 
باشند چون افرادی که  اختلالات 
روانشناختی مثل افسردگی و اضطراب 
دارند، مستعد گرایش به سمت  دخانیات 
هستند. آنها فکر می کنند با مصرف 
دخانیات یا مواد مخدر می توانند بر 
مشکلات شان غلبه کنند. برای افرادی که 
دچار اختلال روانشناختی هستند، باید 
سیستم بهداشت و درمان قوی داشته 
باشیم تا افراد به این فکر نکنند برای 
رسیدن به آرامش ذهنی و روحی فقط  
نیکوتین یا مواد کمک شان می کند، باید 
آنها را به سمت درمان درست هدایت 

» . کنیم

 ویپ و پاد به  ترک سیگار کمک 
نمی کنند

زمانی ویپ و پاد را محصولی برای ترک 
سیگار تبلیغ می کردند و با این هدف وارد 
بازار عرضه و فروش شد، این متخصص 
ریه در این باره توضیح می دهد: »برخی 
مطالعات نشان می داد، شاید ویپ و 
پاد بتواند در ترک سیگار مؤثر باشد، 
اما این مطالعات برای افرادی است که 
سیگاری هستند و شاید ویپ و پاد با 
تأمین نیکوتین مورد نیازش سبب ترک 
یا کاهش مصرف سیگار در آنها شود اما 
انجمن های علمی اصلاً ویپ و پاد را برای 
ترک سیگار هم تأیید نمی کنند. حالا 
می بینیم نه افراد سیگاری برای ترک، 
بلکه جوانان و نوجوانان غیرسیگاری هم 
گرفتار تبلیغات گسترده دروغین این 
محصولات شدند و به راحتی این نوع 
دخانیات را بدون حتی مخالفت والدین  

وارد زندگی شان کردند.«
 

بزرگ شدم، برای همین سیگار 
می کشم

مصرف دخانیات در گروه های سنی مثل 
نوجوانان یا حتی کودکان برای اثبات 
بزرگی و ورود به دنیای آدم بزرگ هاست، 
دکتر علوی در این باره توضیح می دهد: 
»اگر فردی از بدو تولد در سیستم خانواده 
و حین دوران رشد از لحاظ شخصیت، 
توانمند پرورش یابد، هنگامی که به دوران 
نوجوانی و جوانی برسد و وارد جامعه و 
مشکلاتش شود، برای اثبات بزرگ شدنش 
نیازی به مصرف دخانیات ندارد. به همین 
دلیل به توانمندسازی فردی تأکید دارم. 
یعنی کودک در بستر خانواده طوری رشد 
کند که بزرگ شدنش را با مصرف سیگار 
و قلیان ثابت نکند. من باید به حدی 
توانمند باشم و حضوری مؤثر داشته 
باشم که به چشم دیگران بیایم و مجبور 
نباشم برای جلب توجه نسبت به خودم 
دست به کاری بزنم که معضلی اجتماعی 
محسوب می شود. اغلب کودکانی که 
می بینید سیگار می کشند، در مرحله 
ورود به نوجوانی هستند و دوست دارند 
دیده شوند چرا که نوجوانی دنیای بین 
کودکی و جوانی است. اگر این افراد در 
طول دوران رشد در بستر خانواده درست 
تکامل پیدا کرده باشند، کمتر پیش 
می آید وقتی وارد نوجوانی می شوند به 
سمت مصرف دخانیات برای دیده شدن 
و اثبات وجودشان حرکت کنند. هنگامی 
که بچه ها درست رشد نکنند، برای اثبات 
خودشان به هم سن و سال هایشان 

سیگار هم مصرف می کنند.«
سیگارهای  آمدن  کار  روی  با  حالا 
الکترونیک و تبلیغات فریبنده اش در 
راستای بی ضرر بودن، خانواده ها دیگر 
سختگیری گذشته را ندارند و نوجوانان 
و جوانان به راحتی درکنار والدین ویپ 
و پاد پک می زنند. دکتر علوی با اشاره 
به ناآگاهی والدین از معایب سیگارهای 
الکترونیک می گوید: »زمانی پزشکان هم 
بر این باور بودند، سیگارهای الکترونیک 
بی ضرر هستند، حتی افراد سیگاری با 
کشیدن ویپ و پاد سیگار سنتی را ترک 
می کنند اما اکنون مطالعات ثابت کرده 
است نه تنها بی ضرر نیستند، بلکه 
همانند سیگارهای سنتی به دلیل وجود 
نیکوتین اعتیادآور هم هستند. والدین 
نباید در استفاده از سیگارهای الکترونیک 
بی تفاوت عمل کنند،  باید بدانند 
همان طور که سیگار سنتی زوایای منفی 
بسیاری دارد، ویپ و پاد هم به همان 

میزان مخرب هستند.«
به گفته این روانپزشک بالینی، آنچه که 
در مورد سیگارهای الکترونیک مغفول 
مانده، عدم اطلاع رسانی درست از طرف 
رسانه های جمعی مثل صدا و سیماست. 
تبلیغات و پیام های آموزشی در مورد 
معایب سیگارهای الکترونیک در رسانه 
ملی دیده نمی شود. هنگامی که آموزش 
و اطلاع رسانی به درستی و کافی نباشد، 
شاهد رفتارهای مخرب در جامعه خواهیم 

 . بود
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با لایروبی 
بندر آستارا، 

کالا بین ایران 
و روسیه با 

هزینه حمل 
و زمان کمتر 

به صورت 
مستقیم 

حمل می شود 
و علاوه بر آن، 

حمل و نقل 
ترکیبی نیز 
در این بندر 
استراتژیک 

راه اندازی 
شده است

خبر

گزارش عملکرد حوزه مسکن و جوانی جمیت نشان از رشد نسبی 
شاخص های ساخت و ساز در ۱۱ ماهه اول دولت چهاردهم دارد. 
همچنین طی اجرای طرح نهضت ملی مسکن بیش از ۴۰ هزار واحد 
حمایتی شهری تکمیل و حدود ۶۱ هزار واحد زمین به خانواده های 

مشمول جوانی جمعیت واگذار شده است.
گزارش عملکرد یک ساله نهضت ملی مسکن و جوانی جمعیت 
که وزارت راه و شهرسازی منتشر کرده است نشان می دهد تعداد 
متقاضیان مؤثر پروژه های حمایتی روی اراضی ۹۹ ساله در تاریخ 
۳۱ شهریور ۱۴۰۳ معادل ۸۱۰ هزار و ۸۲۸ نفر بوده است. این تعداد 
در پایان تیر امسال و در ۱۱ ماه دولت چهاردهم به ۸۵۷ هزار و ۹۹۴ 

نفر رسید.
در سایر شاخص ها نیز بهبودهایی مشاهده شده است. در بخش 
تعداد متقاضیان تخصیص پروژه از ۷۴۳ هزار و ۳۶۳ نفر به ۸۰۵ هزار 
و ۳۷۲ واحد، در تعداد واحدهای دارای قرارداد مشارکت مدنی از ۳۶۲ 
هزار و ۹۴۰ واحد به ۴۷۲ هزار و ۲۳۰ واحد، در تعداد واحدهای دارای 
پروانه ساختمانی از ۴۹۱ هزار و ۵۲۲ واحد به ۶۷۱ هزار و ۸۶۰ واحد، در 
تعداد واحدهای شروع شده از ۵۳۸ هزار و ۱۸۳ واحد به ۶۳۰ هزار و ۹ 
واحد، در تعداد واحدهای اتمام فونداسیون از ۳۸۴ هزار و ۸۱۰ واحد 
به ۴۸۲ هزار و ۸۵۶ واحد و در تعداد واحدهای اتمام یافته از ۲۱ هزار 

و ۳۰۹ واحد به ۴۰ هزار و ۲۰۱ واحد رسیدیم.
در بخش تسهیلات پرداختی قانون جهش تولید مسکن آمار به دست 
آمده از سامانه طرح های حمایتی مسکن نشان می دهد از تعداد یک 
میلیون و ۸۳۰ هزار و ۷۸۶ واحد معرفی شده به بانک، یک میلیون و 
۹۵ هزار و ۹۳۵ واحد انعقاد قرارداد شدند و تعداد ۷۳۴ هزار و ۸۵۱ واحد 
در صف انتظار برای دریافت تسهیلات قرار دارند. مبلغ کل قراردادهای 
منعقد شده تاکنون ۴۰۶هزار و ۳۷۸ میلیاردتومان و مبلغ پرداخت شده 

نیز معادل ۲۴۸ هزار و ۱۶۴ میلیاردتومان گزارش شده است.
در خصوص تسهیلات ودیعه مسکن نیز از تاریخ ۱۶ اردیبهشت امسال 
)۱۴۰۴( تعداد ۷۴۹ هزار و ۱۹ نفر ثبت نام کردند که از این تعداد، 
۴۶۷ هزار و ۶۴۳ متقاضی واجد شرایط به بانک معرفی شدند و 
تاکنون بانک های عامل به ۷۲ هزار و ۸۷ نفر معادل ۱۳ هزار و ۵۲۲ 

میلیاردتومان تسهیلات ودیعه مسکن پرداخت کردند.

 واگذاری زمین ۶۱ هزار واحد مسکونی
به خانواده های مشمول جوانی جمعیت

 
  

بندر استراتژیک آستارا، یک سال و نیم 
به خاطر مشکل لایروبی، فعالیت تجاری 
نداشت. فروردین امسال، لایروبی بندر در 
دستور کار سازمان بنادر و دریانوردی قرار 
گرفت و هفته گذشته بعد از پایان لایروبی، 
اولین کشتی تجاری از جمهوری آذربایجان 
وارد آستارا شد. به این ترتیب، پس از یک 

سال و نیم تعطیلی و انسداد مسیر کشتی بر 
اثر انباشت بیش از یک میلیون مترمکعب 
رسوب، با رسوب زدایی، فعالیت بندر از سر 

گرفته شده است.
آستارا آخرین نقطه مرزی کریدور شمال-
جنوب در شمال غربی کشور است. توسعه 
زیرساخت های حمل و نقلی این بندر به منظور 
تجارت مستقیم و بدون واسطه با روسیه، 
اولویت برنامه های حمل و نقلی و ترانزیتی 
دولت است. با توجه به برنامه رشد ترانزیت 
۱۰میلیون تنی با روسیه، ارتقای حمل و نقل 
دریایی آستارا، حمل مستقیم کالا به بندر 
آستارخان روسیه و کاهش هزینه های حمل را 

امکان پذیر می کند.

لایروبی در کمترین زمان
سعید رسولی، مدیرعامل سازمان بنادر و 
دریانوردی با اشاره به اهمیت بنادر شمالی 
کشور در کریدور شمال–جنوب، گفت: »در 
مدت کوتاهی مسیر تردد کشتی ها در آستارا 

بازگشایی شد.«
به گفته رسولی لایروبی اولین مرحله از توسعه 
بندر است و برنامه های بلندمدت دیگری برای 
افزایش ظرفیت تجاری بندر آستارا قرار است 

اجرا شود.
وی افزود: »افزایش حجم تجارت با آذربایجان 
و کشورهای حوزه خزر، توسعه زیرساخت های 
بندری و لجستیکی، جذب سرمایه گذاری 
بخش خصوصی در پروژه های دریامحور از 

هزینه حمل کالا به روسیه ۶5 درصد کاهش می یابد

 واردات و صادرات کالا از بندر آستارا تا 5 سال آینده به 500 هزار تن می رسد

 برگشت بندر آستارا
به مدار حمل ونقل

مهم ترین چشم اندازهای بنادر شمالی است. 
توسعه آستارا گامی مهم در تقویت همکاری های 
بین المللی ایران در حوزه حمل ونقل دریایی در 

خزر محسوب می شود.«
 

خروج بندر از انسداد تجاری
حسن یونسی، مدیرکل بنادر و دریانوردی 
گیلان در گفت و گو با »ایران« از افزایش 
عملکرد بندر آستارا از صفر به ۱۰۰ هزار تن در 

۷ ماهه باقی مانده امسال خبر داد.
وی گفت: »با لایروبی بندر، کشتی تجاری 
به صورت ایمن وارد اسکله تجاری آستارا شد.«
 به گفته مدیرکل بنادر گیلان، رسوب گیری 
آستارا نسبت به بنادر شمالی دیگر بیشتر 
است که کاهش تراز آب خزر در آن مؤثر است. 
در چند سال اخیر ناترازی در دریای خزر 
شیب تندی داشته و کاهش تراز آب خزر از 
۱۰ سانتی متر در سال اکنون به ۲۵ سانت در 

سال رسیده است.
وی افزود: »برای توسعه آستارا، ۲ پروژه در 
دست اجراست. پروژه اول لایروبی بندر در 
زمان کوتاه بود که انجام شد و پروژه بعدی 
بزودی شروع می شود. در این پروژه تخلیه 
یک میلیون متر مربع رسوب داخل مخزن 
اسکله انجام می شود تا از ورود رسوب یه 
کانال کشتیرانی جلوگیری شود. این پروژه 
حدود ۵ میلیون دلار هزینه خواهد داشت که 
با مشارکت بخش خصوصی و دولت تأمین 
می شود. در این پروژه رسوبات با خط لوله به 

خشکی منتقل می شود.«
مدیرکل بنادر گیلان گفت: »با توقف عملیات 
کشتیرانی در آستارا، کالاها بین ایران و روسیه 
با واسطه و با حمل و نقل غیر مستقیم از 
مسیر جمهوری آذربایجان جابه جا می شد 
که هزینه حمل را بالا می برد. این در حالی 
است که هزینه صادرات مستقیم کالا از ایران 
به آستاراخان در روسیه ۲۰ تا ۲۵ دلار در هر 
تن است که کمترین هزینه در بین مدهای 
مختلف حمل و نقل است. تا پیش از این 
بدلیل وجود واسطه ها هزینه حمل کالا به 

روسیه تا ۷۰دلار در هر تن متغیر بود.«
یونسی گفت: »تجارت با روسیه، آذربایجان، 
قزاقستان و ترکمنستان از بندر آستارا انجام 
می شود. برنامه این است که بعد از لایروبی 
تا سال ۱۴۰۵، حدود ۱۵۰ هزار تن کالا از آستارا 
وارد یا صادر شود و تا ۵ سال آینده به ۵۰۰ 
هزار تن برسد. بیشترین کالاهای صادراتی 
از آستارا، کالاهای کشاورزی، پتروشیمی، 
مصالح ساختمانی و مواد معدنی است و 
کالاهای وارداتی هم عمدتاً غلات، چوب، آهن 

آلات و خمیر کاغذ است.«

به گفته یونسی، عملکرد بندر انزلی، مهم ترین 
بندر تجاری گیلان نیز در ۵ ماهه امسال )تا ۱۱ 

مردادماه( ۵۵۰ هزار تن بوده است.
خاطرنشان  گیلان  بنادر  مدیرکل 
کرد:»لایروبی بندر آستارا ورود کشتی هایی 
بزرگ و ۲۵۰۰ تنی به بندر را میسر می کند. 
اکنون با لایه برداری و افزایش عمق کانال 
ورودی اسکله آستارا، کشتی به اندازه و وزن بالا 

در این بندر می تواند پهلوگیری کند.«

راه اندازی دوباره حمل و نقل ترکیبی 
در آستارا

با توجه به اینکه برنامه هفتم توسعه، ترانزیت 
۴۰ میلیون تن کالا از قلمرو سرزمینی را هدف 
قرار داده است، تکمیل کریدور شمال جنوب 
در شمال کشور، در تحقق این برنامه نقش 
ایفا خواهد کرد. از سوی دیگر واردات غلات 
کشور، عمدتاً از روسیه و از انزلی، کاسپین و 
آستارا، ۳ بندر تجاری در گیلان و بندر امیرآباد، 
انجام می گیرد، بنابراین توسعه این بنادر 
با هدف تسهیل تأمین کالاهای اساسی، 
خواهد بود. یکی از مهم ترین اهداف توسعه 
بندری آستارا بویژه بعد از شیوع کرونا، تبدیل 
بندر به یکی از قطب های واردات و ترانزیت 
غلات است. واردات غلات از بندر آستارا و 
همچنین ترانزیت آن به مقاصدی مانند عراق 

و کشورهای آسیای میانه است.
هادی حق شناس، استاندار گیلان، در 
گفت و گو با» ایران «با اشاره به اینکه آستارا 
در کنار بنادر انزلی و کاسپین، ظرفیت بنادر 
شمالی در نقش آفرینی در تجارت کشور را 
افزایش داده است، گفت: »مزیت آستارا این 
است که نزدیک ترین مرز زمینی به جمهوری 
آذربایجان و استان اردبیل است که علاوه 

بر کشتیرانی، مرز ریلی و جاده ای هم دارد.«
حق شناس افزود: »کالاها از جنوب کشور 
از طریق زمینی ریلی و یا کشتی از آستارا به 
روسیه یا آذربایجان منتقل می شود. به عبارتی 
در آستارا حمل و نقل ترکیبی داریم که در حال 
حاضر بهترین نوع حمل و نقل در دنیا است.«
وی افزود: »آستارا مهم ترین حلقه از کریدور 
شمال-جنوب در کنار دریای خزر است که 
پس از لایروبی و بازگشایی، ظرفیت مناسبی 
برای ارتباط تجاری ایران با ۴ همسایه شمالی 

در کنار دریای خزر را فراهم می کند.«
استاندار گیلان گفت: »سال گذشته ۲ میلیون 
تن کالا از جاده و ریل از طریق آستارا وارد، 
صادر و ترانزیت شد. با افزوده شدن ظرفیت 
دریایی بندر، تجارت در این منطقه افزایش 
پیدا می کند و ما تجارت یک میلیون تنی را برای 

کشتیرانی آستارا در نظر گرفته ایم.«

گزارش

سهیلا یادگاری
گروه اقتصادی

تسهیلات جهش تولید مسکن

شاخصمقدار

واحدهای معرفی شده به بانک۱,۸۳۰,۷۸۶ واحد

واحدهای دارای قرارداد۱,۰۹۵,۹۳۵ واحد

واحدهای در انتظار تسهیلات۷۳۴,۸۵۱ واحد

مبلغ کل قراردادها۴۰۶,۳۷۸ میلیارد تومان

مبلغ پرداختی۲۴۸,۱۶۴ میلیارد تومان
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با ایجاد 
شفافیت 

و رسمیت 
بخشیدن به 

تجارت مرزی، 
دیگر نیازی 

به حمل 
بار بر دوش 
مرزنشینان 

زحمتکش و 
طی مسیرهای 

طولانی وجود 
ندارد. کالا به 

صورت تجاری 
وارد و سهم 
مرزنشینان 

در قالب 
حق توکیل، 

پرداخت 
می شود

قیمتوزن چانه )خمیر نان( نوع نان 

۷ هزار و ۶۰۰ تومان۶۰۰ گرم سنگک سنتی 

۵ هزار و ۳۵۰ تومان۵۵۰ گرم بربری 

یک هزار و ۴۰۰ تومان۱۳۰ گرم لواش 

۲ هزار تومان۲۰۰ گرم تافتون ماشینی 

۲ هزار و ۳۰۰ تومان۳۲۰ گرم تافتون تنوری 

۳ هزار و ۷۵۰ تومان۲۷۰ گرم نان خراسانی تنوری 

 قیمت نان های دولتی تعیین شد و قرار است 
این قیمت ها در این هفته به نانوایان ابلاغ شود. 
هر نانوایی ملزم است قیمت مصوب را روی دیوار 
واحد صنفی خود نصب کند. این در حالی است 
که برخی از اعضای اتحادیه نانوایان سنتی عنوان 
کردند، درخواست نانواها افزایش ۲۰۰ درصدی 

نرخ نان بود اما دولت با ۵۰ درصد آن موافقت کرد.
بر اساس قیمت های جدید نان سنگک سنتی 
با وزن ۶۰۰ گرم )خمیر نان( ۷ هزار و ۶۰۰ تومان، 
بربری با وزن ۵۵۰ گرم ۵ هزار و ۳۵۰ تومان، لواش 
با وزن ۱۳۰ گرم ۱۴۰۰ تومان، تافتون ماشینی با وزن 
۲۰۰ گرم ۲۰۰۰ تومان، تافتون تنوری با وزن ۳۲۰ گرم  

قیمت های جدید نان اعلام شد

جزئیات طرح »کارگزار-کولبر« اعلام شد. 
گفته می شود این طرح که بر اساس قانون 
ساماندهی و نظارت بر تجارت مرزی تعریف 
شده، زمینه شفافیت و پاسخگویی و حافظ 
کرامت مرزنشینان خواهد بود. هفته گذشته 
این طرح در آذربایجان غربی برای اولین بار 
اجرا شد اما تاکنون توضیحی در مورد آن 
ارائه نشده است. هرچند روز گذشته رئیس 
سازمان توسعه تجارت در خصوص ابتکار 

کارگزار-کولبر اطلاعات جدیدی داد.
»طرح کارگزار-کولبر« قرار است چرخه 
معیوب قاچاق، ریسک جانی و سوداگری 
پنهان را بشکند: در این طرح کولبران به  
جای حمل بار، سهمیه واردات می فروشند، 
کارگزاران مجوزدار کالا را قانونی وارد می کنند 
و مرزنشینان به ازای هر سهمیه ۲.۵ میلیون 
تومان درآمد تضمینی خواهند داشت. آیا این 
مکانیزم پیچیده می تواند بر مشکلات ریشه ای 
غلبه کند؟ طبق آمار گمرک، در حال حاضر ۴۰ 
درصد کالاهای واردات قاچاق از مسیر کولبری 
غیراستاندارد هستند و مشخص نیست که 
آیا کارگزاران انگیزه ای برای واردات کالای 
باکیفیت داشته باشند یا خیر؟ با اینکه این 
طرح با چالش های میدانی نیز روبه روست. 
گفته می شود که ۷۰ درصد کولبران از جزئیات 

مالی این طرح اطلاعی ندارند و تنها ۳۰ کارگزار 
در سطح استان آذربایجان غربی در این طرح 

ثبت نام کرده اند. 
ضمن اینکه تجربه نشان داده تمرکز قدرت 
در دست کارگزاران ممکن است به انحصار 
و سوءاستفاده بینجامد و از سوی دیگر، عدد 
۲.۵ میلیون تومان به عنوان »حق توکیل 
سهمیه« برای هر کولبر، با تورم کنونی اصلاً 
همخوانی ندارد و به نوعی »ریسک شغلی« 
را کاهش می دهد اما »درآمد تضمینی« به 
همراه ندارد. با این حال سازمان توسعه 
تجارت می گوید که با این طرح میزان قاچاق 
کالا تا ۳۵ درصد کاهش پیدا می کند و از طرفی 
هزینه های درمانی و جبرانی حوادث کولبری 
که سالانه تا ۱۲۰ میلیارد تومان نیز می رسد، 
حذف خواهد شد و حتی برای دولت نیز 

درآمد خواهد داشت. 
 

کولبری؛ قاچاق یا تجارت رسمی؟
تجارت مرزی و خرد اگرچه رویه ای قانونی 
محسوب می شود، اما همواره با مخالفت هایی 
در دوره های مختلف روبه رو بوده  است. 
تجارت مرزی یا تجارت خرد از طرقی همچون 
کولبری وملوانی و ته لنجی انجام می شود. 
این نوع تجارت از چند ناحیه می تواند مورد 
انتقاد قرار گیرد؛ اول اینکه کالاهایی که 
در تجارت رسمی ممنوع است، معمولاً از 
طریق تجارت مرزی وارد کشور می شود مانند 
محصولات غذایی و پوشاک. حال آنکه دولت 
نمی تواند کنترلی بر جریان واردات از این 
طریق داشته  باشد. از سوی دیگر در این نوع 
تجارت، مالیاتی هم به دولت تعلق نخواهد 

گرفت. علاوه بر این، ورود بی رویه کالاهای 
ارزان قیمت می تواند تولیدکنندگان داخلی را 
متضرر کند. به عنوان مثال لوازم خانگی که 
از طریق کولبری از مرزهای غربی به کشور 
وارد می شود و در بازار به فروش می رسد، 
بسیار ارزان تر از لوازم خانگی ایرانی است و 
مشتری نیز به دلیل اطمینان بیشتر به کالاهای 
خارجی ترجیح می دهد لوازم خانگی خارجی 
را خریداری کند. برخی از کالاهای وارداتی از 
طریق تجارت مرزی، از کیفیت مناسب هم 
برخوردار نیستند. به عنوان مثال بسیاری از 
پوشاک وارداتی بی کیفیت ولی ارزان قیمت 
هستند. موضوع دیگری که باید به آن توجه 
داشت، نداشتن آمار دقیق از این نوع تجارت 
است که مطمئناً در صورت شفاف سازی، 

محاسبات واردات را تغییر خواهد داد.

آمار کولبران در کدام استان ها بیشتر 
است؟

تجمع کولبران بیشتر در استان های غربی از 
جمله کردستان، کرمانشاه وآذربایجان غربی 
است. کولبران با دستمزدهای کم کالاها را از 
مرزهای غربی به کشور وارد می کنند و معمولاً 
تجار اصلی از امتیاز کولبری استفاده می کنند 
و سود اصلی مربوط به تاجران است. این 
در صورتی است که همیشه خطرات جانی، 
کولبران را تهدید کرده  و ممکن است در 
سال چندبار با خبر جان باختن کولبران 
در کوهستان ها روبه رو شویم. البته در 
سال های اخیر دولت اقداماتی در راستای 
حمایت از تجارت مرزی و کولبران انجام 
داده، اما این اقدامات نتوانسته مثمر واقع 

شود. ایجاد بازارچه های مرزی و اختصاص 
کارت مرزنشینی از جمله این اقدامات بود که 

نتیجه بخش نشد.

طرح کارگزار-کولبر چه مفادی دارد؟
حال دولت در جدیدترین تصمیم خود، به 
سمت اجرای طرح کارگزار-کولبر پیش رفته 
است. محمدعلی دهقان دهنوی، رئیس کل 
سازمان توسعه تجارت ایران با بیان اینکه در 
چند دهه اخیر، در قالب قوانین و مقررات 
تلاش هایی به منظور توسعه تجارت خرد و یا 
خرده فروشی صورت گرفته است، می گوید: 
»به نظر می رسد نتوانستیم در توسعه تجارت 
خرد به نتایج مورد نظر برسیم و از اهداف 
ترسیم شده فاصله گرفتیم؛ فقدان دانش 
تجارت خارجی، کمبود سرمایه و صرفه اندک 
ناشی از تجارت خرد، مهم ترین دلایل عدم 

توسعه تجارت انفرادی محسوب می شوند.
به گفته او، با پیچیده شدن فرآیندها و ضوابط 
تجارت رسمی، برخی از واردکنندگان با 
سوءاستفاده از امتیازات و معافیت های تجاری 
مرزنشینان، اقدام به واردات کالا می کردند که 
در این سازوکار، نه تنها ضوابط و درآمدهای 
عمومی به واسطه عدم شفافیت تضییع 
می شد، بلکه منفعت قابل توجهی نصیب 

مشمولان اصلی یعنی مرزنشینان نمی شد.«
وی با تأکید بر تدوین سازوکاری به منظور 
ایجاد شفافیت و پاسخگویی در این فرآیند و 
افزایش منفعت مرزنشینان، اضافه می کند: 
»بر این اساس در آیین نامه اجرایی قانون 
ساماندهی و نظارت بر تجارت مرزی، ابتکار 
کارگزار- کولبری تعریف شد؛ کارگزار-کولبر که 

ح کارگزار-کولبر چیست؟ تجارت مرزی ساماندهی می شود؛ طر

چتر حمایتی دولت بر سر کولبران

توسط استانداری های مربوطه از میان افراد 
دارای صلاحیت نظیر تجارت تعاونی های 
مرزنشین، پیله وران، افراد و شرکت های 
دارای کارت بازرگانی از استان مربوطه تعیین 
می شوند، شخصیتی هستند که نسبت 
به تجمیع امتیاز و سهمیه کولبران اقدام 
می کنند؛ در این سازوکار، کولبران مشمول 
مخیر هستند همچنان به صورت خرد 
فعالیت می کنند و یا امتیاز خود را به یکی از 
کارگزاران معتبر، توکیل می کنند و کارگزار- 
کولبر با تجمیع سهمیه ها، نسبت به واردات 

کالا اقدام خواهد کرد.«
بنا به اظهارات دهقان دهنوی، توکیل یا 
واگذاری سهمیه، پس از پرداخت حق توکیل 
به حساب کولبر خواهد بود که در سال اول 
اجرای قانون مذکور، نرخ توکیل سهمیه به 
میزان حداقل ۶ درصد سهمیه )معادل ۲.۵ 
میلیون تومان در ماه( تعیین شده است؛ 
با توجه به تعداد بالای کارگزاران کولبری 
و رقابتی که میان آنها وجود دارد، امکان 
افزایش نرخ توکیل جهت جذب کولبران 

بیشتر، وجود دارد.
 او با بیان اینکه در این سازوکار چالش های 
ناظر به فقدان سرمایه، دانش تجاری، صرفه 

اقتصادی و همچنین منفعت مرزنشینان، 
تا حد قابل توجهی مرتفع می شود، تصریح 
کرد: »در گام بعدی می توان از ظرفیت 
بخش خصوصی یعنی کارگزار- کولبر جهت 
انجام مسئولیت های اجتماعی و تکمیل 
زیرساخت های مناطق مرزی استفاده کرد. 
برنامه ریزی اقتصادی و تجاری به منظور 
واردات شفاف، تأمین تقاضای بازار و کاهش 
سهم اقلام یاد شده از سبد قاچاق، یکی دیگر 
از اهداف اصلی این طرح است که انتظار 
می رود در سال های بعدی اجرای قانون آثار 

آن در کشور مشاهد شود.«
رئیس سازمان توسعه تجارت، با اشاره به 
حمل کالای دیگران در سازوکارهای سنتی 
کولبری، می گوید: »کولبر در سازوکار سنتی 
صاحب کالا نبود و منفعت عاید صاحب کالا 
و دیگرانی که غیر شفاف بودند و مسئولیتی 
در قبال کولبر نداشتند می شد؛ با ایجاد 
شفافیت و رسمیت بخشیدن به تجارت 
مرزی، دیگر نیازی به حمل بار بر دوش 
مرزنشینان زحمتکش و طی مسیرهای 
طولانی وجود ندارد. کالا به صورت تجاری 
وارد و سهم مرزنشینان در قالب حق توکیل، 

پرداخت می شود.«

 دهقان  دهنوی همچنین بیان می کند: 
»به منظور اشتغال مرزنشینان، اول، 
در دستورالعمل های اجرایی تأکید شده 
است که در بازارچه های مشمول از ظرفیت 
کولبران سابق جهت اشتغال و ارائه خدمات 
استفاده شود؛ سپس در قانون یادشده 
منابعی برای ایجاد اشتغال پایدار با استفاده 
از ظرفیت دولت و دیگر نهادها در نظر 
گرفته شده است، از این رو حفظ کرامت 
و شأنیت مرزنشینان، یکی دیگر از اهداف 
 اصلی این قانون است که با اجرای سازوکار
کارگزار-کولبر، می توان به تحقق آن کمک کرد.

آزمونی برای عبور از نظریه ها
طرح کارگزار-کولبر در نگاه اول، مهندسی 
هوشمندانه ای برای حل سه گانه »امنیت-

اقتصاد-کرامت« به نظر می رسد، اما اجرای آن 
در میدان واقعیت با چالش هایی نیز روبه رو 
است. به نظر می رسد که سرنوشت این طرح 
باز هم در کوهستان ها رقم خواهد خورد، 
جایی که به درآمد واقعی و ایمنی فیزیکی گره 
خورده است. موفقیت یا شکست آن، درس 
بزرگی برای تمام اقتصادهای درگیر با تجارت 

غیررسمی مرزی خواهد بود.

۲ هزار و ۳۰۰ تومان و نان خراسانی تنوری با وزن 
۲۷۰ گرم ۳ هزار و ۷۵۰ تومان مشخص شد.

حمیدرضا رستگار، عضو اصلی کارگروه تنظیم 
بازار استانداری تهران درباره نرخ نان های آزاد پز 
)پخت نان با آرد آزاد( به مهر گفت: »در جلسه 
کارگروه آرد و نان در استانداری تهران مقرر شد 
تا اتحادیه نانوایان سنتی تا ۳ روز کاری قیمت ها 
را آنالیز کنند و نرخ به دست آمده به استانداری یا 

فرمانداری اعلام شود.
وی افزود: »قیمت ها کارشناسی شده بوده و 
بر اساس هزینه کردهای هر واحد صنفی آزادپز 
تنظیم می شود. رستگار تأکید کرد: در ادامه 
نانوایان سنتی دارای آرد یارانه ای و آزادپزها موظف 
به نصب این قیمت ها روی دیوار واحدهای صنفی 

خود هستند.

رنا
: ای
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عک

گزارش

گروه اقتصادی
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ن اولویت های سیاست گذار  م تری ی بر مه ن خواسته شده مبن مطلبی که از م
ی است  ی توان در دو بعد نگارش کرد: اول، جایگاه در بازار سرمایه ایران را م
ن بورس است.  ی شده و دوم، موقعیت رئیس سازما که وزیر اقتصاد متول
ن موقعیت ها بودم، اولویت بندی ام  ی از ای ن، اگر فرض شود بنده در یک بنابرای

به شرح زیر بود:
 

من اگر وزیر اقتصاد بودم...
م و  ی رفت ی با برنامه ۲ تا ۳ ساله م ل آزادسازی قیمت ی به دنبا ۱- به هر قیمت
م و حتماً ارز  ی نداشتی ی چیزی به نام ارز نیمایی یا توافق حتماً در مدت کم

ی شد. ی م تک نرخ
م و دولت و وزارت اقتصاد را کوچک  ی رفت ی م ی سازی واقع ۲- به دنبال خصوص
م و  ی گذاشت ی را به مزایده بسیار شفاف م ی کردم و تمام دارایی های دولت م

ی کردم. ی واگذار م ل به بخش خصوص تمام و کما
ی و دوم، اصلاح  ی کردم: اول، کسری بودجه دولت ۳- حتماً دو چیز را اصلاح م

ی شدم. ی را به صورت سختگیرانه پیگیر م نظام بانک
م نفت از بودجه و  ن سه م کرد م را بر اساس ک ۴- حتماً برنامه ۴ ساله وزارت

ی کردم. تنوع بخشی درآمد دولت بنا م
م. ی بست ن و نفوذم را به کار م م تمام توا ۵- برای رفع تحری

 
اما اگر رئیس سازمان بورس بودم...

ی دادم که سازمان بورس به  ن موضوع اختصاص م ن مصاحبه ام را به ای ۱- اولی
ی ندارد. ن، اصلاً و ابداً به سبزپوشی یا قرمز شدن بازار ارتباط هیچ وجه ممک

ی کردم. ی بازار را منحل م ۲- صندوق های حمایت
ی کردم. م و دینامیک م ی داشت ن را برم ۳- دامنه نوسا

ی شد. م مبنا حذف م ۴- حج
ی کردم. ن بورس واگذار م ۵- رسانه داری را به خارج از سازما

ی سپردم. ی خارج از سازمان بورس م ۶- فعالیت های آموزشی را به متولیان

م. ی فروخت ۷- ساختمان های بلااستفاده سازمان بورس را به قید فوریت م
ی کردم، تا حدی که به  ی سازمان را تا حد امکان کوچک م ۸- بوروکراسی داخل

ن لطمه ای وارد نشود. اداره سازما
م  ن یک تقوی ی کردم تا دولت خود را ملزم به داشت ۹- از توان نفوذم استفاده م

م. اقتصادی کن
ن بورس  م در سمت رئیس سازما ن را شرط ادامه فعالیت ۱۰- رعایت قانو

م. ی گذاشت م
۱۱- از تمام شرکت های استارتاپی برای ورود به بورس دعوت و شرایط ورود 

ی کردم. ن تسهیل م آنها را تا حد امکا
غ و... را  م مر ۱۲- رشد بورس کالا در زمینه های مختلف مانند گل، فرش، تخ

ی دادم. در کنار توسعه بورس های منطقه ای در اولویت قرار م
ی رقابت در  ی و فضا ی در هر بخشی علیه مالکیت خصوص ۱۳- اگر قوانین

ی کردم. ی شد به طور صریح علیه آنها موضع گیری م اقتصاد وضع م

یادداشت

پیام الیاس کردی
کارشناس بازار سرمایه

من اگر سیاست گذار بازار سرمایه بودم...

 بورس ۱۰۰ میلیارد دلاری 
شبیه یک شوخی است

ن  ی که شاخص کل به عدد ۲ میلیو در حال
ن  و ۶۵۵ هزار واحد رسیده، سرمایه گذارا
بورسی در یک حبس پنج ساله قرار 
دارند. شاید تصور کنید عدد شاخص کل 
ن است که وضعیت قیمت ها  نشان دهنده ای
از مرداد ۹۹ حدود ۳۰ درصد رشد کرده است، 
ل شاخص کل  اما باید بدانید که در فرمو
ی و بازده ناشی از  ن، بازده قیمت بورس تهرا
اده  ل »شاخص کل« جا د م سود در د تقسی
م وضعیت  ن اگر بخواهی شده است، بنابرای
م، شاخص  را از نگاه شاخص قیمت نگاه کنی
قیمت در مرداد ۹۹ به حدود ۵۴۲ هزار واحد 
ن عدد ۴۸۲ هزار واحد  ن ای رسید که اکنو
ی هنوز قیمت سهام به اوج  ن یعن است. ای
خود در مرداد ۹۹ نیز نرسیده است و بیش 
ن تر قرار دارد. ارزش دلاری کل  از ۱۰ درصد پایی
بازار سرمایه به نزدیک۱۰۰  میلیارد دلار رسیده 
ن عدد عملاً به تنهایی نشان دهنده اوج  که ای
ی در بازار سرمایه است. حدود  ن کنون بحرا
۱۸۰ شرکت موجود در بازارهای سرمایه دنیا، 
هر کدام به تنهایی ارزشی بیش از ۱۰۰ میلیارد 
ن از  ی ارزش کل بورس ایرا دلار دارند؛ یعن

حدود ۱۸۰ شرکت دنیا کمتر است.

بحران اصلی نقدینگی است؟
ل اخیر، براساس  با مشاهده روند ۷ سا

ی مرکز آمار، شاخص تورم  داده ها
۵۰ درصد بیشتر و براساس داده های بانک 
ی شاخص تورم در حدود ۲ برابر  مرکز
ی بوده است )لازم به ذکر  رشد نقدینگ
ی براساس  است تورم ۱۴۰۳ بانک مرکز
ن  داده های مرکز آمار است(. در چنی
ی  ی شود که معضل اصل ی مشخص م شرایط
ی است.  ی بازارها کمبود نقدینگ تمام
ن  ن است که در ای ی ای ل اصل ل سؤا حا
ن مسأله  شرایط بانک مرکزی برای حل ای
یا باید پول چاپ کند یا از روش های دیگر 
ن مؤثر  ی توا استفاده کند که دو مورد را م

ارزیابی کرد.

   1- کمک به صنایع 
با حذف قیمت گذاری دستوری

ی حفظ بازار  ن گام دولت در راستا اولیـــ
ی  سرمایه باید حرکت به سمت آزادساز
ی از صنایع  ی باشد. بخش مهمـــ قیمتـــ
ن بلندمدت حضور  ن با بحرا ور اکنو کشـــ
ی خود مواجه هستند.  دولت در بنگاه دار
ی از صنعت  ل بخش مهمـــ ن مثا ا به عنو
ن صنعت اوره، صنعت  ی همچو وشیم پتر
ی کشور و البته بخش  غذایی، بخش نیروگاه
ی از صنعت خودرو همچنان با مشکل  کوچک
ی  ی که یک ی روبه روست. دولت قیمت گذار
ی و  ن صنایع نیروگاه ن بدهکارا از بزرگ تری

ن  ی کشور است و همی وشیم بخشی از پتر
به کاهش کیفیت ترازنامه  ی منجر  بده
م  ی گویی ن شرکت ها شده است. اینکه م ای
راهکار عبور از بحران در حذف قیمت گذاری 
دستوری است، حرف روی کاغذ نیست، در 
ن  عمل نیز نمونه های متعدد دارد. نزدیک تری
ل، صنعت خودرو است که با افزایش  مثا
قیمت اخیر وضعیت خودروسازها بهتر شده 
ی خرید خودرو از کارخانه ها  و صف های طولان
ی  ن رفته، هرچند نیاز به گام های تکمیل از بی
ن را  و حذف کامل قیمت گذاری دارد. ای
ن تجربه کاهش تقاضا و صف  ن اولی ی توا م
ی  ی عجیب قیمت ها ی قرعه کشی ها برا
ی  ی ۸ سال اخیر دانست و گام مثبت ی ط رانت
ن را ادامه دهد. ی تواند آ است که دولت م

خ بهره 2- کاهش نر
ی که نرخ بهره در کف بازار آزاد به  در حال
محدوده سالانه ۶۰ درصد نیز رسیده است، 
ن وضعیت تسری  ن ای در بازار سرمایه ایرا
ن  ن تأمی ی شرکت ها امکا پیدا کرده و برا
ی زیر ۴۵ درصد سالانه از  ی با نرخ ها مال
طریق بازار اوراق وجود ندارد. در سکو های 
ن شکل  ی نیز وضعیت به همی ن مال تأمی
ن سکوها نرخ سود مؤثر بالای  است، در ای
۵۰ درصد برای سرمایه گذار و بالای ۷۰ درصد 
برای سرمایه پذیر وجود دارد که عملاً نشان 
ی  ی منابع نقدینگ ی خشک له جد از مسأ
ی توان گفت راهکار  ن شرایط م است. در ای
از جنس ترکیبی است که از یک سو باید 
ی کاهش یابد و از سوی  تقاضای نقدینگ
ی تسهیل شود.  ن مال دیگر، روش های تأمی
ی فسادزا در  دولت با حذف سوبسیدها
ی  ی دستور ار اقتصاد و حذف قیمت گذ
ی را  ی تواند تا حدی تقاضای کاذب تسهیلات م
ن سوبسیدها یا بهتر  کاهش دهد. حذف ای

م رانت موجود برای دریافت کننده  بگویی
سوبسید، از دو منظر باعث کاهش شدید 
ی  ل، بخش مهم ی شود: او ل م تقاضای پو
از تقاضای موجود برای دریافت تسهیلات 
ی  ی قیمت ن رانت ها کاذب، ناشی از همی
ن  ی ارزا ن و انرژ است. ارز نیمایی، بنزی
نمونه سوبسیدهای رانت سازی است که 
سبب افزایش تقاضا در بازار تسهیلات 
ی شده است. دوم، دولت خود به  بانک
ن فروشنده اوراق قرضه  ن بزرگ تری عنوا
ن  ی پرداخت ای در بازار است و فشار مال
ی بودجه  سوبسیدها باعث افزایش کسر
ی شود دولت  ن عامل سبب م ی شود. همی م
ی  ن مال ی دست به تأمی از طریق اوراق بده
ن  ل و به تبع آ بزند و در نتیجه تقاضای پو

ی کند. نرخ بهره نیز افزایش پیدا م
ی  ل نیز بانک مرکز در زمینه عرضه پو
ی برای نرخ بهره در  ی تواند هدف مشخص م
ن کرده و اقدام به خرید اوراق با  بازار تعیی
ن طریق یک  نرخ بهره مشخص کند تا از ای
ن  کریدور نرخ بهره ایجاد کند و به بازار ای
ن  ن را دهد که نرخ بهره بیش از ای اطمینا

رشد نخواهد کرد.
 

سخن پایانی: راهکارهای بازار محور
ی عموماً کار  ن در شرایط بحران راهکار داد
ی که مخالف  ی است، هر توصیه ا سخت
لبته بازار آزاد باشد  لکیت و ا حقوق ما
ی  ی تواند بدعت ی م ی در شرایط بحران حت
ل  ن، باید به دنبا خطرناک باشد. بنابرای
راهکارهای »بازارمحور« برای بهبود شرایط 
ی کارشناسان روی  م و بهتر است تمام باشی
ن نوع از راهکارها تمرکز کنند. مداخله  ای
ن  بی برنامه دولت چیزی جز آسیب و همی
ی بازار سرمایه کشور  شرایط آشفته برا

نخواهد داشت.

آسیب دوجانبه قیمت گذاری دستوری به اقتصاد و بازار سرمایه

بازار سهام کشور بیش از پنج سال است که گرفتار رخوت است 
و هر زمان برای حرکت خیز برمی دارد مانعی تازه پیش روی آن 
است. سطح عمومی قیمت ها در بورس با وجود تورم های بالای 
این دوران، هنوز به حالت اوج برنگشته و رصد مسائل مختلف 
انگشت اتهام را به سوی یک موضوع می برد؛ قیمت گذاری 

دستوری که گویی مادر مشکلات اقتصادی کشور است. از یک سو، 
قیمت گذاری دستوری باعث شده بخش مهمی از سودی که 
می توانست به شرکت ها وارد و مسیر توسعه را تسهیل کند وارد 
جیب واسطه ها شده است. در سمت دیگر، همین قیمت گذاری 
دستوری زمینه های رانت فراوانی را ایجاد کرده که مسبب 
خ بهره به عنوان عامل فشار دوم بر بورس شده است.  افزایش نر
سوبسیدهای قیمتی نه تنها کسری بودجه دولت را افزایش داده، 
بلکه تقاضا برای دریافت تسهیلات با هدف دستیابی به رانت های 
ناشی از قیمت گذاری را شدت بخشیده است. در چنین شرایطی 
که سود شرکت ها ذوب شده و خشکی منابع مالی محسوس 
است، طبیعی به نظر می رسد که بازار سهام فقط در صورت 

تورم های سنگین بتواند رشد اسمی اندکی را تجربه کند.

چرا بورس بازدهی ندارد؟
گزارش

محمد ناطقی، کارشناس بازار سرمایه
گروه بورس
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عمادالدین 
جعفری،   

درباره علت 
اصلی احتمال 
عدم استقبال 

از سامانه 
می گوید:  یکی 

از احتمالات 
اصلی عدم 
استقبال از 
این عرضه، 

نزدیکی قیمت 
این خودروها 

به نرخ های 
بازار آزاد است. 

بسیاری   ترجیح 
می دهند 

به جای انتظار 
در صف  

ثبت نام، 
مستقیماً از بازار 

خرید کنند 

ارزیابی دو کارشناس درباره میزان استقبال از عرضه جدید خودروهای وارداتی

خودرو10
یکشنبه  ۱2 مرداد ۱۴0۴  شماره 8803

 تداوم کاهش قیمت
 در بازار خودرو

بازار خودرو در آغاز هفته جدید 
نیز روند نزولی خود را حفظ کرد. 
در  بویژه  قیمت ها  گذشته  هفته 
بخش خودروهای وارداتی، کاهش 

داشتند. قابل توجهی 
 تارا دنده ای V1 پاس ۶ سرعته با
 ۹۴۵ به  کاهش  تومان  میلیون   ۵

رسید. تومان  میلیون 
رانا پاس مدل 1۴۰۴ با 1۰ میلیون 
تومان کاهش، ۷۷۵ میلیون تومان 

شد. معامله 
شاهین پاس اتوماتیک AT۶ مدل 
1۴۰۴ با ۲۰ میلیون تومان کاهش به 
یک میلیارد و ۲۳۰ میلیون تومان 

. سید ر

قیمت خودروهای مونتاژی

آریزو ۶ پرو با کاهش ۵۰ میلیون تومانی 
یک میلیارد و ۹۰۰ میلیون تومان قیمت 

خورد.
تیگو ۷ پرو مکس بدون تغییر قیمت 
و همچنان ۲ میلیارد و ۷۳۰ میلیون 

تومان فروخته شد.

قیمت خودروهای وارداتی
آواتار 11 در سامانه عرضه خودروهای 
وارداتی ۴ میلیارد و 1۹۸ میلیون تومان 
قیمت گذاری شد، اما در بازار آزاد با 
۲۵۰ میلیون تومان کاهش، از ۷ میلیارد 
و ۲۵۰ میلیون تومان به ۷ میلیارد 

تومان رسید.
تویوتا کرولا کراس هیبرید در سامانه 
فروش ۲ میلیارد و ۸۷۰ میلیون تومان 
و در بازار آزاد با ۵۰ میلیون تومان 
کاهش، از ۴ میلیارد و ۵۰ میلیون تومان 

به ۴ میلیارد تومان کاهش یافت.

اعلام شرایط پیش فروش 
 ساینا و کوییک

ویژه مرداد ۱۴۰۴
گروه خودروسازی سایپا شرایط 
و  ینا  سا ل  مد و  د وش  پیش فر
کوییک را برای مردادماه 1۴۰۴ اعام 
کرد. این طرح از ساعت 1۰ صبح 
سه شنبه 1۴ مرداد ماه آغاز می شود 
و تا تکمیل ظرفیت ادامه خواهد 

. شت ا د
 در این مرحله، کوییک GXR-L با 
 ،ESC رینگ فولادی و سیستم ترمز
ساینا S با استاندارد ۸۵گانه و ساینا 
GX-L دوگانه سوز عرضه می شوند. 
موعد تحویل خودروها بین آذر 
 1۴۰۴ تا خرداد ماه 1۴۰۵ تعیین شده 

است. 

پیش پرداخت این خودروها بین 
۲۳۴ تا ۲۵۹ میلیون تومان است و 
ثبت نام تنها از طریق سایت رسمی 

این شرکت انجام می شود. 
ساینا S مجهز به موتور ۴ سیلندر، 
۸ سوپاپ با قدرت ۸۷ اسب بخار 
1۲۸ نیوتن متر است.  و گشتاور 
جعبه دنده این خودرو ۵ سرعته 

دستی است. 
تفاوت اصلی ساینا S با مدل های 
قبلی، استفاده از دریچه گاز برقی 
است و سایر مشخصات فنی مشابه 

مدل های کوییک و سایناست.
 از آبان ماه 1۴۰۲، سایپا استاندارد 
به  و  کرده  یی  اجرا را  ۸۵گانه 
نند  ما تی  نا مکا ا لیل  د همین 
 ،)ESC( سیستم کنترل پایداری
دی لایت، سامانه پایش فشار باد 
تایر )TPMS( و راهنمای تعویض 
S اضافه شده به ساینا   دنده 

 است.

سامانه فروش خودروهای وارداتی آغاز 
به کار کرده است. متقاضیان ۵۰۰ میلیون 
تومان پول در بانک هایی که اعام شد 
بلوکه می کنند و بعد می توانند در سامانه، 
سه مدل خودرو ثبت نام کنند. اما روند 
استقبال از این دوره سامانه به چه شکل 
است؟ با توجه به اینکه مدت هاست 
خودروهای وارداتی در سامانه عرضه نشده، 
انتظار این است استقبال از این عرضه 
بیشتر از قبل باشد اما کارشناسان معتقدند 
ممکن است به چند دلیل استقبال از 
عرضه چندان بالا نباشد. استقبال از 
سامانه یکپارچه خودروهای وارداتی در 
حال حاضر با ترکیبی از عاقه و نگرانی 
همراه است؛ از یک سو، مردم به دلیل 
تنوع و کیفیت احتمالی خودروهای وارداتی، 
مشتاق ثبت نام و خرید از این سامانه 
هستند. از سوی دیگر، ابهاماتی در مورد 
قیمت نهایی، شرایط ثبت نام و فرآیند 
تحویل خودرو وجود دارد که باعث ایجاد 
نگرانی هایی شده است. از سوی دیگر، 
بازار خودرو در روزهای اخیر همچنان 
درگیر رکود و کاهش قیمت هاست. در حال 
حاضر، حجم معامات به شدت کاهش 
یافته که باعث شده بازار خودرو روزهایی 
آرام و بدون نوسان را سپری کند. اگرچه 
روز گذشته عرضه  جدید خودروهای وارداتی 
آغاز شد، اما به  نظر می رسد استقبال از 
ثبت نام در سامانه  فروش، مانند دوره های 

نباشد. قبل 
عمادالدین جعفری، کارشناس حوزه 
خودرو درباره علت اصلی این موضوع 
می گوید: »یکی از احتمالات اصلی عدم 
استقبال از این عرضه، نزدیکی قیمت این 
خودروها به نرخ های بازار آزاد است. چرا 
که بسیاری از متقاضیان ترجیح می دهند 
به  جای انتظار در صف های ثبت نام، 
خودروهای مورد نظر خود را مستقیماً از 

بازار تهیه کنند.« 

تأخیر در تحویل خودروهای ثبت نامی
جعفری، علت دیگر عدم استقبال را 
خلف وعده شرکت های واردکننده 
از  »بسیاری  می گوید:  او  ند.  می دا
شرکت های واردکننده در ماه های اخیر، 
نتوانستند به تعهدات خود در زمینه 
تحویل خودروهای ثبت نامی عمل 
کنند. این مسأله باعث شده اعتماد 
عمومی نسبت به روند ثبت نام کاهش 
یابد. همچنین، روند ترخیص خودروها 
از گمرک با مشکات و بوروکراسی 
پیچیده ای مواجه است که باعث شده 
فرآیند واردات کند شود. بنابراین، انتظار 
می رود دولت با اجرای سیاست هایی 
خودروهای  ترخیص  فرآیند  مؤثر، 
باقی مانده در گمرک را تسریع کند تا 

عرضه در بازار افزایش یابد.«
 

 بوروکراسی پیچیده  واردات
یکی دیگر از چالش های مهم در مسیر 
واردات، تأیید استاندارد خودروهاست.   
جعفری درباره بوروکراسی پیچیده واردات 
خودرو نیز می گوید: »اگرچه خودروهای 
وارداتی جدید، همگی دارای استانداردهای 
روز یورو ۵ و یورو ۶ هستند، اما همچنان 
با دخالت  سازمان های مختلف، فرآیند 
و  زمان بر  پیچیده،  خودرو،  واردات 
پرهزینه شده که باعث تأخیر در تحویل 
خودروهای ثبت نامی می شود. هرچند 
بازار خودرو در مقایسه با سال های 
گذشته، دستخوش برخی تغییرات مثبت 
نیز شده است. در گذشته، انحصار بازار 
در اختیار تعداد محدودی شرکت بود؛ 
شرایطی که به دلالی گسترده و عرضه  
خودروهای بی کیفیت با قیمت های 
چندبرابر منجر می شد. اما اکنون، با 
وجود اینکه واردات محدود و قطره چکانی 
است، این انحصار تا حدی شکسته 
شده و برندهای متنوع تری در بازار 
حضور دارند. همچنین الگوی تقاضا 
نیز در ماه های اخیر تغییرات بسیاری 
کرده است. خریداران ترجیح می دهند 
به  جای خودروهای صفر شرکت های 
کارکرده   داخلی،  سراغ خودروهای 
وارداتی یا برندهای چینی بروند؛ چرا 

که این گزینه ها از نظر کیفیت ساخت 
و هزینه های نگهداری شرایط بهتری 
دارند.« به گفته وی»تداوم این مسیر 
می تواند به خروج کامل انحصار از بازار 
و رقابت بین شرکت ها منجر شود؛ 
البته تحقق این هدف، نیازمند تسهیل 
واردات و حذف بوروکراسی های ناکارآمد 
در این مسیر است. از سوی دیگر، این 
روزها شاهد فاصله گرفتن خودروها 
از قیمت های کاذب و نزدیک شدن به 
قیمت های واقعی هستیم. شرایطی که 
باعث شد بازار خودرو حتی به افزایش 
قیمت شرکت های خودروسازی واکنشی 
نشان ندهد و همچنان به روند نزولی 
خود پایبند باشد. البته این موضوع 
نتیجه خروج واسطه ها از این بازار 
است؛ واسطه هایی که تا پیش از این، 
با اختاف قیمت چشمگیر بین کارخانه 
و بازار، سودهای ۴۰۰ تا ۵۰۰ میلیون تومانی 
می گرفتند و اکنون با کاهش این فاصله، 
عماً قدرت سفته بازی آنها از بین رفته 

» . ست ا

پایان انحصار با واردات هدفمند
این کارشناس حوزه خودرو درباره انحصار 
در بازار خودرو می گوید: »انحصاری که 
امروز همچنان در بازار خودرو مشاهده 
می شود، نتیجه تصمیم های نادرست 
دولت های گذشته است. سیاست هایی 
که با محدودسازی واردات و عدم تنوع در 
عرضه، بازار را در اختیار گروهی محدود 
قرار دادند. هرچند این روزها افزایش 
تدریجی واردات و اجرای برخی اصاحات 
ساختاری، زمینه  حرکت بازار به  سوی 
رقابت پذیری و پاسخگویی بهتر به نیاز 
مصرف کننده را فراهم کرده است. 
درصورتی که این روند ادامه یابد و روند 
واردات نیز تسهیل شود می توان امیدوار 
بود که در آینده ای نزدیک، بازار خودروی 

ایران به تعادل واقعی و پایدار برسد.«
 

کوتاه شدن دست واسطه ها از بازار 
خودرو

 بازار خودرو این روزها با تغییرات 
قابل توجهی در روند تقاضا مواجه است. 

شرایط فروشبازار خودرو

یاسمن  صادق شیرازی
گروه خودرو

گزارش

دست واسطه ها از بازار کوتاه می شود 

به گفته علی خسروانی، نایب رئیس 
اتحادیه نمایشگاه داران و فروشندگان 
خودرو؛ ترکیب افرادی که در این سامانه 
ثبت نام می کنند، نسبت به گذشته کاماً 
تغییر کرده است. او تأکید کرد، دیگر بر 
خاف گذشته غالب شرکت کنندگان 
مصرف کنندگان  و  نیستند  واسطه ها 

واقعی جای آنها را پر کرده اند.
خسروانی با اشاره به کاهش هیجان و 
تب وتاب همیشگی بازار برای ثبت نام 
خودرو گفت: »در گذشته حدود ۹۰ درصد 
متقاضیان سامانه واسطه ها بودند، اما 
در حال حاضر ۹۰ درصد ثبت نام کنندگان 
مصرف کنندگان واقعی هستند. پیش  از 
این وقتی سامانه باز می شد، کل بازار 
مختل می شد تا ثبت سفارش ها به پایان 
برسد، اما اکنون به دلیل ریزشی بودن 
بازار، شاهد فشار زیادی برای ثبت نام 
نیستیم و فقط مصرف کنندگان واقعی 
به  صورت محدود وارد سامانه شده اند.«
 یکی از نکات مهمی که خسروانی 
به آن اشاره می کند، کاهش اختاف 
قیمت خودروها در بازار آزاد و سامانه 
است؛ موضوعی که موجب شده حضور 
او  یابد.  واسطه ها به شدت کاهش 
گفت: »در حال حاضر اختاف قیمت 
میان خودروهای عرضه شده در سامانه 
و بازار آزاد بسیار کم است. برای همین 
۷۰ درصد  از  پیش بینی می شود که 
خودروهای عرضه شده استقبال نشود 
و فروش آنها به شرکت ها واگذار شود 

تا با تبلیغات و شرایط اقساطی مشتریان 
را ترغیب به خرید کنند.«

تنوع بیشتر خودروهای  خسروانی 
ارائه شده در سامانه را نکته مثبتی 
ارزیابی کرد، اما معتقد است به دلیل 
روند ریزشی بازار، نمی توان انتظار 
استقبال زیاد مانند دفعات قبل داشت. 
او درباره وضعیت خودروهای داخلی 
نیز گفت: »در سامانه خودروهای تولید 
داخل که اخیراً نیز باز شد هنوز حضور 
واسطه ها به نسبت خودروهای وارداتی 
پررنگ تر است. برای همین لازم است با 
نزدیک کردن قیمت کارخانه و بازار، حضور 
واسطه ها را در این بازار محدودتر کرد.«
این کارشناس بازار خودرو از ارائه 
طرح های مختلف برای اعطای خودرو 
به مردم انتقاد کرد و گفت: » شخصاً 
معتقدم کسی به  خاطر دریافت خودرو 
بچه دار نمی شود، اما این سهمیه ها 
می تواند پای واسطه ها را به خرید 
خودرو باز کند و فشار بیشتری به بازار 

و مصرف کنندگان وارد آورد.«
او پیشنهاد داد که بهتر است به  جای 
خودرو، تسهیات دیگری به مادران 
تعلق گیرد تا فشار بر بازار کاهش  یافته 
و حباب قیمتی کمتر شود. بنابراین 
فرآیند قرعه کشی و خرید خودرو با کارت 
ملی باید حذف شود تا هر کسی که 
نیاز به خرید خودرو دارد بدون واسطه و 
با مراجعه به شرکت ها بتواند خودروی 

خود را خریداری کند.
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 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

سخت خیلی سختمتوسطآسان

 W:افقی
 1 - اخاذی - کشور ممتاز در روابط 

بین الملل
2 - زمان آغاز آفرینش - امر به آموختن - فاتح

3 - دربه در - بیماری ثروتمندان - خورشت پر روغن
4 - کلمه شرط - دودلی - فرق سر - ماه گرم

5 - در دست راننده - هفتمین ماه میلادی - پس و پشت
6 - اورژانس - حرف مجهول ریاضی - همراهی عرب

7 - حرکات رزمی - فیلمی از اکُتای برَاهِنی با بازی 
درخشان حسن پورشیرازی )روی پرده سینما(- آب 

بنیان کن
8 - حکومت - صدای افسوس - تفنگ شکاری

9 - روانی که گاهی احضار می شود - تشر زدن - کشتی گیر 
آماده

10 - بعضی از برِ تشخیص ندهند - حزب هیتلر - روبه رو
11 - جنس بعضی از ظروف - استان »ترکیه« - کاکل اسب

12 - نقص فنی اتومبیل - از عناصر نمک - ضربه سر 
فوتبالیست - درخشان، نورانی

13 - پول »چین« - شهری در فرانسه - بی حرکت
14 - ایستاده - شهر انار - پزشک عالیقدر ایرانی

15 - پانتومیم - کارتون به یادماندنی

 W:عمودی
1 - مجاز از جای بسیار شلوغ و بی نظم - زینتی برای 

مژه ها
2 - فاصله این تالاب تا شهر گنبد کاووس حدود 75 

کیلومتر است - رود کارها! - نوعی ارز دیجیتال
3 - بی باک و شجاع - گشاینده - غارت

4 - روکفشی - همسایگی - ساز شکوه گر - سوراخ زیرزمینی
5 - سرزمینی قدیمی - میکروب کزاز - محجوب

6 - حرف نشانه مفعول - نماهنگ - حرکت  کردن هوا
7 - کشور مبارک - دهمین کشور بزرگ آفریقا - بنفش 

بسیار روشن
8 - هنگامی که - نظر انتخاباتی - افراد مورد اعتماد
9 - مدلی از هیوندای - شیوع بیماری - وسیله بازی

10 - مجموعه ظروف غذاخوری - شهر سرسبز آذربایجان 
غربی - معاون هیتلر

11 - موسیقی اعتراضی با چاشنی طنز - رجزخوانی عامیانه 
- نام دخترانه

12 - سرپرست قانونی - شالوده - عنصر شیمی آلی - همان 
یورش

13 - راستی خبر - یاخته - بافنده
14 - لقب مولانا - نزدیک بین - فست فود کش دار!

15 - امپراطور - روایاتی در زمینه علل و حکمت های 
احکام دین از شیخ صدوق

 W:افقی
 1 - حرکتی در ژیمناستیک - درد 

مفاصل
2 - سخن چین - مقابل »پشتک« - پول فلزی سکه خورده

3 - ادب و معرفت - دل درد از پری معده - بازی 
قهوه خانه ای

4 - مولکول هایی که بار الکتریکی اضافه داشته باشند - 
نشانه مفعول - فصل ربیع - تولیدی شاطر

5 - مخفف نه از - عقب - فریاد
6 - گماشته - نیزه دار رستم - ضمیر جمع

7 - ضروری - ملخ دریایی - فصل
8 - چهره - خدعه - خرسند

9 - گروه ورزشی - دانشمند آلمانی - رسم مغولی

10 - مساوی - علامت صدای  زیر - شِشلول
11 - زبان رسمی افغانستان - یکرو - ضمیر متصل دوم 

شخص مفرد
12 - واحد شمردن  چارپا - همگام - پول رایج در ژاپن - 

نوعی پارچه
13 - دوستدار و مهربان - گازی   بی رنگ  و  بی بو - ژرفگاه

14 - محل نمایش فیلم - باقیمانده - شش عرب
15 - ضربه پا در شکم در تکواندو - فیلمی اکشن و 

ترسناک به کارگردانی »بن بروور« )2024(
 

 W:عمودی 
1 - جانور دریایی - جمع رئیس

2 - فیلمی با بازی حسام محمودی - واپسین - آداب دان 
و نویسنده

3 - گرو گذارنده - تجسم یافته - جزء آخر کلمه

4 - اندوه - حاجت - خاصیت ارتجاعی دارد - نمونه نمایشی
5 - از توابع آمل - گوشت کبابی - فیلم بهرام بهرامیان

6 - شناگر زیبا - باقی گذاشتن - ضربه و شوک
7 - گردنبند مروارید - شهر استان یزد - فروغ

8 - یکای پول »روسیه« - یار کلنگ! - نوعی نان
9 - عضو دستگاه گوارش - حرکتی در جودو - کوچک ترین 

جزء یک فیلم
10 - تو در تو - نام اولین فضانورد - ضد »هیچ«

11 - خادم قوم - شهری در 5 کیلومتری کاشان - نرم شدن
12 - آزمون 4 گزینه ای - رمق - موسیقی بومی بوشهر - 

خمیازه
13 - صمیمی و همدل - حالت گازی آب - دژخیم

14 - حمام بخار - موشی - شرکتی تولید کننده 
خودروهای لوکس

15 - محل، موضع - جاذبه  طبیعی مَمَسَنی
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جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
8803شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

قاچاقچیان اعضای بدن پای میز محاکمه
گروه حوادث/ پرونده باند بین المللی قاچاق اعضای بدن، با تکمیل تحقیقات برای 

رسیدگی به ایستگاه کیفری یک استان تهران رسید.
به گزارش »ایران«، اعضای اصلی این باند که 4 مرد عراقی و 3 ایرانی هستند از 
مدت ها قبل در پوشش یک مؤسسه خیریه در کشور عراق کارشان را آغاز کردند. 
پس از مدتی آنها دریافتند برخی افراد حاضرند در ازای دریافت پول اعضای بدن شان 
را بفروشند. بنابراین به فکر قاچاق اعضای بدن افتادند و با شناسایی افرادی از 
کشورهای عراق، سوریه و سودان معامله اعضای بدن را شروع کردند آنها با انتقال 
فروشندگان اعضای بدن به ایران آنها را در خانه ای در محدوده دولت آباد شهرری 
و در مکانی نامناسب نگه می داشتند و در همین محل هم اعضای بدن را با کمک 
چند پزشک و عمل جراحی خارج می کردند. از سوی دیگر اعضای باند با پرسه زنی در 
اطراف بیمارستان های تهران به دنبال خریداران اعضای بدن بودند و هر عضو را بین 
یک تا 70 میلیارد تومان به متقاضیان می فروختند. عمل های جراحی نیز در یکی از 
بیمارستان هایی که از قبل در نظر گرفته شده بود و زیرنظر پزشک انجام می شد.

 
چگونه این باند لو رفت؟

در حالی که این باند خیلی دقیق و بدون سرنخی به کارش ادامه می داد یکی از 
متقاضیان فروش کلیه که تبعه عراق بود آنها را لو داد. او پس از انجام تشریفات 
اولیه در کشور عراق راهی ایران شد و به دنبال خریدار کلیه اش بود که به یکباره 
پشیمان شد اما اعضای باند با این بهانه که هزینه زیادی برای سفر و اقامت و 
آزمایش های او صرف کرده اند با انصراف وی موافقت نکردند تا اینکه او مخفیانه 
با خانواده اش تماس گرفت و موضوع را مطرح کرد و خانواده او پلیس را در جریان 
ماجرا قرار دادند و با ورود کارآگاهان پلیس آگاهی مخفیگاه این باند در دولت آباد 

شناسایی و اعضای آن دستگیر شدند.
اعضای این گروه تاکنون به فریب بیش از 20 نفر و فروش اعضای بدن آنها مثل 

کلیه، قرنیه و... که خارج کردن آن مرگبار نبود، اعتراف کرده اند.
با تکمیل تحقیقات پرونده برای رسیدگی به شعبه 10 دادگاه کیفری یک استان تهران 

فرستاده شد و متهمان بزودی محاکمه می شوند.

خروج واگن قطار شهربازی از ریل
 واژگونی قطار شادی در شهربازی کرمان منجر به مصدوم شدن 10 کودک و یک زن 

و مرد جوان شد.
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، حدود ساعت 11 و نیم شب جمعه 10 مرداد در 
حالی که چند کودک و بزرگسال سوار قطار شادی در شهربازی کرمان بودند، ناگهان 
سر یک پیچ یکی ازواگن های قطار از ریل خارج شد و 10 کودک و یک زن و مرد 
حدود 30 ساله بیرون افتادند و زخمی شدند. با حضور بموقع امدادگران اورژانس، 
آتش نشانی و هلال احمر مصدومان به مراکز درمانی منتقل و ساعتی بعد همگی 
ترخیص شدند. محمود ایرانمنش معاون شهردار کرمان گفت: »این قطار دارای 2 
واگن بوده و شهربازی کرمان پس از بهسازی و استقرار دستگاه های جدید از فروردین 
امسال بازگشایی شد.« وی اظهار کرد: »قطار شادی شهربازی دارای تأییدیه استاندارد 
بوده و هر 10 روز یک بار بازدید دوره ای و بررسی کامل وضعیت دستگاه های شهربازی 

انجام می شد. با این حال علت حادثه در دست بررسی است.«
یکی از شاهدان این حادثه نیز به ایران گفت: »قطار شادی وضعیت مناسبی 
نداشت. سرو صدای زیادی داشت و بوی گازوئیل هنگام حرکت باعث آزار مسافران 
بود. روی ریل انگار تعادل نداشت و سر پیچ سرعتش زیاد می شد. بالاخره هم سر 
یک پیچ تعادلش را از دست داد و یکی از واگن ها واژگون شد. البته بچه ها بیشتر 

ترسیده بودند وگرنه جراحات جدی نداشتند.

علمدهی/ کامران  حوادث:  وه  گر
پرونده جنجالی قتل داریوش مهرجویی و 
همسرش پس از حدود 2 سال و در حالی 
که قاتل در یک قدمی چوبه دار قرار 
داشت، با گذشت اولیای دم از قصاص 
بار دیگر به دادگاه برگشت تا این بار قاتل 

از جنبه عمومی جرم محاکمه شود.
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، روز 
گذشته مونا مهرجویی دختر داریوش 
مهرجویی و وحیده محمدی در صفحه 
اینستاگرام خود با انتشار عکسی از پدر و 
مادرش و یادداشتی کوتاه نوشت: »نخواستن 
قصاص به معنای نادیده گرفتن و رضایت به 
آزادی قاتل و گذشت کردن از اون نیست؛ 

کاش یک سریا تفاوتش را متوجه بشن.«

دختر مهرجویی با این متن مهر تأییدی 
بر صرف نظر کردن خود و خانواده اش 
از اجرای حکم قصاص زد. وی قبلاً نیز 
در صفحه اینستاگرام خود پس از صدور 
حکم قصاص برای قاتل پدر و مادرش 
نوشته بود »...من و خانواده ام درخواست 

اعدام نداریم.«
این در حالی است که وکیل خانواده وحیده 
محمدی - همسر داریوش مهرجویی - نیز از 
گذشت همه اولیای دم پرونده نسبت به 

اجرای حکم قصاص قاتل خبر داده بود.
در همین رابطه امیر موسی خانی، وکیل 
متهم ردیف اول پرونده قتل داریوش 
مهرجویی و همسرش درباره آخرین 
وضعیت پرونده به »ایران« گفت: »موکلم 

به اتهام ارتکاب دو فقره قتل عمد به دو 
بار قصاص نفس و به اتهامات دیگر از 
جمله سرقت به حدود 27 سال حبس 
محکوم شده بود که با گذشت اولیای دم 
از قصاص، موکلم باید 27 سال حبسش را 
بگذراند. ضمن اینکه از جنبه عمومی جرم 

هم باید محاکمه شود.«
وی در ادامه افزود: »سه متهم دیگر پرونده 
نیز به اتهامات مختلف از قبیل شروع به 
قتل عمدی و معاونت در آن، ضرب و جرح 
عمدی و سرقت در مجموع به 77 سال 
حبس محکوم شده بودند که در حال 
گذراندن دوران محکومیت شان هستند.«
موسی خانی درباره روند رسیدگی به پرونده 
نیز گفت: »در هر مرحله از رسیدگی که وکیل 

اولیای دم اشکال و نقایصی را مطرح کرد، 
قضات به آن رسیدگی کردند و روند بررسی 
پرونده بسیار خوب بود و رأی قصاص هم در 
شعبه 9 دیوان عالی کشور تأیید شد. حالا 
با صرف نظر کردن اولیای دم از قصاص، 

پرونده به اجرای احکام رفته است.«
بدین ترتیب  باید منتظر تشکیل جلسه 
دادگاه برای قاتل و رسیدگی از جنبه عمومی 
جرم باشیم چرا که خانواده مقتولان خواهان 
مجازات جایگزین برای قاتل شده اند تا 
مجازات عملی که مرتکب شده است را 
متحمل شود. کارگردان سرشناس کشورمان 
و همسرش شامگاه 22 مهر سال 1402 در 
ویلای خود واقع در یکی از شهرک های 

کرج به قتل رسیدند.

گروه حوادث: مرضیه همایونی/ پسر شرور که فیلم 
سرقت او از یک دختر جوان مقابل بیمارستانی 
در تهران در فضای مجازی منتشر شد در عملیات 
ویژه پلیس پایتخت به همراه دو همدستش 

دستگیر شد. 
به گزارش »ایران«، ساعت 8:30 دقیقه صبح شنبه 
11 مرداد، خبرنگاران و عکاسان مقابل بیمارستانی در 
سعادت آباد تهران دورهم جمع شده اند تا شاهد 
بازسازی صحنه سرقت خشنی باشند که حدود یک 
ماه قبل رخ داده بود. در فیلم این سرقت که چندی 
قبل در فضای مجازی منتشر شده بود دختر ریز 
نقشی در حال صحبت با تلفن بود و قصد داشت از 
پله های یک ساختمان بالا برود که ناگهان پسر جوانی 
با لباس های مشکی رنگ از مقابل به او رسید و در یک 
چشم بر هم زدن گوشی تلفن را از دست دختر کشید. 
با این حرکت دختر جوان روی زمین افتاد و کفش 
هایش از پا درآمد با این حال دخترک به سرعت بلند 

شد و پای برهنه به دنبال سارق دوید اما... 
صبح دیروز دختر جوان که او نیز در بازسازی صحنه 
حضور داشت، گفت: »6 تیر بود که برای ملاقات 
دوستم به بیمارستان پارسیان رفتم. ساعت 5 بعد از 
ظهر از بیمارستان بیرون آمده و تلفنی مشغول صحبت 
با مادرم بودم که ناگهان این سرقت وحشتناک رخ 
داد. گوشی ام آیفون 13 بود. در زمان سرقت تعادلم را 
از دست داده و به زمین افتادم که بینی ام شکست و 
تمام بدنم کبود شد. از همه بدتر تا یک هفته شب ها 
کابوس می دیدم و هنوز هم می ترسم تنها بیرون 
بروم و وضع روحی خوبی ندارم.« سرهنگ وحید 
ذاکری رئیس پایگاه دوم آگاهی تهران بزرگ درباره این 

حادثه گفت: »با توجه به انتشار 
فیلمی از یک سرقت خشن در 
بلوار سرو، بلافاصله اقدامات 
پایگاه دوم پلیس آگاهی پایتخت 
آغاز شد. با بررسی فیلم های 
دوربین های مداربسته و تعامل 
خوب با مقام قضایی، سارقان 
که سه نفر بودند در کمتر از 48 
ساعت شناسایی شدند؛ اما به 
دلیل انتشار فیلم آنها در فضای 
مجازی، سارقان مخفی شده 

بودند که با انجام 
اقدامات پلیسی، سه 
سارق در مخفیگاه های 
متفاوت دستگیر شدند. 
همچنین مالخر آنها نیز 
دستگیر شد. سارقان به 
10 فقره سرقت اعتراف 

کرده اند.«

سرقت با پای پیاده
متهمان هر سه 20 ساله و کارگر ساختمانی هستند، 
می گویند از یک ماه قبل سرقت هایشان را شروع 
کرده اند و سابقه ندارند.گوشی سرقتی را نیز 8 میلیون 

تومان فروخته اند.
 چه شد که تصمیم به سرقت گرفتید؟ صاحب کارمان 
پولمان را نمی داد ما هم به پول نیاز داشتیم به همین 

دلیل سرقت می کردیم.
با همدستانت چطور آشنا شدی؟ هم ولایتی هستیم 

از شهرستان برای کار به تهران 
آمده و در ساختمانی نیمه کاره 

مشغول شدیم.
چرا برای پولدار شدن سرقت 
را انتخاب کردید؟ فقط هدفم 
سرقت نبود، بلکه می خواستم 
مشهور شوم و پول هایی را که 
از سرقت به دست می آورم به 
نیازمندان بدهم. چند سال 
قبل یک سارقی بود به اسم 
مجید که به رابین هود معروف 
بود می خواستم مثل او شوم.
اما عاقبت خلاف، زندان و اعدام 
است؟ به هر حال هر کاری تاوانی 

دارد. 
چطور سرقت می کردید؟ پای 
پیاده، ما هیچ وسیله ای نداشتیم. 
من خیلی سریع می دوم و کسی به گرد پایم نمی رسد به 
عنوان سارق جلو می رفتم و دو دوستم که سلاح سرد 
داشتند کمی آن طرف تر از من می ایستادند تا اگر مردم 
جلو آمدند آنها با تهدید چاقو راه را برای من باز کنند.

چه شد دختر جوان را برای سرقت انتخاب کردید؟ 
خیلی اتفاقی. آن روز از صبح دنبال سوژه بودیم اما پیدا 
نمی کردیم تا اینکه دختر جوان را در خیابان مشغول 
صحبت با تلفن همراهش دیدیم و تصمیم به سرقت 

. گرفتیم
فکر نکردی اگر جانش به خطر می افتاد قاتل هم 
می شدی؟ واقعاً شانس آوردم که سرش به جایی 

اصابت نکرد و زنده است.

گروه حوادث/ مرد افغانستانی که می خواست مرگ پسر 
کوچکش را ناشی از یک دعوای کودکانه نشان دهد با اعترافات 

پسر بزرگترش به اتهام کودک آزاری و قتل دستگیر شد.
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، عصر پنجشنبه گذشته 
مأموران کلانتری 105 سنایی در تماس مسئولان یک بیمارستان 

در تهران از مرگ مشکوک پسر 5 ساله ای با خبر شدند.
وقتی مأموران به بیمارستان رفتند، کادر درمان اظهار کردند 
که روی بدن پسر بچه آثار کبودی دیده شده و علت مرگ نیز 
ضربه جسمی سنگین به سرش بوده است. پدر کودک که 
او را به بیمارستان آورده بود در تحقیقات گفت: »من سرایدار 
ساختمان هستم و حدود یک سال قبل همسرم به افغانستان 
بازگشت و من و بچه هایم با هم در ساختمان سرایداری زندگی 
می کردیم. روز حادثه دو پسر 9 و 6 ساله ام مشغول بازی بودند که 
باهم دعوایشان شد. پسر بزرگم، برادر کوچکش را کتک زد و او را 
هل داد که ناگهان حال بچه بد شد و من هم با اورژانس تماس 
گرفتم و او را به بیمارستان رساندیم.« در ادامه مأموران به تحقیق 
از برادر 9 ساله پرداختند اما با مشاهده آثار کبودی روی بدن او 
بیشتر به ماجرا مشکوک شدند. در همین تحقیقات بود که پسر 
بچه گفت: »پدرم، من و برادرم را خیلی کتک می زد گاهی اوقات 
هم قرص هایی به ما می داد تا بخوریم که وقتی می خوردیم 
بی هوش می شدیم.«  بدین ترتیب با اعلام موضوع به بازپرس 
سالار صنعتگر از شعبه سوم دادسرای امور جنایی پایتخت، 
دستور بازداشت پدر خانواده صادر شد و در ادامه تحقیقات، مرد 
افغانستانی گفت: »من خودم قرص ترامادول مصرف می کردم و 
حوصله سرو صدای بچه ها را نداشتم. امروز که دعوایشان شد 
عصبی شدم و با میله آهنی آنها را کتک زدم اما ناگهان پسر 
کوچکم از هوش رفت.« با اعتراف مرد افغانستانی به دستور 
بازپرس جنایی او در اختیار کارآگاهان اداره دهم قرار گرفت و 

تحقیقات در این خصوص ادامه دارد.

 اعتراف تلخ پدر 
سارقی که می خواست رابین هود باشدبه کودک آزاری مرگبار  بازسازی صحنه سرقت خشن از دختر جوان

در سعادت آباد تهران



روایتی متفاوت از درخشش کشتی گیر آملی 
در جهانی یونان

 به نام پدر
 محسن وظیفه/ مسابقات کشتی فرنگی نوجوانان 
جهان با قهرمانی دور از انتظار تیم ایران به پایان 
رسید. قهرمانی ایران در این تورنمنت از آن جهت 
عجیب بود که این تیم با یک نفر کمتر وارد مسابقات 
شد و تیم نایب قهرمان یعنی ازبکستان هم چهار 
نشان طا گرفت اما تیم ایران با یک طا، یک نقره و 
چهار برنز بالاتر از ازبکستان ایستاد و عنوان قهرمانی را 
از آن خود کرد. به اعتقاد بسیاری از کارشناسان، کسب 
عنوان ارزشمند قهرمانی را باید به پای درخشش 

ع ملی پوش جوان تیم ملی نوشت.  ابوالفضل زار
کشتی اول او مقابل فرنگی کار قزاقستانی که حسابی 
سر و صدا راه انداخت در شرایطی پیش رفت که 
حریف 7 بر صفر از او پیش افتاد اما دلاور آملی در 
پایان این مبارزه حساس نتیجه را 8 بر7 به سود خود 
رقم زد و در نهایت با ضربه فنی حریفش را از پیش رو 
برداشت. کشتی دوم در مرحله رده بندی مقابل حریف 
ع این  ازبکستانی حسابی خبرساز شد، زیرا اگر زار
نبرد تنگاتنگ را به حریف واگذار می کرد، ازبک ها با 
پنج امتیاز بیشتر عنوان قهرمانی را به نام خود سند 
ع دوباره شگفت انگیز  می زدند اما در این مسابقه زار
ظاهر شد و با وجود اینکه پنج امتیاز از حریف عقب 
بود با اجرای فنون ناب ایرانی تماشاگران را به وجد 

آورد تا برنده این بازی تعیین کننده لقب گیرد. 
ع بعد از این موفقیت بزرگ لحظه  ابوالفضل زار
شماری می کرد تا پس از بازگشت به خانه موفقیتش 
را با پدرش جشن بگیرد اما او نمی دانست خبری 
تلخ در انتظار اوست. پدری که ابوالفضل را از آمل به 
تهران رسانده بود تا به همراه تیم ملی راهی یونان 
شود، در مسیر برگشت به آمل تصادف کرد و جانش 

را از دست داد.
ابوالفضل وقتی در پایان مسابقات روی سکو رفت تا 
میهمانان برنامه توزیع مدال، نشان برنز را به گردنش 
بیندازند تصور می کرد در فرودگاه این مدال ارزشمند 
را به پدرش هدیه خواهد کرد تا گوشه ای از زحمات 
وی را جبران کند اما واقعیت این بود که چشمان 
پدر برای همیشه بسته شده بود و دیگر نمی توانست 
درخشش ابوالفضل را ببیند. کادرفنی تیم ملی قبل از 
مسابقه در جریان این اتفاق تلخ بودند اما به توصیه 
خانواده ابوالفضل خبر را به او ندادند تا روحیه اش را 
از دست ندهد. ابوالفضل تصور می کرد که پدرش 
همان طور  که برای بدرقه اش به فرودگاه آمده بود 
در فرودگاه هم به استقبالش می آید اما نمی دانست 

که حسرت آغوش پدر تا همیشه به دلش ماند.
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مدیر خبرساز سال های دور فوتبال ایران درگذشت

مصطفوی؛ مخالف ابدی ورود سیاست به فوتبال 
پایان جنجالی ترین پرونده انضباطی تاریخ فوتبال

بیرانوند بالاخره محروم شد
گروه ورزشی/ بامداد دیروز یکی از 
چهره های قدیمی، تأثیرگذار و گاه نیز 
پرحاشیه فوتبال ایران راهی جهان 
ابدی شد. داریوش مصطفوی، بازیکن 
سابق و مدیر باسابقه، در 8۱ سالگی 
چشم از جهان فروبست؛ مردی که 
ردپایش در فوتبال ایران، چه در زمین 
و چه پشت میز، پررنگ و ماندگار بود.

او اولین بازیکنی بود که از تاج به 
پرسپولیس پیوست؛ انتقالی که در 
فضای محافظه کار آن روزها، نوعی 
عصیان به حساب می آمد. بعدها با 
رسیدن به ریاست فدراسیون فوتبال 
در دهه 7۰، نقش کلیدی در صعود 
تاریخی تیم ملی به جام جهانی ۹8 

فرانسه ایفا کرد. ماجرای قالی نفیس 
برای رئیس فیفا و حذف کارت زرد کریم 
باقری، هنوز از خاطره ها نرفته است.

اما چهره مدیریتی مصطفوی همیشه 
جزو  او  نبود.  همراه  تحسین  با 
همان نسلی بود که هم در لابی ها 
توانمند بود و هم گاه اسیر مناسبات 
سیاسی. انتخاب محمد مایلی کهن 
ز  ا  ، ملی تیم  بی  سرمر ن  ا به عنو
جمله تصمیم های بحث برانگیزش 
بود که البته پایه گذار نسل طایی 
فوتبال ایران شد. مصطفوی در دهه 
8۰ به عنوان مدیرعامل پرسپولیس 
بازگشت، اما دورانش با اختافات 
داخلی بویژه با حسین هدایتی کوتاه 

و پرتنش شد. جمله معروفش درباره 
»قانون نیوتن در فوتبال« هنوز در 

ذهن ها مانده است.
در سال های پایانی عمر، با وجود 
دوری اجباری از فوتبال، همچنان در 
رسانه ها حضوری فعال داشت و از ورود 
سیاست به ورزش انتقاد می کرد. در 
دوره مدیریت او، استقال و پرسپولیس 
در آستانه حذف از لیگ قهرمانان 
آسیا قرار گرفتند. مصطفوی رفت، 
اما رد پایش در تاریخ فوتبال ایران 
پاک نخواهد شد؛ نه فقط به خاطر 
دستاوردها، بلکه به خاطر تصمیم هایی 
که تا امروز موضوع گفت وگوست. 

روحش شاد، یادش گرامی.

  گروه ورزشی/ سرانجام پس از حدود 
۴۰۰ روز، تکلیف رأی پرونده شکایت 
علیرضا  ز  ا لیس  پرسپو ه  شگا با
بابت فسخ غیرقانونی  بیرانوند 
با باشگاه اعام شد و در نهایت، 
کمیته استیناف رأی به محرومیت 
۴ ماهه علیرضا بیرانوند از حضور در 
بازی های رسمی ملی و باشگاهی، 
پرداخت ۲7 میلیارد تومان از سوی 
بازیکن به باشگاه پرسپولیس و 
پرداخت هزینه دادرسی بدوی و 
تجدیدنظر از سوی بیرانوند داد تا 
این پرونده جنجالی و عجیب، با 
محرومیت ۴ ماهه دروازه بان اول 

تیم ملی بسته شود. 

البته که شکایت پرسپولیس برای 
محرومیت تراکتور از دو پنجره نقل 
و انتقالاتی بابت »تحریک بازیکن« 
به دلیل فاصله یک ماهه از فسخ 
قرارداد بیرانوند با پرسپولیس تا عقد 
قرارداد با تراکتور و وجود بند فسخ 
در قرارداد بیرانوند با پرسپولیس، رد 

است . شده 
 در قوانین فیفا، فسخ قرارداد تنها 
به دو دلیل موجه است که یا حقوق 
بازیکن به مدت ۲ ماه پرداخت نشود 
و یا از سوی بازیکن مهلت ۱۵ روزه 
به باشگاه داده شود؛ با این حال 
بیرانوند بدون اخطار کتبی، با 
پرسپولیس فسخ کرده بود. در بند 

قرارداد بیرانوند، الحاقیه ای وجود 
داشت که او در صورت نگرفتن 
حقوق تا ۱۵ روز پس از پایان فصل، 
می تواند قرارداد خود را فسخ کند 
اما به دلیل اینکه یک روز پیش 
از پایان فصل، فسخ خود را انجام 
داده بود، این فسخ غیرقانونی لقب 

. فت گر
این ماجرای  در نهایت، پرونده 
پرحاشیه بسته شد اما فدراسیون 
فوتبال و ارکان قضایی آن برای یک 
سال تأخیر در پرونده  حساس 
فوتبال کشور و تاش برای مصالحه 
را می توان بازنده اصلی این ماجرا 

در نظر گرفت.

ملی  تیم  رحیم پور/   محمدرضا 
فوتبال زیر ۲۳ سال ایران در آستانه 
چرخه جدید رقابت های انتخابی 
المپیک، با انتخاب »امید روانخواه« 
به عنوان سرمربی جدید وارد فاز 
تازه ای شده؛ انتخابی که همزمان 
با موجی از تردیدها و تحلیل ها در 
فضای رسانه ای و کارشناسی همراه 
بوده است. برای درک بهتر این 
انتصاب و ارزیابی شانس واقعی ایران 
برای صعود به المپیک، باید نگاهی 
به الگوی جهانی انتخاب سرمربی 
امیدها و مدل موفق کشورهای 
پیشرو در فوتبال آسیا بویژه ژاپن 

داشته باشیم.
 

 سرمربی تیم ملی امید 
در دنیا چگونه انتخاب می شود؟

 در بسیاری از فدراسیون های معتبر 
فوتبال، انتخاب سرمربی تیم ملی 
امید نه صرفاً یک انتصاب فنی، 
پروژه ملی  یک  از  بلکه بخشی 

بلندمدت است. کشورهایی مانند 
آلمان، ژاپن، هلند، فرانسه و حتی در 
آسیا، کره جنوبی و ازبکستان، فرآیند 
انتخاب مربی امیدها را بر پایه چند 

معیار کلیدی انجام می دهند:
ر  د ی  بیگر مر عملی  به  تجر  .1  
سطوح جوانان یا لیگ های داخلی 

با ساختار توسعه بازیکن.
 2. آشنایی با فوتبال پایه کشور و 
همسویی با فلسفه کلی فدراسیون 

. ل تبا فو
 ۳. ثبات قراردادی برای یک چرخه 

کامل المپیکی )۴ سال.(
 ۴. برنامه روشن برای استفاده از 
بازیکنان زیر ۲۳ سال و پرهیز از اتکا 

به بازیکنان بالای این سن.
 ۵. توانایی کار در چهارچوب علمی، 
آنالیز محور و مبتنی بر تورنمنت های 

آماده سازی.
در این کشورها، سرمربی امیدها 
معمولاً کسی است که یا قباً در 
رده های پایه ملی حضور داشته یا 

در باشگاه های بزرگ تجربه کار با 
بازیکنان زیر ۲۳ سال را دارد. او باید 
نه تنها مربی، بلکه توسعه دهنده 
نسل آینده تیم ملی بزرگسالان 

. شد با
 

 روانخواه
 انتخابی مطلوب یا واکنشی؟

امید روانخواه، بازیکن سابق تیم 
ملی و استقال، سال هاست وارد 
عرصه مربیگری شده، اما تا پیش 
از این در سطح اول لیگ برتر تجربه 
چندانی نداشته است. تجربه اش 
بیشتر در سطح دسته اول و دوم 
بوده و سابقه ای در هدایت تیم های 
ملی پایه یا جوانان ندارد. همچنین 
نشانه ای از پیوست فنی، ساختار 
ی  نمنت ها ر تو یا  ی  ز ه سا د ما آ
این  پیرامون  شده  برنامه ریزی  

انتخاب به چشم نمی خورد.
فدراسیون فوتبال نیز همچنان 
شفاف سازی نکرده که روانخواه 

چگونه و بر اساس چه فرآیندی به 
این سمت منصوب شده است. 
این عدم شفافیت، یادآور انتصابات 
واکنشی و مقطعی در فوتبال ایران 
است؛ انتصاباتی که در گذشته نه با 
هدف بلندمدت، بلکه برای پر کردن 
خلأیی کوتاه مدت صورت گرفته و 
نتیجه اش چیزی جز ناکامی برای 

تیم ملی ما نبوده است.
 

 مقایسه با مدل ژاپنی
چرا آنها موفق  شده اند؟

 برای درک بهتر فاصله موجود، نگاهی 
به الگوی ژاپن در همین مسیر، 
روشنگر خواهد بود. ژاپن که در 
المپیک توکیو تا مرحله نیمه نهایی 
رسید، هم اکنون با حفظ سرمربی 
خود »گو آیوا« تا پایان المپیک ۲۰۲8، 
بار دیگر ثبات را به برنامه امیدهایش 

تزریق کرده است.
»گو آیوا« از دل سیستم داخلی 
 J-League فوتبال ژاپن برخاسته، در

مربیگری کرده و به خوبی با نسل 
جوان فوتبال کشورش آشناست. 
فدراسیون ژاپن، برنامه ریزی دقیق 
برای بازی های تدارکاتی، شرکت 
در تورنمنت های بین المللی نظیر 
دوبی کاپ و تولون تورنمنت و تحلیل 
سرلوحه  را  بازیکنان  داده محور 
کارش قرار داده است.ژاپن حتی در 
المپیک، برخاف بسیاری از تیم ها، 
از بازیکن بالای ۲۳ سال استفاده 
نکرد و تمام تمرکزش را بر توسعه 
بازیکنان نسل بعدی گذاشت. این 
دیدگاه سرمایه محور به آینده، چیزی 
است که در فوتبال ایران اغلب گم 

می شود.
 

 آیا ایران با مدل فعلی 
شانس صعود دارد؟

باید گفت شانس  واقع گرایانه 
صعود ایران به المپیک با ساختار 
فعلی و انتخاب روانخواه پایین 
است، مگر آنکه فدراسیون به 

سرعت از یک دید مقطعی به 
نگاه ساختارمند تغییر جهت 

. هد د
اگر اردوهای هدفمند، آنالیز 

حرفه ای و بازی های بین المللی 
امید قرار  تیم  در دستور کار 
نگیرد، صرفاً با تکیه بر نام 
بازیکنان لیگ برتر نمی توان از 

سد تیم هایی چون ژاپن، کره، 
ازبکستان یا عربستان گذشت.

مسأله، صرفاً انتخاب یک مربی 
نیست؛ بلکه فقدان یک مدل 
توسعه، استراتژی بلندمدت و درک 
از مسیر جهانی موفقیت در رده های 
پایه است، آنچه که امروز از آن 

. میم و محر
تیم ملی امید باید از پروژه ای 
و  ت  مد بلند  ، ن محور سیو ا ر فد
ساختاریافته عبور کند؛ نه محصول 
تصمیم های ناگهانی. المپیک به 
برنامه ریزی پاسخ می دهد، نه به 

انگیزه و شعار.

 موفقیت تیم المپیک با این نسخه جواب نمی دهد

فرمول موفق ژاپن، حسرت فوتبال ایران
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علم و فناوری

 میترا جلیلی
دبیر گروه علم و فناوری

گزارش

اساتید روزنامه نگاری در نامه ای به رئیس جمهوری خواستار رفع فیلترینگ شدند

دغدغه ما مصلحت ملی و معیشت مردم است
فیلترینگ سرمایه اجتماعی را 

نابود می کند
در نامه ای که به 

مجید رضائیان

ی  ر ئیس جمهو ر
نوشته شد، اساتید 
روزنامه نگاری از 3 
زاویه به موضوع 
ینگ  فیلتر

نگریسته اند.
ل  و ا له  مسأ  -1
اینکه اساساً با 
نگاهی به تحولات روباتیک جهان 
در فاصله سال های 2020 تا 2024 
و پس از آن، ظهور هوش مصنوعی، 
شاهدیم که »چت جی پی تی« و 
سایر پلتفرم های هوش مصنوعی، 
جایگزین گوگل شده اند تا جایی 
که میزان جست و جو در این موتور 
قدرتمند جست و جو پایین آمده 
است. در چنین دنیایی، صحبت از 
فیلترینگ به معنای عقب ماندن 
از جهان تحول است. عاوه بر 
این، نگاهی به خاورمیانه هم نشان 
می دهد که کشورهای این منطقه 
به دنبال سرمایه گذاری های بسیار 
سنگین در حوزه هوش مصنوعی 
هستند و برای سال های 2030 و 2035 
هدفگذاری مشخصی انجام داده اند. 
با این تفاسیر، در نهایت شاهد تغییر 
چهره خاورمیانه و متحول شدن آن 
خواهیم بود و در چنین شرایطی با 
اجرای فیلترینگ، ما عماً از این قافله 

عقب می مانیم.
نگاه ما ورای موضوع فیلترینگ است و 
معتقدیم در دنیایی که تحول ارتباطی، 
با شتاب در حال شکل گرفتن است، 
ما نباید پشت دیوار محدودیت ها 
بمانیم و برداشتن فیلترینگ، یک امر 

بدیهی محسوب می شود.
2- موضوع دوم این است که وقتی 
از فیلترینگ صحبت می کنیم اساساً 
مقابل یک اصل دوکلمه ای به نام 
»آزادی بیان« ایستاده ایم و با آن مقابله 
می کنیم. در »وب2«، انسان تبدیل 
به رسانه شده و از بشر به عنوان 
»خودارتباط گر« یاد می شود. بنابراین 
وقتی صحبت از ادامه فیلترینگ به 
میان می آید، در واقع در حال برخورد 

با آزادی بیان هستیم.
3- نکته سوم این است که در 
این دنیای پرتحول، عاوه بر نگاه 
تکنولوژیکی و فناورانه، باید درعین 
حال نگاه فرهنگی و آموزشی هم 
وجود داشته باشد. نگاه فرهنگی 
و آموزشی بدین معناست که شما 
حضور پیدا کنید، آموزش بدهید و با 
گسترش پلتفرم ها و کسب و کارها بر 
بستر فضای مجازی، اقتصاد خود را 

زیر و رو کنید.
جدا از این موارد، نمی توان نسبت 
به سونامی بزرگ تغییر مشاغل و 
همچنین سونامی گردشگری مجازی 
با ظهور هوش مصنوعی بی اعتنا بود. 
بی شک گردشگری مجازی بزودی 
جایگاه بسیار گسترده ای از آن خود 
خواهد کرد و با رفع فیلترینگ و حضور 
گسترده تر و آموزش، می توان بهترین 
نتیجه را در کشور گرفت. به هرحال 
با توجه به اینکه رئیس جمهوری در 
بخش های مختلفی از جمله شورای 
عالی فضای مجازی مسئولیت دارد 
و ریاست شورای امنیت ملی نیز به 
عهده ایشان است، معتقدیم باید 
تاش بیشتری کند تا فیلترینگ تمام 
شود و به جای آن، به موارد مهم تری 
در جامعه بپردازیم. اساساً موضوع 
فیلترینگ و محدودیت ها نباید تا این 

حد ادامه دار شود.
عاوه بر این، در ارتباطات ما از سرمایه 
اجتماعی به عنوان مهم ترین پشتوانه 
و ثروت یک جامعه یاد می کنیم 
که برای حکمرانان، مردم و فعالان 
مطرح است. معتقدم که با اعمال 
فیلترینگ، عماً این سرمایه اجتماعی 
از دست می رود و در مقابل، برداشتن 
این محدودیت ها به معنای توجه 
به این سرمایه اجتماعی و بازگشت 

اعتماد به مردم محسوب می شود.

 رفع فیلترینگ، پاسخگویی 
درست نظام حاکمیتی

به  مه  نا

هادی خانیکی

رئیس جمهوری به 
دنبال دغدغه ای 
نوشته شد که بعد 
و  د یب  تصو ز  ا
لایحه  یت  ر فو
»مقابله با انتشار 
محتوای خبری 
خاف واقع در فضای مجازی« شکل 
گرفت. انتقادات حقوقی، سیاسی و 
حرفه ای متعددی به این لایحه وارد بود 
و صاحب نظران معتقد بودند با توجه 
به تفسیرهای متعدد، این لایحه 
می تواند متناقض با آزادی اطاعات و 
حقوق شهروندان باشد. این موضوع 
در کنار مسائل عدیده ای که در حوزه 
افکار عمومی و سرمایه اجتماعی یعنی 
مردم در شرایط خطیر امروز وجود 
دارد، نه تنها مشکلی را حل نمی کرد، 
بلکه مسأله ای هم بر مسائل موجود 
اضافه می شد، بویژه پس از تجاوز 

نظامی اخیر رژیم اسرائیل و مداخله 
آمریکا و واکنش آگاهانه و هوشمندانه 
جامعه ایران برای دفاع از یکپارچگی 
سرزمینی وهمبستگی مدنی به رغم 
برخی نارضایتی ها، به درستی انتظار 
می رفت که گام بلندی از سوی 
شدن  برآورده  برای  حاکمیت 
خواسته های اکثریت جامعه برداشته 

شود.
طرح این لایحه در چنین شرایطی، 
بر افکار عمومی تأثیر منفی داشت 
که خوشبختانه با اقدام شجاعانه 
رئیس جمهوری محترم و پیگیری های 
دولت، زمینه استرداد آن فراهم شد. 
رئیس جمهوری با استرداد این لایحه 
نشان داد نسبت به افکار عمومی و 
حساسیت های آن بی تفاوت نیست. 
ما معتقدیم حالا می توان اقدام 
مؤثرتری در همین امتداد انجام 
داد و آن هم توجه به وجه ارتباطی 
جامعه بویژه در شرایط پس از جنگ 
تحمیلی 12 روزه است. ما شاهد بودیم 
نگرانی اول مردم جامعه بویژه در 
مناطقی از جمله تهران که مستقیماً 
در معرض تجاوز نظامی و جنگ قرار 
داشت، بحث اینترنت و اختال 

ارتباطی بود، یعنی در اوج نگرانی ها، 
اضطراب ها و حماتی که به دنبال 
تضعیف همبستگی مردم بود، جامعه 
به جای ابراز نارضایتی، همراهی و 
همدلی بی نظیری با دولت نشان 
داد و این همبستگی، تقویت شد. 
دوران جنگ نشان داد در شرایط 
بحرانی، ضعف ارتباطی، درست مثل 
عدم دسترسی به کالاهای اساسی 
یا آب، برق و بنزین، جامعه را نگران 
می کند. درست است که امنیت نظام 
حکمرانی باید تأمین شود ولی امنیت 
پایدار به این معنا نیست که ارتباطات 
محدود شود. امنیت پایدار به این 
معناست که در همان منظومه امنیتی، 
به ارتباطات بدون فیلتر و محدودیت، 

به عنوان نیازهای اولیه نگاه شود.
یکی از وجوه بارز ارتباطات، دسترسی 
به  محدودیت  بدون  و  آسان 
شبکه های اجتماعی است. نباید 
از شبکه های اجتماعی تنها تفسیر 
سیاسی و امنیتی داشته باشیم، 
بلکه باید به جنبه های اقتصادی و 
کسب و کارهای آناین، جنبه های 
پزشکی و... هم توجه داشته باشیم. 
امید و همبستگی که در میان مردم 

داخل کشور و ایرانیان خارج از کشور 
در جنگ 12 روزه شکل گرفت، حقیقتاً 
نیازمند پاسخگویی از سوی نظام 
حاکمیتی است. از سویی برداشتن 
فیلترینگ، یکی از وعده های مهم 
دکتر پزشکیان در دوران مبارزات 
انتخاباتی بوده و الان مردم حق دارند 
خواسته خود را مبنی بر فراهم شدن 
امکانات دسترسی مناسب جامعه به 
شبکه های جهانی با صدای بلند از 
ایشان بخواهند. من در شرایطی که 
عزادار خواهر خود بودم و در مراسم 
حضور داشتم، ولی معتقد بودم 
نباید از مسئولیت حرفه ای خودم که 
ارتباطات است غفلت کنم و باید باز 
هم برای رسیدن مردم به حق طبیعی 
خود یعنی رفع فیلترینگ تاش کنم، 
به همین دلیل به امضای این نامه 
پرداختم. امیدوارم دولت در مسیر 
وعده های خود حرکت کند. معتقدم 
این نگاه که می توان با فیلتر، تأمین 
امنیت کرد راهکار مناسبی نیست. 
راه حل اصلی این است که این مسأله 

به صورت ریشه ای حل شود.
 

اطلاع رسانی شفاف و بدون فیلتر، 
سدی مقابل شایعه سازی

اصولاً فیلترینگ و 

بیژن نفیسی

هرگونه ایجاد مانع 
ش  د گر ی  ا بر
اطاعات، بی شک 
دیگری  مشکات 
 . می کند د  یجا ا
لایحه »مقابله با 
انتشار محتوای 
خبری خاف واقع در فضای مجازی« 
که به تازگی توسط دولت محترم 
استرداد شد، در واقع به منظور 
ممانعت از ایجاد شایعات و انتشار 
اخبار در شبکه های اجتماعی بدون 
سند و مدرک صحیح ارائه شد ولی 
باید گفت که اصولاً شایعه در همه 
جوامع وجود دارد و با روش هایی مانند 
فیلترینگ، نمی توان با آن مقابله کرد. 
در بحث ارتباطات، فرمول شایعه 
مساوی است با »اهمیت خبر ضربدر 
ابهام«. این بدان معناست که اگر 
اطاعات دقیق درباره یک موضوع 
مهم، به سرعت و شفاف ارائه نشود، 
شایعاتی حول آن خبر شکل می گیرد. 
بنابراین تنها راهکار، رفع ابهام از آن 
موضوع و شفاف سازی است. اگر ما 
نتوانیم »ابهام« یا »اهمیت« را از یک 
مسأله بگیریم، شایعه در جامعه 
شفاهی ما خودبه خود شکل می گیرد. 
سرعت انتقال دهان به دهان 
اطاعات که گاه بی پایه و اساس هم 
هستند، بسیار سریع تر از چیزی است 
که ما بتوانیم با فیلترینگ جلوی آن را 
بگیریم. اگر سانسور و فیلتر در میان 
از  نباشد و رسانه های رسمی اعم 
روزنامه ها، سایت های خبری، صداو 
سیما و... اطاع رسانی ها را به صورت 
دقیق و شفاف انجام دهند، دیگر 

مشکلی پیش نمی آید. یعنی اگر ما به 
جای اینکه اخبار را فیلتر کنیم یا به 
سمت  به  بیاوریم،  رو  پارازیت 
اطاع رسانی درست و سریع برویم، 
شایعه نمی تواند با سرعت فعلی در 
سطح جامعه حرکت کند. اکنون 
رسانه هایی که در خارج از کشور 
هستند راحت می توانند حرفی بزنند 
ولی ما در داخل کشور، به دلیل 
فیلترینگ این فرصت را نداریم تا با 

آنها مقابله کنیم.
موضوع مهم این است که در حال 
حاضر با اعمال فیلترینگ، مرجعیت 
رسانه ای ما به خارج از کشور منتقل 
شده است که این موضوع اصاً 

درست نیست. 
ما سال ها تاش کردیم که این 
و  باشد  کشور  داخل  مرجعیت 
بسیاری از اساتید امضاکننده نامه 
به رئیس جمهوری احساس نیاز 
می کنند که اعتماد از دست رفته در 
نتیجه فیلترینگ، به سرعت بازگردد. 
اطاع رسانی ناقص در نتیجه سانسور 
و فیلترینگ، باعث سلب تدریجی 
اعتماد مردم شده است. یادمان باشد 
که اعتماد در زمان بسیار کوتاهی از 

دست می رود ولی زمان طولانی لازم 
است تا دوباره آن را به دست بیاوریم. 
معتقدیم با وجود همه این مسائل، 
هرچه زودتر بتوان فیلتر را رفع کرد 
و مانع ضررهای بعدی شد. از سوی 
دیگر ما در حال حاضر می بینیم 
اجتماعی  شبکه های  برخی  که 
بین المللی فیلتر هستند اما مسئولان 
در آن حضور دارند؛ این یک تناقض 
است که به هرحال باید یک جایی 
حل شود. از سوی دیگر فیلترشکن ها 
که مردم برای دورزدن فیلترینگ از آن 
استفاده می کنند، خودش یک عامل 
نفوذ محسوب می شود و نباید نسبت 

به آن بی اعتنا بود.
از سوی دیگر همان طور که ما نظام 
مهندسی، نظام پزشکی و... داریم 
و هر کسی نمی تواند طبابت کند یا 
برج بسازد، در زمینه اطاع رسانی 
هم همین گونه است. یعنی باید برای 
اطاع رسانی و انتشار اخبار دانشی 
وجود داشته باشد. بنابراین آموزش، 
بهترین راهکار به جای فیلترینگ 
برداشتن  دیگر  سوی  از  است. 
فیلترینگ می تواند حس اعتماد را به 

جامعه بازگرداند.

فیلترینگ، معیشت شهروندان را 
نابود می کند

من به شخصه 

 علی اکبر 
قاضی زاده

 
که  نم  ا نمی د
چه  ینگ  فیلتر
کمکی به امنیت 
ما می کند اما این 
را می دانم که هر 
چیزی که مانع 
آزادی ارتباط با 
یکدیگر باشد، اشتباه است. این 
موضوع را نمی توان انکار کرد که ما 
نیاز به این ارتباط داریم آن هم 
بخصوص در شرایطی که هنوز سایه 
جنگ  رخت برنبسته است. در چنین 
شرایطی نیاز به همدلی، شنیدن 
صدای مشترک و همچنین ارتباط 
میان انسان ها داریم. در کنار همه این 
نیازها، فیلترینگ به شکل واقعی در 
حال لطمه زدن به شهروندانی است 
که اینترنت و شبکه های اجتماعی، 
بسترساز معیشت و زندگی و شغلشان 
است.این شهروندان برای معیشت و 
زندگی خود و عزیزانشان، نیاز دارند 
که در فضایی بدون فیلتر نفس 
بکشند. بنابراین ما باید به دنبال 
راهکاری باشیم که به جای فیلترینگ 
که عماً به جامعه لطمه می زند و 
ارتباطات را محدود می سازد، به مردم 
کمک کند. درحالی که اینترنت و 
فضای مجازی باید بتواند نیازهای 
اصلی ما را پاسخ دهد، عماً با 
فیلترینگ به گروه زیادی از لحاظ 

اقتصادی ضرر وارد می شود.
ازسوی دیگر فیلترینگ مانعی برای 
همدلی و وفاق در جامعه محسوب 
می شود. ما بعد از سال ها از زبان 
رئیس جمهوری مملکت صحبت وفاق 
را شنیده ایم. درجامعه ای که گاه خط 
کشی هایی دیده می شود، وفاق بسیار 
ارزشمند است اما مطمئناً فیلترینگ 
مانع تحقق آن می شود. اگر به دنبال 
وفاق ملی هستیم، باید اجازه بدهیم 
مردم با هم ارتباط داشته باشند و فکر، 
نظرش و عقیده شان را در فضایی با 
دسترسی همگانی و بدون فیلتر، ابراز 
کنند. معتقدم که مردم باید بتوانند 
در امور اصلی کشور، حضور خود را 
نشان بدهند؛ اهدافی که با فیلترینگ 
نمی توان به آن دست یافت. شاید 
مقوله فیلترینگ در بعضی دیگر از 
نقاط دنیا به شیوه هایی خاص اجرا 
شود ولی نباید زندگی اجتماعی یک 
ملت حدود 90 میلیون نفری با این 
محدودیت ها مختل شود. آنچه مسلم 
است اینکه فیلترینگ به وفاقی که 
جناب دکتر پزشکیان می فرمایند لطمه 
می زند و بدون شک تاکنون هم این 
ضرر را زده است. شاید ما با همسایه 
و بستگان خود، از لحاظ عقیدتی و 
سیاسی صد درصد موافق نباشیم 
ولی باید به آنها هم اجازه داد تا نظر 
و حرف خود را مطرح کنند. درحال 
حاضر جامعه ما تقسیم شده است و 
به عنوان مثال صدا و سیما فقط با 
قشر خاصی در ارتباط است. ما اگر 
به این درجه برسیم که بتوانیم نظر و 
عقیده دیگران را تحمل کنیم، بی شک 

جامعه ای بهتر خواهیم داشت.

رفع فیلترینگ گامی  به سوی 
امیدآفرینی در جامعه

من  گمان  به 

فریدون صدیقی

 
که  ی  چیز هر
مانعی برای تعامل 
مردم با یکدیگر یا 
تعامل مردم با 
دولت باشد، باید 
گرفته  ه  ید د نا
کتر  د  . د شو
از شعارهای  یکی  که  پزشکیان 
اصلی شان رفع فیلترینگ بود باید 
برای حل این موضوع گام هایی 
سریع تر بردارد و بالاخره تکلیف خود 
را در زمینه فیلترینگ مشخص کند. 
ما در شرایطی زندگی می کنیم که به 
سر  از  را  12روزه  جنگ  هرحال 
گذرانده ایم و می توان گفت که مردم 
شاهد گونه هایی متنوع از بحران ها 
بوده و هستند. مردم برای واکنش 
درست و صحیح به این بحران ها 
نیازمند مواردی هستند که از آنها 
می توان به اطاع رسانی بهنگام، در 
دسترس بودن بهنگام و پیام رسانی 
بهنگام اطاعات یاد کرد. لازمه این 
موارد هم رفع فیلترینگ است. حالا 
که رئیس جمهوری گام هایی هرچند 
کوچک برداشته تا نیازهای مردم در 
زمینه دسترسی به اطاعات بدون 
فیلتر فراهم شود، معتقدم باید به 
این اقدامات شتاب بخشد. با وجود 
اقدام ارزشمند دولت در برداشتن 
فیلتر واتس اپ، دکتر پزشکیان باید 
موضع خود در زمان انتخابات را به یاد 
بیاورد و برای رفع فیلتر پلتفرم ها و 
سایت های مسدود شده، قدم بردارد. 
رفع فیلترینگ قطعاً می تواند به 
تعامل بیشتر دولت و جامعه کمک 
کند و عماً زمینه ساز وفاق بیشتر هم 
شود. رفع فیلترینگ می تواند گامی به 
سوی آرامش بخشی و ایجاد امید در 

جامعه باشد.

همین چند روز پیش بود که خبر استرداد لایحه »مقابله با انتشار محتوای خبری خلاف واقع« ازسوی دولت منتشر شد؛ خبری که واکنش بسیاری از مردم، از 
فعالان فضای مجازی و سیاستمداران تا اساتید دانشگاه را به دنبال داشت و این اقدام رئیس جمهوری مورد تقدیر قرار گرفت. جمعی از اساتید روزنامه نگاری 
کشور هم  به دنبال این اتفاق، طی نامه ای به رئیس جمهوری، از انتظار خود برای بیرون آمدن از پشت دیوار فیلترینگ سخن گفتند و خواستار رفع آن در 
کوتاه ترین زمان ممکن شدند. این نامه به امضای اساتیدی همچون مجید رضاییان، هادی خانیکی، بیژن نفیسی، مهدی فرقانی، فریدون صدیقی، علی اکبر 
قاضی زاده، بهروز بهزادی، سیدفرید قاسمی، محمود مختاریان، یونس شکرخواه و حسن نمکدوست رسیده است. در این نامه عنوان شده است: اینک که 
لایحه »مقابله با انتشار محتوای خبری خلاف واقع« را پس گرفته اید؛ ما معلم های ارتباطات و روزنامه نگاری، انتظار داریم که هر چه سریع تر، از پشت دیوار 
فیلترینگ-آن هم در عصر جهان پر تحول ارتباطی- به در آییم. در این هنگامه پرتلاطم ، خاتمه دادن به فیلترینگ را به »مصلحت ملی« و گشودن »راه آزادی بیان 

و حقوق اساسی شهروندان« می دانیم. روزنامه ایران گفت و گویی با اساتید امضاکننده این نامه داشته تا از دغدغه خود درباره فیلترینگ بگویند.

هادی 
خانیکی:نباید 
از شبکه های 

اجتماعی تنها 
تفسیر سیاسی 

و امنیتی داشته 
باشیم بلکه 

باید به جنبه 
های اقتصادی 

و کسب و 
کارهای آنلاین، 

جنبه های 
پزشکی و... 

هم توجه 
داشته باشیم

محمدمهدی 
فرقانی:

فیلترینگ یکی 
از ابزارهای 

افتراق بین 
جامعه با 

دولت است و 
مردم احساس 

می کنند 
دولت به 

وعده هایش 
عمل نکرده 

و زمینه 
دسترسی آنها 

به اینترنت 
بدون فیلتر 

فراهم نشده 
است 

مجید 
رضائیان:

کشورهای 
خاورمیانه به 

دنبال سرمایه 
گذاری های 

بسیار سنگین 
در حوزه هوش 

مصنوعی 
هستند و برای 

سال های 
2030 و 2035 

هدفگذاری 
مشخصی 

انجام داده 
اند و درنهایت 

شاهد 
تغییر چهره 

خاورمیانه 
خواهیم بود.

در چنین 
شرایطی 
با اجرای 

فیلترینگ، ما 
عملاً از این 
قافله عقب 

می مانیم

بیژن 
نفیسی:اکنون 

رسانه هایی 
که در خارج از 
کشور هستند 

راحت می 
توانند حرفی 

بزنند ولی 
ما در داخل 

کشور، به دلیل 
فیلترینگ، 
این فرصت 
را نداریم تا 

با آنها مقابله 
کنیم. درواقع 

با اعمال 
فیلترینگ، 

مرجعیت 
رسانه ای ما به 
خارج از کشور 

منتقل شده 
است

ریزبینی بله، فیلترینگ نه
رأس  در  اجتماعی  شبکه های  حاضر  درحال 

بهروز بهزادی

رسانه های کشور قرار دارند و کاربران بیشتر از اینکه 
اخبار و اطاعات را از رسانه های مکتوب دریافت 
کنند، در فضای مجازی و اینترنت حضور دارند و از 
آن بهره می گیرند. بنابراین باید به گونه ای رفتار 
کرد که چیزی را که یک جمعیت انبوه حداکثر 
استفاده را از آن دارند، ممنوع یا محدود نشود. فیلتر 
کردن بدین معناست که ما به جامعه اعتماد 
نداریم و می خواهیم آنها را تربیت کنیم در صورتی که مردم کاماً آگاه 
هستند و می توانند در فضای مجازی و پلتفرم های مختلف به درستی 
راه خود را پیدا کنند. اگر نگران موضوع امنیت ملی هستیم و به این 
دلیل برخی شبکه های اجتماعی را فیلتر کرده ایم، قطعاً راه را اشتباه 
رفته ایم. همدلی و وفاق که دولت همیشه از آن حرف می زند، اصولاً 
در تعارض با فیلترینگ و اعمال محدودیت است. جنگ تحمیلی 
12روزه، شرایطی را ایجاد کرد که مردم واقعاً جمع شدند و شاهد یک 
انسجام فوق العاده بودیم. بنابراین به این مردم و انسجام و وفاق آنها 
باید احترام گذاشت و هرچه سریع تر به دنبال رفع فیلتر بود. رفع 
فیلترینگ به نوعی احترام گذاشتن به مردم و افکار آنها و ارزش قائل 
شدن برای جامعه هم محسوب می شود. اگر بسیاری از اخاق های 
خوب در جامعه نگاه داشته شده، تنها به همت همین مردم آگاه بوده 
و کسی هم مسئول نگهداری از این موارد نبوده است. یک جامعه را 
همین موارد، می تواند قوی کند و در زمان دفاع هم این قدرت بیش 
از پیش نمایش داده شود. به هرحال ما منکر این موضوع نیستیم 
که در بسیاری از کشورهای جهان مواردی در فضای مجازی مورد توجه 
قرار می گیرد و این فضا یله و رها نیست ولی در این کشورها با وجود 
قانونمندی، فیلتر دیده نمی شود. به عنوان مثال برای دسترسی افراد 
زیر 1۸ سال به برخی سایت ها و شبکه های اجتماعی قوانینی مشخص 
درنظر می گیرند. در کشور ما هم می تواند چنین ریزبینی هایی وجود 
داشته باشد ولی فیلترینگ به هیچ دلیلی، پذیرفتنی نیست. ما اگر 
به تخصص احترام بگذاریم، می توانیم بگوییم که عده ای از 
متخصصین رسانه در ایران برای رفع فیلترینگ، به دولت پیشنهادی 
داده اند. ما معتقدیم که دولت می تواند با پشتیبانی عالی رسانه، 
فیلترینگ را بردارد تا دیگر شاهد چنین محدودیت هایی در فضای 

مجازی و شبکه های اجتماعی نباشیم.

 رفع فیلترینگ زمینه ساز افزایش وفاق
فیلترینگ به معنای محدود کردن و قطع دسترسی 

محمدمهدی 
فرقانی

همگانی به اطاعات به عنوان حق طبیعی و 
گونه  هر  اعمال  و  است  مردم  عمومی آحاد 
محدودیتی، می تواند در جهت محدود کردن این 
حق تلقی شود. حق دسترسی، بویژه برای 
روزنامه نگاران اهمیت بالایی دارد چراکه این قشر 
باید با دسترسی به منابع و اطاعات گوناگون، 
قدرت انتخاب داشته باشد و بتواند هم به 
راستی آزمایی اطاعات صحیح و دقیق بپردازد و هم از آن استفاده 
کند. به همین دلیل بود که ما، هم در جهت صیانت از حقوق 
عمومی و هم به منظور پیشبرد حق طبیعی روزنامه نگاران مبنی بر 
لزوم دسترسی به منابع و اطاعات مورد نیاز، این نامه را نوشتیم و 
بر لزوم رفع فیلترینگ تأکید کردیم. طبق قولی که دکتر پزشکیان 
در جریان مبارزات انتخاباتی به مردم دادند، طبیعتاً انتظار عمومی هم 
این هست که وعده رفع فیلترینگ، محقق شود. گرچه در دولت 
چهاردهم شاهد رفع فیلتر از واتس اپ و گوگل پلی بودیم ولی این 
کافی نیست و مردم انتظار دارند فیلتر سایر پلتفرم ها هم برداشته 
شود تا این حق عمومی به نحو احسن ادا شود. معتقدم فیلترینگ 
یکی از ابزارهای افتراق بین جامعه با دولت است و مردم احساس 
می کنند دولت به وعده هایش عمل نکرده و زمینه دسترسی آنها به 
اینترنت بدون فیلتر فراهم نشده است. به نظر من دولت باید دلایلی 
که نمی تواند فیلترینگ را رفع کند به طور شفاف برای عموم مردم 
بازگو کند و البته به طور همزمان همه تاشش را برای رفع این 

محدودیت ها به کار گیرد. 
معطل ماندن حقوق عمومی از جمله رفع فیلترینگ، می تواند یکی 
از وجوه افتراق بین مردم جامعه و دولت باشد و عماً وفاق مورد  
نظر رئیس جمهوری را تحت تأثیر قرار دهد. رفع فیلترینگ می تواند 
نشان دهنده این موضوع باشد که دولت، مردم را بالغ می داند و 
معتقد است مردم، روزنامه نگاران و... می توانند تشخیص  دهند که 
چه اطاعاتی در جهت پیشبرد منافع عمومی است و چه اطاعاتی 
ممکن است در جهت ضربه زدن به امنیت و منافع ملی باشد. عاوه 
بر این، رفع فیلترینگ می تواند در خدمت ارتقای سواد رسانه ای 
مردم باشد که خود زمینه ساز کاهش انتشار اخبار جعلی و مقابله 

با شایعات مخرب و... می شود.
 



 دوره کمک های اولیه 
برای خبرنگاران »ایران«

به همت اورژانس استان تهران، دوره آموزشی 
کمک های اولیه ویژه کارکنان روزنامه ایران روز گذشته 

در سالن آمفی تئاتر این مجموعه برگزار شد.
 این دوره با هدف افزایش آمادگی کارکنان در مواجهه 
با شرایط اضطراری، ارتقای دانش عمومی در زمینه 
امدادرسانی و تقویت توان واکنش سریع در محیط 
کار طراحی و اجرا شد. در این دوره، مباحثی چون 
احیای قلبی-ریوی )CPR(، کنترل خونریزی، نحوه 
برخورد با سوختگی ، خفگی و شکستگی  و همچنین 
تماس مؤثر با اورژانس ۱۱۵ به  صورت تئوری و عملی 

آموزش داده شد.

بازدید مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش 
از صنایع تجهیزات پزشکی کیش

 مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش در بازدید از 
صنایع تجهیزات پزشکی کیش گفت:»حمایت از 
واحدهای تولیدی نقش مهمی در تقویت تولید داخلی، 

اشتغالزایی و توسعه صادرات دارد.« 
محمد کبیری، مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش 
اتفاق مسعود نیک افروز، معاون اقتصادی و  به 
سرمایه گذاری، از دو واحد صنعتی فعال در حوزه 
تولید تجهیزات پزشکی در جزیره بازدید کردند. در این 
بازدید، هیأت همراه با حضور در شرکت دانش بنیان 
»آرمانی رویال تکنولوژی کیش« و مجتمع »طب و درمان 
طلایی کیش«، از نزدیک با ظرفیت ها، توانمندی ها و 
فرآیندهای تولید این مجموعه ها آشنا شدند. شرکت 
»آرمانی رویال تکنولوژی کیش« در زمینه طراحی و تولید 
تجهیزات ارتوپدی، ایمپلنت های استخوانی، ابزارهای 
جراحی مفاصل و ستون فقرات و همچنین توسعه 

ابزارهای مهندسی پزشکی فعالیت دارد.
 

 آغاز عملیات اجرایی طرح توسعه اپرون 
فرودگاه بین المللی کیش

ی  تقا ر ا ند  و ر مه  ا د ا ر  د
زیرساخت های حمل ونقل 
کیش،  جزیره  در  هوایی 
عملیات اجرایی طرح توسعه 
اپرون فرودگاه بین المللی 
کیش آغاز شد؛ پروژه ای 
راهبردی با هدف افزایش 
ظرفیت خدمات زمینی و پذیرش پروازها که با اعتبار 
۱۶۰ میلیارد تومان و طی بازه زمانی سه ماهه اجرا 
خواهد شد. عزت اله محمدی، مدیرعامل شرکت 
توسعه و مدیریت بنادر و فرودگاه های کیش با اعلام 
این خبر گفت: »طرح توسعه اپرون فرودگاه در زمینی 
به وسعت ۴۳ هزار متر مربع و با حجم عملیات بتنی 
بیش از ۱۵ هزار متر مکعب اجرا می شود و هدف آن 
ارتقای توان عملیاتی فرودگاه و افزایش خدمات رسانی 

در بخش زمینی است.«

ایران در »ایران«

بنگاه

 آورده سد نهند در سال جاری 70 درصد کاهش یافته است

عملیات مدیریت تأمین آب در تبریز
ذخایر سدهای تأمین کننده آب شرب آذربایجان شرقی تا 70 درصد افت دارد

پروژه انتقال آب ارس قرار است آب شرب 22 شهر و 169 روستا را تأمین کند

ایران زمین14
یکشنبه   12 مرداد   1404  شماره 8803

پروژه انتقال 
آب از ارس 

به طول 14۵ 
کیلومتر، یکی 

از مهم ترین 
و حیاتی ترین 

پروژه های 
زیربنایی استان 

آذربایجان 
شرقی محسوب 

شده و قرار 
است آب شرب 

22 شهر و 
1۶۹ روستا با 

جمعیتی بالغ بر 
3 میلیون نفر را 

تأمین کند

تبریز که روزگاری نه چندان دور با 
خروش رودها و جوشش چشمه ها 
جان می گرفت، در عطشی ناگزیر 
فرو رفته و حالا با نگاهی نگران به 
آسمانی کم رمق، چشم به راه باران 
است. بدترین بحران آبی در نیم 
قرن گذشته، این بار در کلانشهر 
تبریز جا خوش کرده تا با تشدید 
تغییرات اقلیمی و کاهش بارندگی ها، 
منابع آبی این شهر تاریخی را با 
چالش روبه رو کند. طبق گفته 
مدیرعامل شرکت آب منطقه ای 
یران«،  »ا به  شرقی  آذربایجان 
»همزمان با تشدید خشکسالی و 
کاهش محسوس رواناب رودخانه ها، 

ذخیره آب سدهای اصلی استان 
بیش از 50 درصد کاهش یافته و با 
این حساب، ذخایر فعلی حتی در 
صورت مصرف نرمال آب، تا ۲.۵ 
ماه پاسخگوی نیاز شرب تبریز ی ها 
خواهد بود. لذا به منظور مدیریت 
صحیح منابع آب، تمرکز اصلی را بر 
تأمین آب شرب و بهداشت معطوف 
کرده و با همراهی شهروندان در 
آب،  مصرف  درصدی   ۲۰ کاهش 
پیشبرد برنامه هایی مانند مدیریت 
صحیح مصرف، کاهش برداشت آب 
کشاورزی و اجرای پروژه های انتقال 
آب به تبریز و شهرهای اطراف را در 

دستور کار قرار داده ایم.«
یوسف غفارزاده، مدیرعامل شرکت 
آب منطقه ای آذربایجان شرقی با 
اشاره به تأمین آب شرب تبریز و 
شهرستان های اطراف از 3 منبع 
آبرسانی به »ایران« می گوید: »۵۰ 
درصد آب شرب مورد نیاز مردم از 
سد شهید کاظمی بوکان در 278 

کیلومتری تبریز، 15 درصد از سد 
نهند در ۲۰ کیلومتری شمال تبریز 
و 35 درصد نیز از چاه های موجود 
تأمین  سهند  شمالی  دامنه  در 

می شود.«
 

کاهش‌‌33درصدی‌بارندگی‌ها
شرکت  مدیرعامل  گفته  طبق 
آذربایجان شرقی،  آب منطقه ای 
»میزان بارش ها در سال آبی -1404

1403، حدود 33 درصد نسبت به 
سال گذشته و ۲۸ درصد نسبت 
به درازمدت کاهش یافته است. 
علاوه بر آن تغییر نوع بارش ها در 
آذربایجان شرقی از برف به باران و 
همزمانی آن با تشدید خشکسالی ها 
و کاهش بارندگی ها، اثربخشی لازم 
برای افزایش منابع آب موردنیاز 
شهروندان کلانشهر تبریز را تا حد 
قابل توجهی کاهش داده است.« 
وی می افزاید: »در سال های گذشته، 
تداوم بارش ها در منطقه به حداقل 

رسیده و میزان ورود رواناب ها به 
رودخانه ها را تا 70 درصد کاهش داده 
است. به طور مثال، امسال میزان 
آبگیری سد شهید کاظمی بوکان 
در نیم قرن گذشته به کمتر از ۵۰ 
درصد رسیده است. همزمان، آورده 
سد نهند نیز تقریباً ۷۰ درصد نسبت 
به سال گذشته کاهش پیدا کرده و 
بر دامنه نگرانی ها برای تأمین آب 
شرب تبریز و شهرستان های اطراف 
افزوده است. لذا به منظور مدیریت 
صحیح منابع آب، تمرکز اصلی را بر 
تأمین آب شرب و بهداشت معطوف 
کرده و هیچ آبی از سد بوکان 
به کشاورزان میاندوآب و ملکان 

نداده ایم.« تخصیص 
 

تکمیل‌پروژه‌رینگ‌آبرسانی‌
تبریز

شرکت  مدیرعامل  گفته  طبق 
آذربایجان شرقی،  آب منطقه ای 
»آبگیری سدها در اغلب اوقات 

 بیتا میرعظیمی
گروه ایران زمین 

گزارش

همزمان با آغاز فصل بهار و شروع 
بارندگی ها انجام می شود اما امسال 
شرایط تغییر کرده و با کاهش حجم 
بارش ها و تشدید خشکسالی، میزان 
آبگیری سدها به حداقل رسیده 
است. بر این اساس به منظور 
مدیریت صحیح بحران، بلافاصله 
اقدامات پیشگیرانه را آغاز کرده و 
تلاش ها را بر کاهش برداشت ها و 
مدیریت صحیح منابع آب معطوف 
کردیم. علاوه بر آن، شرکت آب 
و فاضلاب که متولی تأمین آب 
شرب شهرها و روستاها محسوب 
می شود، مرمت تعدادی از چاه های 
تأمین کننده آب و اصلاح شبکه های 
تأمین آب شرب شهرها را در دستور 
کار قرار داد. همچنین، چاه های 
کشاورزی در مسیر خط انتقال آب 
زرینه رود شناسایی شده اند تا در 
صورت بروز شرایط اضطراری، وارد 

مدار آبرسانی شوند.«
یوسف غفارزاده ادامه می دهد: »در 
حال حاضر، تکمیل رینگ شرقی 
تبریز به طول ۱۶ کیلومتر و با هدف 
اتصال چاه های منطقه به سد نهند 
آغاز شده و طبق برنامه تا پایان 
سال جاری به بهره برداری خواهد 
رسید. علاوه بر آن، پروژه رینگ 
آبرسانی تبریز به طول ۲۷ کیلومتر 
نیز تکمیل شده و بهره برداری از 
آن، گامی مهم در افزایش تاب آوری 
توزیع آب شهر محسوب  شبکه 
آب  پمپاژ  ایستگاه های  می شود. 
نیز به منظور کاهش هدررفت آب، 
بازسازی شده و هماهنگی های لازم 
با اداره برق برای مقابله با قطعی 
برق ایستگاه های پمپاژ صورت گرفته 
است. استان های آذربایجان غربی 
و کردستان نیز در طرح انتقال آب 
زرینه رود به تبریز پای کار آمده اند تا 
آب این رودخانه فقط برای تأمین آب 
شرب تبریز و شهرهای مسیر انتقال، 

مورد استفاده قرار گیرد.«
 

اهمیت‌پروژه‌انتقال‌آب‌از‌ارس
طبق گفته این مقام مسئول،  با 
کاهش آبگیری مخازن سدها به 
دلیل کمبود بارندگی ها و رواناب ها، 
منابع آبی تبریز دیگر پاسخگوی نیاز 
مردم نخواهد بود؛ همین امر عزم 
دولت را برای تأمین منابع جدید 
آب و نقش حیاتی مردم در مصرف 
بهینه آب تا شروع بارندگی های 
فصل پاییز )آبان ماه( دوچندان کرده 
است. لذا در کنار اجرای پروژه های 
موقت و کوتاه مدت تأمین آب شرب، 
از ظرفیت چاه های کشاورزی در 
مسیر خطوط آبرسانی نیز استفاده 
کرده ایم تا همزمان با مدیریت 
صحیح منابع آب در پیک مصرف، 
خود را برای آغاز بارندگی ها و آبگیری 
مجدد سدها آماده کنیم. البته باید 

تأکید کرد که زمان قطعی بارندگی ها 
قابل پیش بینی نیست و همین امر 
بر دامنه نگرانی ها نسبت به تأمین 
آب موردنیاز تبریز تا 75 روز آینده 

افزوده است.«
یوسف غفارزاده، یکی از اقدامات 
حیاتی برای تأمین آب کلانشهر تبریز 
را پروژه انتقال آب از رودخانه ارس 
به شهرستان های مرند، شبستر 
و تبریز دانسته و تأکید می کند: 
»پروژه انتقال آب از ارس به طول 
۱۴۵ کیلومتر، یکی از مهم ترین و 
زیربنایی  پروژه های  حیاتی ترین 
استان آذربایجان شرقی محسوب 
شده و قرار است آب شرب ۲۲ شهر 
و ۱۶۹ روستا با جمعیتی بالغ بر ۳ 
میلیون نفر را تأمین کند. در حال 
حاضر 35 کیلومتر از پروژه انتقال 
آب ارس تکمیل شده و 105 کیلومتر 
باقی مانده نیز در حال سپری کردن 
تشریفات قانونی به منظور واگذاری 
به پیمانکار است. تکمیل نهایی 
این پروژه به حدود 25 همت اعتبار 
نیازمند است که در صورت تأمین 
از سوی دولت محترم، پیشبرد کار 
به صورت موازی از 8،7 جبهه آغاز 
خواهد شد. علاوه بر آن، قرارداد 
مناقصه مراحل نهایی را در سازمان 
برنامه و بودجه سپری می کند که 
با انجام تشریفات قانونی و تأمین 
منابع مالی موردنیاز، طرح انتقال 
آب ارس به تبریز و شهرستان های 
اطراف به ثمر نشسته و مشکلات 
بی آبی در استان آذربایجان شرقی 
در کمترین زمان ممکن برطرف 

خواهد شد.«
 

رعایت‌الگوی‌مصرف‌آب
مدیرعامل شرکت آب منطقه ای 
آذربایجان شرقی ادامه می دهد: 
»آبگیری سد بوکان طی 50 سال 
گذشته در فصل پاییز و همزمان با 
شروع بارندگی ها آغاز می شود؛ بر 
این اساس امیدواریم امسال نیز این 
رویه تکرار شده و با شروع بارش ها، 
آبیگری مخازن سد آغاز شود. باید 
توجه داشت که کمبود آب سد 
بوکان را نمی توان از منابع دیگر 
تأمین کرد؛ لذا در تلاشیم با افزایش 
ظرفیت چاه های کشاورزی و سدهای 
کوچک، بخشی از آب موردنیاز استان 
را تأمین کنیم.« وی می افزاید: »با 
ح های یادشده، حدود  اجرای طر
۵۰ درصد مشکل فعلی تأمین آب 
کلانشهر تبریز قابل حل بوده و ۳۰ 
درصد باقی مانده نیازمند همکاری 
مردم و رعایت الگوی مصرف است. 
امیدواریم شهروندان با صرفه جویی 
20 درصدی در مصرف آب، در گذر از 
بی آبی همراهی های لازم را به عمل 
آورند تا از این مرحله نیز به سلامت 

عبور کنیم.« 
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یک مجرم 
فضای سایبری 

که با طراحی 
یک سامانه، 

یک پلتفرم یا 
یک بدافزار 

می تواند 
شهروندان 

را فریب 
داده و از آنها 

کلاهبرداری 
کند، قطعاً 

فرد باهوشی 
است. برخی 

از مجرمان 
فضای 

مجازی حتی 
با الگوریتم 

ریاضی و علم 
مهندسی 
اجتماعی 

آشنایی بالایی 
دارند، از 

این رو ما در 
مقابل آنها 

باید از افراد 
و کارشناسان 

خبره ای 
استفاده کنیم 

تا بتوانیم 
در مقابل 

سوء استفاده از 
توانمندی های 

آنها بایستیم

در حملات 
۱2 روزه رژیم 

متجاوز 
اسرائیل به 

کشورمان 
و البته 

پلیس فتا 
اختلال چند 
ساعته ای در 

مأموریت های 
پلیس فتا 

ایجاد شد اما 
خوشبختانه 
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‌برای‌آشنایی‌اولیه‌با‌مرکز‌فوریت‌های‌
پلیس‌فتا‌از‌ضرورت‌ها‌و‌چگونگی‌
شکل‌گیری‌این‌مرکز‌تا‌کارکردها‌و‌
وظایف‌آن‌یک‌تعریف‌کامل‌ارائه‌

بفرمایید.
تحقیقات و بررسی جامع مجموعه پلیس 
بر اساس تسریع در پیگیری شکایات و 
مطالبات در فضای سایبری و همین طور 
مشاوره به شهروندان در حدود 7 سال 
قبل به راه اندازی یک مرکز تخصصی با 
محوریت جرایم در فضای سایبری رسید. 
مجموعه ای که در کنار مرکز فوریت های 
، کارکردهای تخصصی تری   ۱۱۰ پلیسی 
نیز داشته باشد. البته فعالیت ما در 
زمان تأسیس این مجموعه در سال های 
ابتدایی به این شکل گسترده نبود و رفته 
رفته با برطرف کردن اشکالات و نقایص و 
با تبیین برنامه های جامع امروز شاهد 
فعالیت به روز شده ای از این پلیس 
تخصصی در دو بخش سامانه چت آنلاین 
و تلفن برخط و البته به صورت 24 ساعته 

در کل کشور هستیم.
 

‌موارد‌ ‌با‌توجه‌به‌اینکه‌در‌بسیاری‌از
رسیدگی‌به‌امور‌مربوط‌به‌فضای‌
مجازی‌مثل‌کلاهبرداری‌های‌

‌و...‌ اینترنتی،‌برداشت‌های‌غیرمجاز
‌به‌سرعت‌عمل‌همکاران‌شما‌در‌ نیاز
این‌پلیس‌تخصصی‌دارد،‌مجموعه‌
مرکز‌فوریت‌های‌پلیس‌فتا‌چه‌

‌کارش‌قرار‌ راهکارهایی‌را‌در‌دستور
داده‌است؟

 در خیلی از جرائم سایبری که اصلی ترین 
آن برداشت غیرمجاز یا هک حساب های 
بانکی است، سرعت عمل حرف اول 
با  باید بتوانیم  را می زند. یعنی ما 
کاهش زمان رسیدگی و پیگیری لازم، 
مانع برداشت از حساب مالباخته شویم 
یا در کوتاه ترین زمان ممکن شماره 
حساب کلاهبردار یا پیج و صفحه او را 
مورد پیگرد قرار بدهیم. ما در مرکز 
فوریت های پلیسی فتا به خوبی با 
اصطلاح گلدن تایم یا همان ساعت 
طلایی و به اصطلاح زمان حیاتی آشنا 
هستیم و قدر ثانیه ها را می دانیم. برای 
همین هم تأکید کرده ایم به محض اینکه 
مورد کلاهبرداری  یا هک قرار می گیرید، 
بلافاصله پلیس فتا را مطلع کنید. چرا که 
ما با استفاده از تخصص کارشناسان مان و 
همین طور سامانه هایی که در اختیارمان 
است، می توانیم مانع کلاهبرداری های 
سایبری شویم و با مسدود کردن شماره 
تلفن ها و حساب ها، وجوهات سرقتی را 

به حساب مالباختگان برگردانیم.
 

‌مراکز‌ ‌راه‌های‌پیشرفت‌در یکی‌از
فوریتی‌همانند‌مرکز‌فوریت‌های‌
پلیس‌فتا‌دسترسی‌آسان‌و‌ارتباط‌
سریع‌با‌اپراتورهاست.‌برخی‌از‌

شهروندان‌عنوان‌کرده‌اند‌که‌گاهی‌
ارتباط‌با‌اپراتورها‌آسان‌نیست.‌

یعنی‌یا‌خطوط‌اشغال‌است‌یا‌کسی‌
پاسخگو‌نیست.‌آیا‌در‌حال‌حاضر‌
شما‌به‌لحاظ‌نیروی‌انسانی‌یا‌

لجستیک‌با‌مشکلات‌و‌دغدغه‌هایی‌
روبه‌رو‌هستید؟

در این باره باید بگویم که ما همیشه در 
دسترس هستیم ولی استفاده از امکانات 
این مرکز هم تابع شرایط اینترنت کشور 
است، گاهی قطعی در مسیر اینترنت حتی 
خیلی محدود هم می تواند در رسیدگی به 
درخواست های شهروندان تأثیر بگذارد و 
روند تحقق پروسه را دچار اختلال کند که 
البته ما در حال برنامه ریزی برای توسعه 
این مرکز هستیم تا بزودی مشکلات به 

حداقل برسد.
 

‌اغلب‌مواقع‌وقتی‌شهروندان‌با‌ در
مقوله‌کلاهبرداری‌های‌فضای‌مجازی‌
‌و‌همچنین‌ و‌برداشت‌های‌غیرمجاز
تهدیدهای‌منتج‌به‌باجگیری‌از‌

طریق‌شبکه‌های‌اجتماعی‌روبه‌رو‌
می‌شوند،‌کنترل‌روانی‌شان‌را‌از‌
دست‌می‌دهند.‌اپراتورهای‌مرکز‌
فوریت‌های‌پلیسی‌و‌همکاران‌
‌پلیس‌فتا‌تا‌چه‌حدی‌در‌ شما‌در
زمینه‌بازگرداندن‌آرامش‌به‌افراد‌
آسیب‌دیده‌آموزش‌دیده‌اند؟‌آیا‌
لزومی‌به‌آموزش‌همکاران‌شما‌در‌

این‌مورد‌وجود‌دارد؟
بله. هرچند اولین کار سرعت عمل در 
رسیدگی به شکایت است ولی قبل از آن 
باید با روش های خاص و روانشناسانه 
فرد تماس گیرنده و مراجعه کننده را 
کمک کرد تا آرامش خود را حفظ کند 
و سپس به شکایت وی رسیدگی کرد که 
قطعاً مأموران ما در این زمینه هم آموزش 

دیده اند و هم تجربه دارند.

متأسفانه‌بیشتر‌قربانیان‌جرائم‌
‌واقع‌تاوان‌یک‌اعتماد‌ سایبری‌در
‌این‌ نا‌بجا‌به‌دیگران‌را‌می‌دهند،‌در

زمینه‌چه‌توصیه‌ای‌دارید؟
اینکه مورد  به محض   هموطنان ما 
کلاهبرداری سایبری قرار می گیرند یا 
اینکه خدای نکرده عکس و فیلم های 
خصوصی شان لو می رود یا گوشی تلفن 
همراه و حساب کاربری شان هک می شود 
و در اختیار افراد کلاهبردار قرار می گیرد،   
وارد پروسه اخاذی می شوند. حالا بعضی 
وقت ها این افراد کلاهبردار یا همان 
باجگیران سایبری را عرض می کنم، در 

قالب یک دوست ماه ها با شما ارتباط 
برقرار می کنند یا خودشان را خارج نشین یا 
ساکن خارج از کشور معرفی می کنند و پس 
از اینکه اعتماد شما را جلب کردند وعکس 
، فیلم ، تصاویر خصوصی و شخصی شما را 
به دست آوردند، شروع به تهدید می کنند. 
وقتی که شما تهدید می شوید ناخودآگاه 
سراسیمه عمل کرده و در کاری که باید 
انجام دهید تعجیل کرده و بعضی وقت ها 
تن به خواسته آنها می دهید یا پولی را 
که خواستند پرداخت می کنید که باعث 
می شود عکس و فیلم های خصوصی تری 
را که در اختیارشان است مجدداً طعمه 
قرار دهند. اما اگر با مرکز ما تماس گرفته 
شود و کارشناسان ما در جریان قرار بگیرند، 
یک نکته خیلی مهم وجود دارد و آن اینکه 
با حفظ محرمانگی، پرونده شما رسیدگی 
می شود و گزارش پرونده هم خدمت شما 

اطلاع رسانی خواهد شد. 

کار‌شما‌در‌مرکز‌فوریت‌های‌پلیسی‌
تا‌حد‌زیادی‌با‌کار‌سایر‌همکاران‌تان‌
‌پلیس‌های‌تخصصی‌دیگر‌متفاوت‌ در
‌این‌بابت‌که‌مجرمان‌فضای‌ است‌از
سایبری‌معمولاً‌افرادی‌با‌ضریب‌
هوشی‌بالا‌هستند.‌آیا‌در‌هنگام‌

‌این‌پلیس‌تخصصی،‌ گزینش‌افراد‌در
داشتن‌هوش‌و‌ذکاوت‌برتر‌جزو‌موارد‌
انتخاب‌نیروها‌محسوب‌می‌شود؟

بله .فرق اصلی مجرمان سایبری با 
مجرمان فضای فیزیکال آن است که 
اینها نبوغ دارند و معمولاً افرادی با ضریب 
هوشی بالایی هستند چرا که وقتی 
یک مجرم فضای سایبری با طراحی 
یک سامانه، یک پلتفرم یا یک بدافزار 
می تواند شهروندان را فریب داده و از 
آنها کلاهبرداری کند، قطعاً فرد باهوشی 
است. برخی از مجرمان فضای مجازی 
حتی با الگوریتم ریاضی و علم مهندسی 
اجتماعی آشنایی بالایی دارند، از این رو 
ما در مقابل آنها باید از افراد و کارشناسان 
خبره ای استفاده کنیم تا بتوانیم در 
مقابل سوء استفاده از توانمندی های آنها 
بایستیم. در حال حاضر افراد مشغول به 
خدمت در مجموعه تخصصی پلیس فتا 
فراجا اغلب در علوم مختلف آی تی و 
هوش مصنوعی کارشناسانی چیره دست 
هستند. با توجه به همین هریک از 
نیروهای ما موظف و ملزم به گذراندن 

دوره های با خدمت تخصصی هستند.

خدمات را دریافت کنند و وظیفه ما 
هم این است که به بهترین شکل در 
خدمت آنها باشیم. اما نکته ای که باید 
به آن توجه کرد آن است که به ظرفیت 
و توانمندی ما هم توجه شود. ما در 
حال حاضر در این مرکز سال های اول 
خدمت را می گذرانیم و به طور قطع هر 
روز در مسیر پیشرفت قدم برمی داریم 
تا به ایده آل ترین حالت ممکن دست 

پیدا کنیم.

در‌حال‌حاضر‌اشراف‌کارشناسان‌
پلیس‌فتا‌بر‌رهگیری‌مجرمان‌
سایبری‌به‌حدی‌رسیده‌که‌با‌
‌بگویید‌ قاطعیت‌و‌بدون‌شعار
‌امان‌نیست‌یا‌ هیچ‌مجرمی‌در
برای‌رسیدن‌به‌این‌مهم‌نیازمند‌
مؤلفه‌های‌دیگری‌هستید؟

اطمینان داشته باشید که ما در پلیس 
فتا بالای ۸۵ درصد از جرائم سایبری را 
کشف می کنیم. اما در نظر داشته باشید 
که فرآیند جرم روز به روز پیچیده تر 
می شود و ما برای رسیدن به افزایش آمار 
کشفیات باید پا به پای مجرمان سایبری 
تلاش کنیم و دانش مان را بالا ببریم. 
چیزی که در فضای مجازی خیلی واضح 
و مشهود است، مشخص نبودن مکان 
مجرمان است، بر خلاف مجرمان جرایم 
فیزیکال. در حیطه کاری ما مجرم می تواند 
در یک نقطه خاص و در هر کجای دنیا 
با یک وسیله اسمارت و هوشمند و با 
اتصال به اینترنت مرتکب جرم سایبری 
یا یک فرآیند مجرمانه شود. اما همکاران 
ما هیچ گاه پا پس نکشیده اند و برای هر 

شرایطی در آمادگی کامل هستند.

نقش‌پلیس‌فتا‌در‌جنگ‌‌12روزه‌را‌
چگونه‌ارزیابی‌می‌کنید.‌با‌توجه‌به‌
‌این‌مدت‌دچار‌ اینکه‌اینترنت‌در
اختلالات‌زیادی‌شده‌بود‌و‌گفته‌
می‌شد‌برخی‌تجاوزهای‌دشمن‌
بر‌اساس‌فضای‌سایبری‌رخ‌داده‌

است.‌
رژیم  وزه  ر  ۱2 حملات  در  متأسفانه 
متجاوز اسرائیل به کشورمان اختلال 
چند ساعته ای در مأموریت های پلیس 
ما  خوشبختانه  اما  شد  ایجاد  فتا 
توانستیم خودمان را زود پیدا کنیم و 
ارائه خدمات مان را دوباره شروع کردیم و 
یکی دو روز بعد هم سامانه ۰۹۶۳۸۰ و چت 
آنلاین به کار افتاد که هموطنان دارند از 

خدمات آن بهره مند می شوند.

‌این‌دوران‌جرائم‌سایبری‌کاهش‌ در
یا‌افزایش‌داشت؟

جرائم سایبری تغییری پیدا نکرد چرا 
که باز هم مجرمان سایبری فضای 
رسانه کشور را بر اساس اتفاقاتی که 
در کشور می افتد، مانیتور می کنند و 
پلتفرم مجرمانه خودشان را طراحی 
می کنند. اتفاق خاصی در این دوران 
رخ نداد اما عده ای از شرایط موجود 
سوءاستفاده می کردند و ما با حجم 
زیادی از شایعات و تماس های دروغین 
و شایعه سازی و ایجاد جو روانی روبه رو 
بودیم که البته منشأ خیلی از اینها خارج 
از کشور بود. بعضی ها هم از داخل 
کشور اقداماتی انجام می دادند که ما 
برخورد لازم را انجام دادیم. بدین ترتیب 
اطلاع رسانی های لازم را از طریق رسانه 
ملی انجام دادیم ولی شیوه کلاهبرداری 
بازهم همان ارسال لینک های آلوده و 
تماس های تلفنی و روش های مشابه 

قدیمی بود.

یک‌خاطره‌از‌دوران‌خدمت‌که‌
همیشه‌در‌ذهن‌تان‌مانده‌بیان‌

کنید.
خاطره ای که بخواهم از دوران خدمتم 
بیان کنم این است که یک پرونده 
مجرمانه را رسیدگی کردیم که اعضای 
یک خانواده همگی شکایت کرده بودند 
مبنی بر اینکه حساب همه آنها هک 
شده و پول زیادی از حساب هایشان 
برداشت شده بود. برای من معما شده 
بود که چطور اعضای یک فامیل همه 
با هم حساب هایشان هک شده است. 
با شروع تحقیقات مشخص شد که 
برای تمام اینها یک لینکی ارسال شده 
و آنها بی توجه بر روی آن کلیک کرده اند 
و حسابشان خالی شده، وقتی که ما 
پیگیری را آغاز کردیم متوجه شدیم دو 
نوجوان که با هم پسرعمو بودند اقدام 
به این کار کرده اند.  آنها چون نبوغ 
کامپیوتر داشته و علوم نرم افزاری را بلد 
بودند، از این طریق توانسته بودند سر 
افراد فامیل و حتی پدران خودشان را 
هم کلاه بگذارند. در واقع لینک آلوده را 
وارد گوشی آنها کرده بودند. یک نکته ای 
که خیلی جالب بود اینکه فکر می کنم 
سن اینها ۱۳ یا ۱4 سال بود. من از یکی 
از پسرها سؤال کردم که فکر می کردید 
پلیس فتا شما را پیدا کند؟ پسر نوجوان 
یک جواب خیلی قشنگی به من داد 
که همیشه در ذهنم مانده است. به 
من گفت بله من به این موضوع فکر 
می کردم و مطمئن بودم که ما را پیدا 
می کنید چون راه رفتن در فضای مجازی 
عین قدم برداشتن در دشتی است که 
رویش برف باریده و جای پاها در برف 
باقی می ماند و ما می دانستیم که جای 
پایمان باقی مانده و شما به ما می رسید.

‌رئیس‌مرکز‌‌امداد‌و‌فوریت‌های‌پلیس‌فتا‌فراجا‌در‌گفت‌وگو‌با‌»ایران«
‌تعقیب‌و‌گریز‌دائمی‌با‌مجرمان‌سایبری‌گفت از

 ما زمان طلایی را  ما زمان طلایی را 
از دست نمی دهیماز دست نمی دهیم

‌ورود‌به‌دنیای‌مجازی‌با‌تصور‌اینکه‌
می‌توانیم‌بدون‌آموزش،‌شناخت‌
یا‌وقت‌ ‌کنیم‌ ‌آن‌کار و‌مهارت‌در
بگذرانیم،‌اشتباهی‌بزرگ‌است.‌
هر‌کلیک‌روی‌یک‌صفحه‌و‌لینک‌
ناشناخته‌و‌ارتباط‌با‌افراد‌مجازی،‌ما‌
را‌وارد‌فضایی‌می‌کند‌که‌فقط‌وقتی‌به‌
خودمان‌می‌آییم‌که‌یا‌پول‌هایمان‌از‌دست‌رفته‌یا‌آبرویمان.‌اینجاست‌که‌می‌بینیم‌
شاید‌اگر‌به‌جای‌»خودم‌بلدم«‌و‌»خودم‌می‌دانم«،‌قدری‌به‌پیام‌های‌هشدارآمیز‌
و‌توصیه‌های‌امنیتی‌و‌پلیسی‌توجه‌می‌کردیم،‌دیگر‌فریب‌لینک‌ها‌و‌بدافزارهای‌
فیک‌و‌جعلی‌را‌نمی‌خوردیم؛‌از‌»شکایت‌در‌سامانه‌ثنا«‌تا‌»دیدن‌تصاویر‌لو‌رفته‌
فلان‌بازیگر«،‌از‌»کدهای‌مخفی‌تلفن‌های‌هوشمند«‌تا‌»خرید‌از‌درگاه‌های‌ناامن.«‌
البته‌اینها‌همه‌ماجرا‌نیست‌و‌فقط‌بخشی‌از‌شگردهای‌کلاهبرداری‌مجرمان‌فضای‌
سایبری‌است.‌اعتماد‌به‌آدم‌های‌مجازی‌که‌فقط‌یک‌عکس‌از‌آنها‌دیده‌ایم،‌تمایل‌

به‌ارتباط‌و‌دوستی‌هایی‌که‌هیچ‌شناختی‌جز‌یک‌عکس‌از‌او‌نداریم‌که‌آن‌هم‌شاید‌
ساخته‌هوش‌مصنوعی‌باشد،‌بی‌تردید‌جز‌پشیمانی‌به‌همراه‌نخواهد‌داشت.‌هر‌
چند‌مجرمان‌سایبری‌هر‌لحظه‌در‌کمین‌کاربران‌ناآگاه‌نشسته‌اند‌اما‌با‌این‌حال‌
سربازان‌سایبری‌در‌مرکز‌امداد‌و‌فوریت‌های‌پلیس‌فتا‌نیز‌بیکار‌ننشسته‌اند‌و‌هر‌
لحظه‌از‌شبانه‌روز‌برای‌حفظ‌و‌صیانت‌از‌حریم‌خصوصی‌و‌اموال‌و‌آبروی‌کاربران‌
آماده‌و‌به‌هوش‌هستند‌تا‌در‌زمان‌طلایی،‌مجرمان‌را‌غافلگیر‌و‌سرکوب‌کنند‌و‌
ضرر‌و‌زیان‌را‌به‌حداقل‌برسانند.‌این‌مرکز‌اگرچه‌حدودا‌7‌ًسال‌از‌آغاز‌به‌‌کارش‌
می‌گذرد،‌اما‌بسط‌و‌گسترش‌آن‌در‌یکی،‌دو‌سال‌اخیر‌رشد‌قابل‌ملاحظه‌ای‌داشته‌
و‌به‌موفقیت‌های‌چشمگیری‌دست‌یافته‌و‌به‌صورت‌شبانه‌روزی‌توسط‌کارشناسان‌و‌
متخصصان‌مجرب،‌خدمات‌ارائه‌می‌دهد.‌سرهنگ‌رامین‌پاشایی،‌فرمانده‌این‌مرکز‌
چهره‌ای‌نام‌آشنا‌برای‌مردم‌است.‌او‌به‌طور‌معمول‌هر‌روزه‌در‌برنامه‌های‌مختلف‌
رادیویی‌و‌تلویزیونی‌حاضر‌می‌شود‌تا‌کاربران‌فضای‌مجازی‌را‌با‌انواع‌و‌اقسام‌
شگردهای‌مجرمان‌سایبری‌آشنا‌کند‌و‌با‌ارائه‌هشدارهای‌امنیتی‌و‌پلیسی‌آنها‌را‌از‌دام‌
کلاهبرداران‌و‌مجرمان‌در‌امان‌نگه‌دارد.‌در‌همین‌رابطه‌با‌وی‌به‌گفت‌و‌گو‌نشستیم.

گفت‌وگو

کامران‌علمدهی
گروه حوادث

ما همیشه 
در دسترس 
هستیم ولی 

خب استفاده 
از امکانات 

این مرکز هم 
تابع شرایط 

اینترنت کشور 
است، گاهی 

قطعی در 
مسیر اینترنت 

حتی خیلی 
محدود هم 
می تواند در 
رسیدگی به 

درخواست های 
شهروندان 

تأثیر بگذارد 
و روند تحقق 

پروسه را 
دچار اختلال 
کند که البته 

ما در حال 
برنامه ریزی 
برای توسعه 

این مرکز 
هستیم 

تا بزودی 
مشکلات به 

حداقل برسد

تحقیقات و بررسی های ما طی سال ها در مجموعه پلیس فتا 
فراجا نشان  داد که حجم زیادی از جرائم سایبری ناشی از ناآگاهی 
هموطنان است. معمولاً ما باید پیش از ورود تکنولوژی با دانش و 
نوع استفاده از آن آشنا شویم و در طول بهره مندی از آن مقوله، هم 
دانش مان را زیاد کنیم و هم مدام به روز باشیم؛ اما متأسفانه چون 
در کشور ما تعدد کاربران فضای مجازی بالاست و روز به روز هم به 
کاربرانش افزوده می شود، چنین آگاهی و آشنایی را نمی بینیم و 
اغلب کاربران با دانش سایبری بسیار پایین تمایل دارند در این فضا 
کار کنند. شما در نظر داشته باشید وقتی کاربر معمولی ترین نکات 
کار در این فضا مثل تعیین یک گذر واژه یا رمز دوم یا فعال کردن 
رمز ورود به تلفن همراهش را بلد نیست، چطور باید انتظار داشته 
باشیم که آمار جرائم سایبری کاهش پیدا کند. بنابراین این مرکز 
برای کمک به شهروندانی که در این فضا دچار مشکل می شوند، 

راه اندازی شده است.

سرعت‌تغییر‌روش‌های‌مجرمان‌سایبری‌
‌بیشتر‌از‌مجرمان‌در‌فضای‌ بسیار
حقیقی‌است.‌بی‌شک‌به‌روز‌نشدن‌
‌را‌برای‌مجرمان‌ متخصصان‌شما‌کار
‌این‌رو‌بفرمایید‌آیا‌ هموارتر‌می‌کند.‌از
بازه‌مشخصی‌برای‌آپدیت‌اطلاعاتی‌

همکاران‌شما‌مشخص‌شده‌یا‌در‌صورت‌
فراوانی‌یک‌یا‌چند‌مورد‌جدید‌از‌جرائم‌
به‌ناچار‌همکاران‌شما‌ملزم‌به‌آموزش‌

تکمیلی‌و‌به‌روز‌رسانی‌می‌شوند؟
ما بر این باور هستیم که نیروهای ما 
به لحاظ تخصصی و فنی باید همواره 
آماده و توانمند باشند و به محض اینکه 
احساس کنیم در این مقوله دارای نقص 
و عقب ماندگی شده ایم، بلافاصله در 
جهت به روز کردن دانش، تخصص و 

توانایی مان دست به کار می شویم. به 
هرحال تکنولوژی موضوعی نیست که 
بخواهیم به سادگی از کنار آن بگذریم و 
باید هر روز همپای به روز شدن آن، ما هم 
پیشرفت داشته باشیم، وگرنه مجرمان از 

ما سبقت می گیرند.

‌مرکز‌فوریت‌های‌پلیسی‌‌110وقتی‌آغاز‌
به‌کار‌کرد‌منتقدانی‌داشت‌و‌برخی‌بر‌
‌بودند‌که‌این‌مرکز‌برای‌همه‌ این‌باور
شهروندان‌اصطلاحاً‌جا‌نمی‌افتد‌اما‌
افتاد‌و‌حالا‌به‌عنوان‌یک‌بازوی‌عظیم‌
‌اغلب‌مواقع‌یاور‌شهروندان‌شده‌ در
است.‌فکر‌می‌کنید‌مرکز‌فوریت‌های‌
پلیس‌فتا‌نیز‌بتواند‌روزی‌به‌عنوان‌
یک‌بازوی‌دیگر‌خودش‌را‌جا‌بیندازد؟

بله کاملاً درست است. مرکز فوریت های 
۱۱۰ که راه اندازی شد برخی آن را طرح 
ناموفقی می پنداشتند اما رفته رفته با 
تبلیغات و فرهنگ سازی های لازم برای 
مردم جا افتاد و حالا به عنوان یک مرکز 
مهم خدماتی یار شهروندان شده است. 
در این راستا ما نیز از سال ۱4۰4 تصمیم 
داریم تا شکل ارائه خدمات مان را در 
مرکز امداد فوریت های پلیس فتا تغییر 
دهیم و با شکل جدید و گسترده تری 
نیازهای شهروندان را برطرف کنیم. 
که  بررسی ساده می بینیم  یک  با 
امروزه بیشتر کلاهبرداری ها به سمت 
کلاهبرداری های سایبری سوق پیدا کرده 
است، بنابراین ما نیاز داریم که هموطنان 
را آگاه کنیم تا بتوانیم در لحظه به آنها 
خدمات انتظامی یا مشاوره ای بدهیم.

‌با‌توجه‌به‌اینکه‌هم‌شهروندان‌و‌
هم‌مجرمان‌به‌خوبی‌می‌دانند‌که‌
سرورهای‌برخی‌از‌شبکه‌های‌مجازی‌
‌ایران‌نیست‌و‌به‌نوعی‌آن‌شبکه‌ها‌ در
هم‌فیلتر‌شده‌اند،‌آیا‌در‌صورت‌بروز‌
‌آن‌فضا‌امکان‌رهگیری‌و‌ جرم‌در
پیگیری‌مجرمان‌وجود‌دارد؟

استفاده از بعضی از شبکه های اجتماعی 
و پیام رسان هایی که سرور آن خارج از 
کشور است، پیگیری جرائم را تا حدی 
با مشکل مواجه می کند. ما بارها به 
هموطنان توصیه کرده ایم که حتماً از 
پلتفرم های داخلی استفاده کنند، با 
این حال اختیار کار دست خود هموطنان 
است که بخواهند از چه شبکه و پلتفرمی 
و به چه شکلی استفاده کنند. اگر وارد 
شبکه های اجتماعی و پیام رسان های 
غیربومی مثل اینستاگرام، واتس اپ و 
تلگرام که در کشور ما عمومیت پیدا 
کرده می شوید، باید تبعات آن را هم 
بپذیرید و بدانید که در صورت وقوع جرم 
پیگرد آن با دشواری های زیادی همراه 
خواهد بود و می تواند برای کاربران آن 

حتی خطرآفرین باشد.

به‌عنوان‌مدیر‌این‌مجموعه‌آیا‌در‌
حال‌حاضر‌به‌ایده‌آل‌های‌تان‌در‌

تحقق‌اهداف‌تعریف‌شده‌رسیده‌اید‌یا‌
‌فراتر‌از‌عملکرد‌ چشم‌انداز‌شما‌بسیار

حال‌حاضر‌این‌مجموعه‌است؟
واقعاً بدون هیچ اغراقی عرض می کنم 
مردم ما لیاقت آن را دارند که بهترین 
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علیرضا ایزدی، مدیرکل ثبت و حریم 
آثار، حفظ و احیای میراث معنوی و 
طبیعی وزارت میراث فرهنگی، در 
گفت وگو با »ایران« می گوید: »یونسکو 
یکی از نهادهای وابسته به سازمان 
ملل متحد است؛ نهادی فرهنگی که 
عمدتاً در زمینه های مرتبط با میراث 
تاریخی و تمدنی فعالیت می کند، چه در 
حوزه آثار ملموس و چه آثار ناملموس. 
اینکه حتی نخبگان آشنایی چندانی با 
این سازمان ندارند و عموم مردم نیز 
شناخت محدودی از آن دارند، بی تردید 
به دغدغه ای بازمی گردد که همواره 
با آن مواجه بوده ایم: سواد میراث 
فرهنگی و فرهنگ سازی؛ موضوعی که 
سال هاست بر آن تأکید می شود و ما 
نیز به دنبال تقویت آن از مسیر معرفی، 
آموزش و اطلاع رسانی هستیم.« وی 
می افزاید: »بارها درباره مفهوم توسعه 
سخن گفته ایم؛ توسعه ای که بی تردید 
باید پایدار باشد. اما رسیدن به چنین 
توسعه ای نیازمند افزایش سطح 
آگاهی عمومی است. آشنایی جامعه 
با نهادها و مجامع بین المللی، مانند 
یونسکو، یکی از پیش نیازهای این مسیر 
است. هر اندازه که سواد رسانه ای و 
سواد میراثی مردم افزایش یابد، حوزه 
آموزش، معرفی و فرهنگ سازی نیز 
مؤثرتر عمل خواهد کرد. این موضوع در 
تقویت ارتباط جوامع محلی، هم افزایی 
فرهنگی و دستیابی به وضعیت 

مطلوب، نقش کلیدی دارد.« 

سواد میراث فرهنگی و 
فرهنگ سازی

ایزدی با اشاره به اهمیت فرهنگ سازی 
در این زمینه می گوید: »به هر حال، 
همه این مسائل به هم پیوسته و 
درهم تنیده اند. متأسفانه در بسیاری از 
موارد، نهادهای فرهنگ ساز و آموزشی ما 
نتوانسته اند آن گونه که شایسته و بایسته 
است، جامعه را در مسیر فرهنگ سازی 
همراه کنند یا نقش نهادهایی مانند 
یونسکو، یونیسف و دیگر سازمان های 
بین المللی مؤثر در توسعه اجتماعی 
را به درستی معرفی کنند. این نبود 
شناخت، گاه آسیب ها و زیان های جدی 
به ما وارد کرده است. امیدوارم نهادهای 
اثرگذار در حوزه فرهنگ و آموزش، از 
رسانه ها گرفته تا بویژه صداوسیما و 
همچنین مجموعه هایی که در آموزش 
پایه فعالیت دارند، بکوشند تا جامعه، 
بویژه نسل کودک و نوجوان – آینده سازان 
این سرزمین – را با این مفاهیم بنیادین 
آشنا کنند. مردم باید بدانند این نهادها 
و سازمان ها با چه اهدافی شکل گرفته اند 
و چه نقش هایی در توسعه دارند. آشنایی 
با آنها می تواند زمینه ساز توسعه فرهنگی 
پایدار باشد؛ توسعه ای که لازمه تحقق 
توسعه پایدار در عرصه های اقتصادی و 

اجتماعی نیز هست.«
 

 مستقل بودن یونسکو
غ از مسائل سیاسی فار

مدیرکل ثبت و حریم آثار، حفظ و 

احیای میراث معنوی و طبیعی وزارت 
میراث فرهنگی در ادامه به موضوع 
پرداخت حق عضویت ایران به 
یونسکو اشاره کرد و گفت: »یونسکو، 
سازمانی علمی و فرهنگی است که 
زیر نظر سازمان ملل متحد فعالیت 
می کند. اگرچه این سازمان عنوانی 
علمی و فرهنگی دارد، اما به  هر حال 
در برخی موارد از مسائل سیاسی نیز 
تأثیر می پذیرد؛ چرا که مانند بسیاری 
از نهادهای بین المللی، وابسته به 
منابع مالی کشورهای عضو است و این 
منابع گاه می توانند بر جهت گیری های 
آن اثرگذار باشند. همین مسأله گاه 
شائبه هایی ایجاد می کند مبنی بر اینکه 
این نهادها آن طور که باید، مستقل 
عمل نمی کنند و نگاه صرفاً علمی و 
فرهنگی ندارند؛ یونسکو نیز از این 
قاعده مستثنی نیست.« به گفته 
وی »سازمان ملل متحد و نهادهای 
زیرمجموعه آن مانند یونسکو، در 
اصل باید مستقل از مناقشات سیاسی 
فعالیت کنند. اما واقعیت این است که 
کشورهای عضو، همانند سایر نهادهای 
بین المللی، موظف به پرداخت حق 
عضویت سالانه هستند؛ مبالغی که 
به صورت ارزی پرداخت می شود. 
ایران در این زمینه با دو چالش عمده 
مواجه بوده است؛ اول، چالش هایی 
که به واسطه تحریم های ظالمانه و 
محدودیت های اعمال شده از سوی 
برخی قدرت ها ایجاد شده و فرآیند 

انتقال و پرداخت را با مشکل مواجه 
کرده است. این تحریم ها نه تنها در 
تأمین اعتبار، بلکه در نحوه پرداخت 
نیز موانعی جدی ایجاد کرده اند.« 
ایزدی ادامه می دهد: »دومین چالش، 
مشکلات داخلی در تأمین ارز مورد نیاز 
برای پرداخت این حق عضویت است. 
متأسفانه در سال های اخیر، اعتبارات 
لازم به موقع تأمین نشده و این امر 
سبب شده است که کشور ما در واریز 
حق عضویت دچار تأخیر و چالش 
شود. این موضوع، نه تنها جایگاه ایران 
را در یونسکو تحت تأثیر قرار می دهد، 
بلکه با فلسفه وجودی سازمان هایی 
که باید مستقل و غیرسیاسی عمل 
کنند، در تضاد است. امید می رود که 
با برنامه ریزی دقیق تر و تعامل مؤثرتر، 

این چالش ها برطرف شود.«
 

 کرسی ایران
در کمیته میراث جهانی

ایزدی با اشاره به زمان و پرداخت 
نشدن به موقع حق عضویت، ادامه 
داد: »وقتی ما به یونسکو بدهکار 
باشیم، کرسی ایران در کمیته میراث 
جهانی را از دست خواهیم داد. 
همان طور که مستحضرید، یونسکو 
معمولاً کشورهایی را به  عنوان اعضای 
کمیته میراث جهانی انتخاب می کند 
که در میان سایر اعضا تأثیرگذار 
بوده، حق عضویت خود را به موقع 
پرداخت کرده اند و در فعالیت های این 

ایران برای تثبیت جایگاهش در کمیته میراث جهانی چه کند؟

 تحریم و تأمین ارز
چالش حق عضویت در یونسکو

با وجود سابقه دیرینه ایران در یونسکو و جایگاه 
برجسته اش در حوزه میراث فرهنگی، تأخیر در 
پرداخت حق عضویت های ارزی به این سازمان 
بین المللی، به یکی از دل نگرانی های جدی 
کارشناسان حوزه فرهنگ و میراث تبدیل شده است.

مدیرکل ثبت و حریم آثار وزارت میراث فرهنگی 

با اشاره به تأثیر این تأخیرها بر کاهش نفوذ ایران 
در کمیته میراث جهانی، از تلاش های وزارتخانه 
برای تأمین ارز مورد نیاز خبر داده و تأکید می کند 
که حفظ کرسی ایران در این نهاد، نقش مهمی در 
اصلاح تصویر جهانی کشور و دفاع مؤثر از پرونده های 

میراثی دارد.

سازمان مشارکت فعال دارند. چنین 
کشورهایی ارتباطات گسترده تری 
برقرار می کنند و در نتیجه، شانس 
بیشتری برای انتخاب شدن دارند. 
زمانی که کشوری به عضویت کمیته 
اصلی میراث فرهنگی درآید و صاحب 
کرسی و رأی شود، این جایگاه می تواند 
بسیار مؤثر باشد. چرا که از برخی 
اعمال سلیقه هایی که منجر به تضییع 
حقوق کشورها می شود، جلوگیری 

خواهد کرد.«
وی می گوید: »در سال های اخیر، 
کشور ما با چالش هایی در عرصه 
سیاسی مواجه بوده و متأسفانه 
نیز  نادرستی  و  منفی  تبلیغات 
علیه ایران صورت گرفته که تصویر 
نامناسبی از کشورمان در ذهن 
اعضای کمیته میراث جهانی ایجاد 
کرده است. در حالی که اگر بتوانیم 
با رایزنی های مناسب، حق عضویت 
خود را به موقع پرداخت کنیم و کرسی 
مناسبی در این کمیته به دست 
آوریم، می توانیم بخش زیادی از این 
دیدگاه های منفی را اصلاح کرده و 
تصویر واقعی ایران، بویژه جایگاه والای 
آن در تمدن بشری و میراث ملموس و 
ناملموس، را بهتر به جهانیان معرفی 
کنیم. چنین حضوری بدون تردید، 
نقش مؤثرتری در دفاع از پرونده های 
ارائه شده توسط ایران خواهد داشت و 
باعث همسویی بیشتر سایر کشورها با 

مواضع ما می شود.« 

 پرداخت حق عضویت
 میراث فرهنگی را جدی  بگیریم

او با اشاره به پرونده اخیر ثبت خرم آباد در 
یونسکو گفت: »بدون تردید، مشکلاتی 
که برای هیأت اعزامی ایران در این پرونده 
پیش آمد -از جمله عدم صدور ویزا از 
سوی کشور میزبان- نشان می دهد که 
در صورت تداوم این شرایط، موقعیت 
ما بیش از پیش در معرض خطر قرار 
خواهد گرفت. پرداخت حق عضویت به 
یونسکو می تواند زمینه ساز ایفای نقش 
پررنگ تر و شایسته تری از سوی ایران 
در کمیته میراث جهانی باشد. برای 
درک بهتر اهمیت این موضوع، می توان 
آن را با وضعیت یک مجتمع مسکونی 
مقایسه کرد؛ اگر ساکنی حق شارژ خود 
را پرداخت نکند، قطعاً با محدودیت ها و 
مشکلاتی مواجه خواهد شد. در یونسکو 
نیز دقیقاً چنین وضعیتی پیش می آید؛ 
در صورت عدم پرداخت به موقع حق 
عضویت، جایگاه کشور دچار تزلزل شده 
و حاشیه هایی به وجود می آید که مانع از 
حضور ایران در کمیته های اصلی و روند 

داوری خواهد شد.«
مدیرکل ثبت و حریم آثار، حفظ و احیای 
میراث معنوی و طبیعی وزارت میراث 
فرهنگی با اشاره به اهمیت پرداخت حق 
عضویت های بین المللی اظهار کرد: »اگر 
دولت و حاکمیت، موضوع پرداخت حق 
عضویت های مرتبط با میراث فرهنگی 
را جدی نگیرند، ایران با آسیب های 
جدی و گسترده ای مواجه خواهد شد. 

این یک آسیب بزرگ برای کشوری 
است که بدون تردید دارای تمدنی 
کهن، ریشه دار و شایسته احترام است؛ 
کشوری که می تواند به راحتی در کمیته 
میراث جهانی و هیأت داوری دارای رأی 
و کرسی باشد. اگر حمایت های لازم از 
سوی دولت صورت نگیرد، ایران قادر 
به کسب این کرسی نخواهد بود و در 
مسیر ورود به پرونده ها و دفاع از آنها، با 

چالش های جدی روبه رو خواهد شد.«
وی افزود: »خوشبختانه با رویکرد 
مثبت دولت و پیگیری های دکتر 
صالحی امیری، وزیر میراث فرهنگی، 
رایزنی هایی با وزارت امور خارجه 
و سازمان برنامه وبودجه برای تأمین 
ارز مورد نیاز پرداخت حق عضویت و 
حفظ سهمیه کشورمان در حال انجام 
است و اقدامات خوبی نیز در این زمینه 
صورت گرفته است. در طول یک سال 
گذشته، تلاش های بسیاری صورت 
گرفته و امیدواریم با پرداخت به موقع 
حق عضویت، گام مؤثری برای تثبیت 
و تقویت جایگاه ایران در کمیته میراث 
جهانی برداشته شود. بی تردید، حضور 
ایران در این کمیته نه تنها به دفاع بهتر 
از میراث غنی ملی کمک می کند، بلکه 
به اعتبار و غنای خود کمیته نیز خواهد 
افزود. با نگاهی که وزیر محترم میراث 
فرهنگی به این مسأله دارند، امیدواریم 
هر چه سریع تر این معضل مرتفع شده 
و حضور ایران در جایگاه شایسته اش 

تثبیت شود.«
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۱۰ مرداد، مریم حسینیان آخرین کلمات 
زندگی اش را نوشت. نفس هایش به شماره 
افتاد و تمام... اما او نویسنده است و نویسنده 
به این سادگی ها نمی میرد، او در دل قصه هایش 
همچنان ادامه می یابد. او رفت و شاخ های 
گوزنش را با خود به خاک برد، شاید بهاری 
دیگر، از دل کلمات دوباره سر برآورد و با همان 
کاموای جادویی اش جهان داستانی را ببافد.
حسینیان از آن دست نویسندگانی بود که 
هیچ گاه به بازگویی صرف واقعیت بسنده نکرد. 
او به عمق روان آدم ها فرومی رفت، به اسطوره ها 
جان می داد و در تاریک ترین لایه های وجودی 
زنان چراغی می افروخت؛ جایی که زخم ها 
التیام نیافته، خشم ها مجال فریاد نمی یابند و 

خیال، تنها پناه باقی مانده است.
مرگ او پایانی بر این جهان داستانی نساخت. 
برعکس، باعث شد بار دیگر به یاد بیاوریم که 
ادبیات می تواند فراتر از سرگرمی باشد؛ می تواند 
به درمان بدل شود، به پناهگاهی برای همه  
آنچه در زندگی واقعی، مغفول و خاموش باقی 
می ماند. سه رمان مهم او »بانو گوزن«، »ما 
این جا داریم می میریم« و »بهار برایم کاموا 
بیاور« نه تنها مسیر نویسندگی او را شکل دادند، 

 
در سال های اخیر مرگ بیش از همیشه به 
بخشی از زندگی روزمره مان تبدیل شده 
خ مسکوب در »خواب و  و به قول شاهر
خاموشی«، مرگ »مثل آفتاب بالای سرمان 
ایستاده و با چشم هایی گرسنه و همیشه 
بیدار نگاه مان می کند، یکی را هدف می گیرد 
و بر او می تابد و ذوب می کند و کنارمان خالی 
می شود، مرگی که مثل زمین زیر پای مان 

درازکشیده و یک وقت دهن باز می کند.«
مریم حسینیان پس از حدود ۵ سال  مبارزه 
با سرطان، جمعه ۱۰ مرداد از رنج تن رها 
شد. او در کتاب »نئوهاوکینگ ها: یا سازش با 
سوراخ های جوراب مورچه« به روایت بخشی 
از زندگی اش در مواجهه با سرطان پرداخته 
است. روایتی از دو سال و اندی هم نفسی با 
بیماری ای که از او یک »نئوهاوکینگ« ساخت. 
عنوانی که درباره آن می نویسد: »لج بازی... 
بله، لج بازی با بیماری... این می تواند وجه 
اشتراک من و استیون هاوکینگ باشد. البته 
که او قهرمان این لج بازی بوده است و من 
شبیه ورزشکاری آماتور دنبالش دویده ام. 
دویدن که نه... او که نمی توانسته بدود. 
من پشت ویلچرش راه رفته ام؛ شبیه استاد 
و شاگرد.« و البته از این عنوان استعاره ای 

می سازد برای همه بیماران درگیر سرطان 
می نویسد:  کتابش  از  دیگر  جایی  در  و 
»نئوهاوکینگ شدن پدیده غریبی است... 
بسیار غریب. ما نئوهاوکینگ ها می توانیم 
در لحظه معجزه کنیم و به زندگی بازگردیم. 
ما می توانیم در عین ناامیدی ناگهان فرمان 
را بچرخانیم و امیدوار باشیم. ما می ترسیم 
ولی وسط ترس هایمان می خندیم.« نویسنده 
در طول روایتش با هاوکینگ به گفت وگو 
می پردازد و از او به عنوان نمادی برای پذیرش 
و مقابله با محدودیت های جسمی استفاده 
می کند. این ارتباط، به کتاب عمقی فلسفی 
می بخشد و نشان می دهد چگونه می توان 
با وجود محدودیت ها، به زندگی ادامه داد و 

حتی در آن معنا یافت.
 

راوی درد و زندگی
حسینیان، برخلاف اغلب کتاب هایی که درباره 
خاطرات و روایت بیماری  نوشته شده، نه دم از 
مبارزه می زند، نه شکست و نه پیروزی؛ او راوی 
درد است و زندگی. دردی که عمیق است اما 
می توان با آن چشم درچشم شد: »صبح روز بعد 
از درک مفهوم سرطان، مطمئن بودم قرار نیست 
یک بیمار معمولی باشم... هیچ وقت نباید 
بیمار سرطانی را موجودی مفلوک و ازکارافتاده 
فرض کرد که فقط نیازمند کمک و ترحم است. 
سرطان حتی واقعیت هم نیست به گمانم. 
جهانی بین خواب و بیداری است... شبیه برزخ. 
اما بیمار سرطانی روح نیست، یک کالبد واقعی 
است که میان بقیه زندگی می کند با زخم ها، 
نگرانی ها، اندوه و البته در بسیاری مواقع 

ناامیدی. او باید با تمام ناتوانی اش احساس کند 
که هنوز عضو مهم و مؤثری در خانواده است.«
از میانه ماجرای حضور  »نئوهاوکینگ ها« 
ناخوانده و ناخواسته توده سرطانی آغاز 
می شود؛ جایی که  چندماهی از جراحی و دوره 
اول شیمی درمانی نویسنده گذشته اما متوجه 
دو کیست آب دار در حفره شکمش می شود. این 
آغاز سفری است به درون ذهن و بدن او، سفری 
که با درد، امید، ترس و پذیرش همراه است و در 
بهار ۱۴۰۱ آن را با این جملات به پایان می رساند: 
»این ماجرا اول و آخری ندارد. از میانه شروع 
شد و در میانه ادامه دارد و در میانه هم ممکن 
است به پایان برسد و همه داستان نویسان 
جهان می دانند که داستان هایی با پایان باز 
بسیار باشکوه اند و تأویل پذیر.« مریم حسینیان 
در برزخ سرطان چشم در چشم مرگ از زندگی 
می نویسد. با بیانی ساده و صمیمی، اما در عین 
حال ادبی و با شجاعت و صراحت، تجربیات 
خود را از مراحل مختلف بیماری، از تشخیص 
تا درمان و مواجهه با چالش های روحی و 
جسمی، به اشتراک می گذارد و می گوید: 
»نئوهاوکینگ ها اندوه در سکوت را باید یاد 
بگیرند و راه های صلح با جهان را رفته رفته 
کشف کنند که غیر از این باشد، درمان به 
جهنمی هولناک تبدیل خواهد شد.« در صفحه 
ماقبل پایان، به طور فشرده نتیجه سلوک 
نئوهاوکینگی خود از صلح با جهان را این گونه 
روایت می کند: »من فقط احساس می کنم 
بسیار صبورتر از دو سال قبلم. خیلی مشخص 
می دانم چه چیزهایی حالم را بد می کند یا با 
چه چیزهایی شارژ می شوم. من در این مدت 

نسبتاً طولانی زمان زیادی داشته ام برای فکر 
کردن. این اتفاق مهمی است برایم. شاید 
هیچ وقت فرصت نداشتم به درخت پرتقال 
حیاط همسایه پشتی فکر کنم و پیرزنی که با 
دقت اطرافش را وجین می کند. هیچ وقت به 
مفهوم ارتباط عاطفی و دوست داشتن جهان 
اطرافم این طور پی نبرده بودم. احساس 
می کنم این روزها به راحتی می توانم از روی 
همین تخت بزرگم بفهمم درد پرستارم چیست 

شجاعت‌زیستن

بلکه دریچه ای تازه به فهم روان، خیال و واقعیت 
گشودند.

بهار برایم کاموا بیاور: خانه ای که از کلمات 
ساخته شد

»بهار برایم کاموا بیاور« سفری است به اعماق 
ذهن و تنهایی. در این رمان، زنی همراه همسر 
نویسنده اش و دو فرزندشان به خانه ای قدیمی 
و دورافتاده می رود؛ خانه ای که پر از صداهای 
خش خش، یادداشت های گم شده و همسایه ای 
به نام »نسترن« است که شب ها میان اتاق ها 
می چرخد و سایه اش بر زندگی زن می افتد. 
»قبل از اینکه تو برسی، دیده بودم که ردّپایی 
غیر از کفش های یخ شکن و چکمه های کوچک 
بنیامین از شب قبل، روی یخ بود. درست کنار 
همان تخته سنگ نشان تو. ترسیده بودی؛ مثل 
همان ترسی که از صدای خش خش طبقه پایین 
می دوید توی تنم. اما من نمی ترسیدم از جای 

پاهای روی برف.«
اما این خانه فقط در جهان بیرون نیست. در 
سطحی عمیق تر، این خانه اتاقی است که نگار 
– راوی اصلی – در آن با احساس گناهی عظیم 
پس از مرگ خواهرزاده هایش به دیوار سفید زل 
زده و می نویسد. بیرون و درون در هم تنیده اند. 
برهوت زمستانی خانه، انعکاس بیابان درونی 
اوست. روحی در این میان پدیدار می شود؛ 
روحی که زن را به نوشتن فرامی خواند. نوشتن 
در این رمان تنها روایتگری نیست، بلکه درمان 
است؛ راهی برای بافتن جهان و نجات فرزندان 
مرده ای که در داستان گنجشک بدل می شوند 

و به پرواز درمی آیند. زن در این رمان می بافد: 
برای پرندگان، برای درخت ها، برای جهانی که 
در حال فروپاشی است. این بافتن استعاره ای 
است از ادبیات؛ عملی که جهان را در پناه کلمات 
می گیرد، همان طور که زنی تنها در داستانش 
برای کودکان مرده اش لباس می بافد تا در پرواز 

سردشان، بهاری نرم و امن داشته باشند.
»بهار برایم کاموا بیاور« خانه ای دوطبقه است: در 
طبقه اول، واقعیت ملموس و رنج آلود جریان دارد 
و در طبقه دوم، ادبیات پناهگاهی می سازد که در 
آن مرگ به پرواز بدل می شود. این رمان، سندی 
است بر اینکه ادبیات فقط بازتاب زندگی نیست؛ 

گاهی خود زندگی تازه ای می آفریند.
 

ما این جا داریم می میریم: زندگی پشت 
دیوارهای یوسف آباد

رمان دوم مریم حسینیان، »ما این جا داریم 
می میریم«، سفری است به دل یک آپارتمان 
در یوسف آباد؛ جایی که دیوارهایش فقط آجر و 
سیمان نیست، بلکه مخزنی از ترس ها، امیدهای 
خاموش و رؤیاهای نیمه کاره است. از همان فصل 
اول، حسینیان با دقتی موشکافانه دو خواهر را 
زنده می کند: پری و گوهر. تضاد میان آنها از 
باورها و پوشش تا کوچک ترین رفتارهای روزمره، 
تصویری از شکاف های پنهان خانوادگی می سازد. 
»دو خواهر به هم سلام نکردند. هیچ وقت سلام 
نمی کردند. باز معلوم نبود پری چه دسته گلی 
قرار بود آب بدهد. زیرلب هفت تا حمد خواند 
و فوت کرد طرفش. بند دلش پاره می شد وقتی 
این طور عرق کرده و با آرایش غلیظ از خرید 

می آمد. صدبار به او گفته بود که حالا احمدآقا 
مدادچشم آبی و رژ قرمز روی صورت تو نبیند، چه 
می شود؟ کی آن طور آرایش کرده که تو می کنی؟« 
حتی تغییر یک کانال تلویزیون یا تدارک یک 
میهمانی ساده، به بهانه ای بدل می شود برای 
دیدن لایه های زیرین روابطی که میان محبت 
و دلخوری معلق مانده اند. اما درست در میانه 
این زندگی واقعی، خیال پا به میدان می گذارد. 
فرشته ها و پری های رنگی، اشیای عجیب پنهان 
در کشوها و نشانه های غریب، آرام و بی صدا به 
داستان وارد می شوند. این حضور در ابتدا غریب 
است اما خیلی زود چنان با بافت داستان یکی 
می شود که دیگر نمی توان مرزی میان واقعیت 

و خیال کشید.
در کنار این فضای خیال انگیز، نامه های فهیمه، 
زن خانه داری که میان صفحات مجلات موفقیت 
دنبال راهی برای بهتر شدن می گردد، به داستان 
عمقی تازه می بخشد. زبان بومی و صمیمی این 
نامه ها به قدری طبیعی است که گویی فهیمه 
روبه روی ما نشسته و آهسته درددل می کند. 
با پیشرفت روایت، شخصیت های دیگری هم 
به این جهان اضافه می شوند: مژگان، دختری 
جوان که عشق را با فیلتر سیاست می سنجد؛ 
مهرداد، برادری که تصمیماتش آرامش خانه را 
برهم می زند؛ و حتی سقوط مرموز خانم دکتر 
از بالکن که به داستان حال وهوایی معمایی 
می دهد. همه اینها در فضای پرالتهاب تهران 
انتخابات ۹۲ رخ می دهد؛ جایی که هیاهوی 

سیاست از دیوارخانه ها هم بالا می رود.
در نهایت، معمای پری های رنگی حل می شود. 

خیال و واقعیت به هم می رسند و دیوارهای 
سرد آپارتمان اندکی نرم تر می شوند. آن گاه 
درمی یابیم که حسینیان تنها داستان چند 
همسایه را ننوشته است؛ او آینه ای در برابر 
زندگی ما گذاشته، تا زخم ها، امیدها و حتی 

خوشی های کوچک مان را در آن ببینیم.
 

بانو گوزن: خشم با عطر هلو
»بانو گوزن« شاید جسورانه ترین تصویر از زن 
در ادبیات معاصر باشد. طاطا، زنی است که 
در خانه ای فقیرانه در مشهد بزرگ شده: پدری 
بی مبالات، مادری خسته و بی تفاوت، برادری 
غرق در اعتیاد و بی هدفی. این جهان شکسته، 
در او خشمی فروخورده می کارد؛ خشمی که 

هیچ گاه راهی برای بیرون ریختن نیافت.
وقتی طاطا به تهران می آید، رشته  فیزیک 
می خواند و می کوشد خود را از گذشته برهاند 
اما خشم همچنان در اوست؛ خشم انباشته ای 
که در میانه روزمرگی ها و بارداری ناخواسته، 
به شکل گوزن بچه ای خیالی سر برمی آورد. 
گوزن، نه نماد جادویی که محصول ناخودآگاه 
زخم خورده اوست. موجودی که انتقام می گیرد: 
از زن برادری که می خواست او را به عقد برادر 
کثیفش درآورد، از پسری که در کودکی به او آزار 
رسانده بود و از پدری که طاطا در خیال خود 
می کشد و پشت درخت ها دفنش می کند. 
»صدای بابا نمی آید. گوزن انگار دارد چیزی را 
فشار می دهد به دیوار. جست می زند و سرش 
را بالا می گیرد. پیکر خون آلود بابا به شاخ های 
گوزن گیر کرده است.« درخت ها، تنها شاهدان 
این انتقام اند؛ همان ها که در کودکی برای 
اولین بار او را »جان« صدا زدند و لحظه ای از مهر 

به او بخشیدند.
این خشم اما پایان ندارد. گوزن در هر صفحه 
بزرگ تر و سهمگین تر می شود تا سرانجام به 
خود طاطا حمله می کند. »گوزن در همین 
چند دقیقه که نبوده ام، دو پای دیگرش را هم 
از هسته بیرون آورده و حالا خودش را کشانده 
وسط اتاق«. پایان رمان، جایی است که زن و 
گوزن یکی می شوند؛ طاطا پوست انسانی اش 
را ترک می کند تا در هیأت گوزنی تازه، خشم 

نسل های خاموش را بر دوش بکشد.
»بانو گوزن« نه فقط داستانی درباره یک زن، که 
پرتره ای از خشمی فروخورده است؛ خشمی که 
مریم حسینیان به آن چهره بخشید، بوی هلو داد 
و به هیبتی شاخ دار سپرد تا میان ادبیات ایران 
برای همیشه بدود. اگر به ژانر فکر کنیم، »بانو 
گوزن« در هیچ دسته بندی متعارفی نمی گنجد؛ 
نه رئالیسم جادویی است، نه فانتزی. گوزن 
طاطا نه از دل باورهای قومی و نه از سنت های 
جادویی می آید. او محصول روان زخمی یک زن 

است؛ همان جا که ادبیات به روان کاوی بدل 
می شود. طاطا دچار روان پریشی تدریجی است. 
گوزن، توهمی است که منطق خاص خود را دارد. 
هرچه فشار روانی بیشتر می شود، حضور گوزن 
پررنگ تر و مرگ بارتر می شود. این حیوان خیالی، 
خشم را تجسم می بخشد و مرز میان واقعیت و 
روان را درهم می شکند تا جایی که طاطا دیگر 
تنها راوی نیست؛ او خود به همان گوزن بدل 
می شود. حسینیان با این رمان نشان داد که 
ادبیات می تواند کارکردی فراتر از روایت داشته 
باشد. »بانو گوزن« مثل پرونده ای است که در 
اتاق روان پزشک باز نشده، بلکه در قلب ادبیات 

ورق می خورد.
 

میراثی که باقی ماند
مریم حسینیان نه فقط رمان نوشت، بلکه 
مرز میان روان، اسطوره و ادبیات را شکست. 
او به ما یاد داد که خشم هم می تواند زیبا 
باشد، اگر در قالب گوزنی با شاخ های تیز بر 
صفحه کاغذ قدم بردارد. او نشان داد که نوشتن 
فقط روایت نیست؛ گاهی بافتنی است برای 
جهان، تا از هم نپاشد. او رفته اما گوزنش 
هنوز در جنگل های کلمات می دود و با نظر 
 افکندن به همه کامواهای جهان به یاد خانه ای 
دو طبقه در برهوت و سرما می افتیم. آثار او 
فقط داستان هایی برای خواندن نیستند؛ آنها 
شال هایی از کلمات اند که به شانه های زخمی 
ما انداخته می شوند، تا کمی گرم تر شویم. »بانو 
گوزن« خشم خاموش زنان را صدا بخشید، »ما 
این جا داریم می میریم« تنهایی و امیدهای 
کوچک را به تصویر کشید و »بهار برایم کاموا 
بیاور« به ما یاد داد که نوشتن می تواند پلی 
میان مرگ و زندگی باشد. هرکدام از این رمان ها 
نه تنها بخشی از ادبیات معاصر ایران اند، بلکه به 
پناهگاهی تبدیل شده اند برای کسانی که در دل 

آشوب زندگی به دنبال معنا می گردند.
حسینیان با شجاعت به سراغ نقاطی رفت که 
دیگران از آن می ترسیدند: روان زخم خورده، 
خشم فروخورده و خیال های بی پناه. و همین 
شجاعت بود که از او نه فقط یک نویسنده، 
که یک صدا ساخت؛ صدایی که به ما یادآوری 
می کند حتی در تاریک ترین جنگل ها، گاهی 

گوزنی شاخ دار می تواند راه را نشان بدهد.
مریم حسینیان رفت اما جهان بافته شده اش 
همچنان زنده است. هر بار که صفحه ای 
از آثارش را ورق می زنیم، انگار نخ تازه ای به 
این بافت افزوده می شود؛ نخ هایی که با هر 
بازخوانی، جهان را محکم تر به هم می دوزند. 
او شاید از میان ما رفته باشد اما گوزنش، 
خانه های خیالی اش و کامواهایش برای همیشه 

در ادبیات ایران خواهند ماند.

و چطور می توانم کمکش کنم. هیچ وقت 
این طور حال مربی پسرم را درک نکرده ام. 
هیچ وقت به ]این[ راحتی حال دل پسرکم را 
نفهمیده ام. هیچ وقت این قدر سریع و در یک 
نگاه نفهمیده ام همسرم به چه فکر می کند 
وقتی در اتاق کتابخانه ساعت ها می نویسد یا 
کتاب می خواند.«  و در جای دیگری می نویسد: 
»زخم ها به هیچ عنوان زیبا و دوست داشتنی 
نیستند و اطرافیان نئوهاوکینگ ها گناهی 
با منظره های دل به هم زن  نکرده اند که 
و نازیبای زخم ها و بخیه ها و صورت ها و 
سرهای بدون مو بی دلیل مواجه شوند. 
نئوهاوکینگ ها باید خیلی مراقب باشند که 

موریانه زندگی خودشان و بقیه نشوند.«
 

شجاعت نوشتن و جسارت انتشار
را  »نئوهاوکینگ ها«  که  پیش  سال  دو 
خواندم، می خواستم در موردش بنویسم 
اما در فضا و شرایط آن وقت ترجیح دادم 
روزه سکوتم را ادامه بدهم و فقط تلفنی 
به مهدی یزدانی خرم گفتم شجاعت و 
جسارت، پرنگ ترین وجه کتاب است. کتاب 
»نئوهاوکینگ ها« از جهاتی با کتاب »سوزان 
سانتاگ در جدال با مرگ« و »از قیطریه تا 
اورنج کانتی« حمیدرضا صدر شبیه است 
و البته از جهاتی از هر دو کتاب شجاع تر و 
جسورتر است. »سوزان سانتاگ در جدال 
با مرگ« توصیف دیوید ریف است از زیر 
و بم های روحی، روانی و عاطفی مادرش، 
سوزان سانتاگ در جدال با سرطان. زنی که 
نمی خواست تسلیم مرگ شود و از پذیرفتن 
آن سر باز می زد اما »از قیطریه تا اورنج کانتی« 
حمیدرضا صدر روایت مستقیم و بی واسطه 
خود او از رویارویی  و نبردش با سرطان است. 
صدر در عین اینکه آگاه است سرطانش به 
مرحله حادی رسیده و مرگش نزدیک است 
اما تسلیم نمی شود و زود سپر نمی اندازد 
و تا آخرین لحظه به نبرد ادامه می دهد 
و وقتی که زندگی اش به پایان می رسد، 
دخترش کارش را تمام می کند و در بخش 
»به جای مؤخره« از جایی که صدر کتاب 
را بسته ادامه می دهد و در این بخش کاری 
می کند شبیه کاری که دیوید ریف کرد. اما 
مریم حسینیان هم روایتش را می نویسد و 
هم منتشرش می کند و در واقع به آن میزان 
از فاصله گذاری با بیماری و روایتش رسیده 
که از قضاوت خوانندگان هم هراس ندارد.
سانتاگ سه بار درگیر سرطان بود و نهایتاً 
۲۸ دسامبر ۲۰۰۴ بر اثر سرطان خون از دنیا 
رفت. اولین بار سال ۱۹۷۶ و در ۴۳ سالگی 
بود که فهمید به سرطان بدخیم سینه مبتلا 
شده است. او که پس از گذراندن عمل 
جراحی گسترده و انجام شیمی درمانی به طرز 
معجزه وار از خطر جست، تا آنجا که توانست 
درباره بیماری خود خواند و بعدها تأملات خود 

را در مقاله »بیماری همچون استعاره« نوشت 
و سال ها بعد این جُستار را در کتاب »ایدز و 
استعاره هایش« بسط داد. وقتی سانتاگ بر 
اثر سطان خون از دنیا رفت، پسرش دیوید 
ریف بر آن شد تا با انتشار روزشماری از 
آخرین بیماری مادرش، چهره ای ملموس تر 
از او ارائه دهد. دیوید ریف در کتاب »سوزان 
سانتاگ در جدال با مرگ« خاطرات خود را 
از واپسین روزهای مادرش و نبرد او با سرطان 
بازگو می کند و با دقتی موشکافانه به توصیف 
لحظه به لحظه این ستیز جانکاه می پردازد. 
دست  و  پازدن خود را هم بین امید و حقیقت، 
به عنوان نزدیک ترین فرد انسان رو به مرگ 
جز به جز شرح می دهد. ریف طی بیماری 
مادرش ترجیح داده بود درباره بیماری او 
هیچ ننویسد و حتی یادداشت هم برنداشته 
بود و به نظرش این کار بیهوده و دور از ذهن 
می آمده و پس از درگذشت مادرش سراغ 
توصیف لحظه به لحظه آن روزها می رود اما 
حمیدرضا صدر مدتی پس از آگاهی از سرطان 
بدخیمش تصمیم می گیرد آخرین کتابش را 
با موضوع بیماریش و جدال با »کارسینوما« 
بنویسد و با سپر نوشتن به مصاف با آن برود؛ 
چرا که نوشتن مستلزم فاصله گرفتن از 
موقعیت برای تحلیل شرایط و وضعیت است. 
او تلاش می کند از »کارسینوما« فاصله بگیرد تا 
بهتر بتواند مبارزه اش را مدیریت کند. صدر 
۶۲ ساله، نوجوانی خود را مخاطب روایتش 
قرار می دهد و برای صدر نوجوان، شرح 
نبردش با »کارسینوما« را جز به جز روایت 
و تحلیل می کند و تا جایی که به نظرش 
کافی است پیش می رود و »آخرین تصویر 
قشنگ« را ثبت می کند و یک سال ونیم آخر 
را می گذارد تا دخترش غزاله آن را روایت 
کند. اما مریم حسینیان در ۴۶ سالگی و در 
میانه بیماری روایت و خاطراتش را می نویسد 
و منتشر می کند و این میزان شجاعت در 
نوع خودش قابل توجه و تأمل است. کتاب 
»نئوهاوکینگ ها«ی مریم حسینیان به ما 
یادآور می شود که تا لحظه آخر جانب زندگی 
را بگیریم و از خلق و آفرینش دست نکشیم و 
این همان کاری است که حسینیان با نوشتن 
و انتشار کتابش انجام داد. شجاعت حسینیان 
در روایت زندگی از میانه هجوم مرگ، یادآور 
تعریف پل تیلیش از »شجاعت پذیرش« 
است آنجا که در فصل ششم کتاب »شجاعت 
بودن« می نویسد: »شجاعت نیازمند قدرت 
وجود است؛ قدرتی که عدم را پشت  سر 
می گذارد؛ همان عدمی که در اضطراب 
سرنوشت و مرگ تجربه می شود، در اضطراب 
پوچی و بی معنایی حضور دارد و در اضطراب 
گناه و محکومیت مؤثر است. شجاعتی که 
این اضطراب سه جانبه را در خود می گیرد 
باید ریشه در قدرت وجودی داشته باشد که 
بزرگ تر از قدرت فرد و قدرت جهان اوست.«

مونا‌محمدنژاد
روزنامه نگار

بیژن‌مومیوند
دبیر گروه کتاب

کارنامه

‌‌نویسنده:‌‌مریم‌حسینیان
‌‌انتشارات:‌‌‌نشر‌چشمه

‌‌تعداد‌صفحه:‌‌۱۷۷صفحه
‌‌‌قیمت: ۱۲۰ هزار تومان

نئوهاوکینگ‌ها
یا‌سازش‌با‌سوراخ‌های‌جوراب‌

مورچه

‌‌نویسنده:‌‌مریم‌حسینیان
‌‌انتشارات:‌‌‌نشر‌چشمه
‌‌تعداد‌صفحه:‌‌۱۶۴صفحه

‌‌‌قیمت: ۲۳۰ هزار تومان

‌‌نویسنده:‌‌مریم‌حسینیان
‌‌انتشارات:‌‌نشر‌چشمه
‌‌تعداد‌صفحه:‌‌۱۴۲صفحه

‌‌‌قیمت: ۱۲۵ هزار تومان

‌‌نویسنده:‌‌مریم‌حسینیان
‌‌انتشارات:‌‌نشر‌چشمه

‌‌تعداد‌صفحه:‌‌‌۱۸۶صفحه
‌‌‌قیمت: ۱۹۰ هزار تومان

‌برایم‌کاموا‌بیاور بهار

ما‌این‌جا‌داریم‌می‌میریم

بانو‌گوزن



ان
هر

س ت
عک

س 
ژان

ا : آ
س ه

عک

مطالعات جهانی نشان می دهد با 
در  دوچرخه سواری  سهم  افزایش 
شهرها، می توان تا ۳۰ درصد از آلودگی 
ناشی از خودروهای شخصی کاست. از 
این رو کارشناسان حمل ونقل شهری 
تأکید دارند که دوچرخه سواری نباید 
تنها به عنوان یک فعالیت ورزشی 
یا تفریحی دیده شود، بلکه باید 
جزئی از سیستم حمل ونقل عمومی 

باشد. میثم میربهاءالدین، کارشناس 
ی  شهر حمل ونقل  و  ی  یز برنامه ر
می گوید: »دوچرخه سواری در شهرهای 
بزرگ باید به یک استاندارد تبدیل 
شود. در بسیاری از کشورهای اروپایی، 
برای تشویق شهروندان  دولت ها 
و  امتیازات  دوچرخه،  از  استفاده 
تسهیلاتی مانند تخفیف های مالیاتی 
یا مسیرهای اختصاصی و... را درنظر 

می گیرند.«
 او توضیح می دهد: »در تهران نیز 
می توان با ارائه حمایت هایی مثل 
دوچرخه های  ایستگاه های  توسعه 
اشتراکی مردم را به این سبک زندگی 
ترغیب کرد. البته در سال های گذشته 
بیش از 4۰ ایستگاه  دوچرخه  اشتراکی 
برای کمک به وضعیت حمل و نقل 
عمومی راه اندازی شد که با استقبال 
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 چرا زیر ساخت های تهران 
 نسبتی با دوچرخه سواری ندارد؟

گروه گزارش - مرجان قندی /   صدای زنگ آرام دوچرخه ای در 
میان ازدحام خودروهای دودزای تهران، شنیدنی ترین آهنگ در 
صبحگاه پرهیاهوی شهر می   شود. مردی با کتی خاکستری، موهایی 
که رد زمان بر آن  نشسته و کیف چرمی کوچکی که در سبد جلوی 
دوچرخه اش قرار گرفته، بی توقف در دل خیابان رکاب می زند؛ نه 
برای تفریح، نه از روی اجبار؛ بلکه برای یادآوری اینکه اگر بخواهیم 

شهر می تواند جو و هوای قابل تحمل تری برای همه داشته باشد. 
صادقی استاد دانشگاه است، اما کلاس درسش حالا خیابان های 
تهران است؛ او با هر رکابی که می زند، مسئولیت اجتماعی، تغییر 
فرهنگی و آینده ای سالم تر را به دیگران گوشزد می کند. حالا 
چشم هایتان را ببندید و شهری پر از دوچرخه را تصور کنید؛ شاید 

نسل آینده هوایی سالم را تجربه کند!

یک رکاب تا یک رکاب تا هوای پاکهوای پاک

خوب مردم همراه بود. اما این 
طرح به دلیل ضعف های مختلف 
شرکت های پیمانکار بارها جمع آوری 
و دوباره از سر گرفته شد. برخی از این 
ایستگاه ها همچنان فعال هستند اما 
نه به گستردگی گذشته که این اتفاق 

دلایل مختلفی دارد.«

سهم‌ناچیز‌دوچرخه‌در‌حمل‌و‌نقل
 روزهای بسیاری در تهران میان دود و 
ازدحام خودروها گم می شود. اما در 
میان هیاهوی این کلان شهر، شماری 
از شهروندان هستند که با انتخاب 
به جای خودرو، نفس  دوچرخه 
تازه ای به شهر می بخشند. هر رکاب 
آن ها، نه تنها گامی در جهت کاهش 
آلودگی هواست، بلکه نشانه ای از 

مسئولیت پذیری و امید برای 
آینده  است. در حالی 

که زیرساخت های 
شهری هنوز 

فاصله  زیادی با نیازهای 
این  اراده  دارد،  دوچرخه سواران 

افراد نویدبخش تغییر است. اگرچه 
زیرساخت ها در تهران هنوز با نیازهای 
دوچرخه سواران فاصله دارد، اما اراده 
آنها برای تغییر، تصویری روشن از 
آینده ای پاک را ترسیم می کند. حمید 
دوچرخه سوار شهری است و هر روز 
مسیر خانه تا محل کارش و بالعکس 
را رکاب می زند. او می گوید: »هنوز 
فرهنگ دوچرخه سواری در شهر به 
جای استفاده از ماشین در کشور ما 
نهادینه نشده است. شهرداری تهران 
طی سال های گذشته برای سفرهای 
روزانه شهروندان با دوچرخه به عنوان 
وسیله حمل و نقل پاک سهمی درنظر 

گرفته و خدماتی ارائه می کرد اما حتماً 
کافی نبوده که تعداد دوچرخه سواران 
در شهر چشمگیر نیست. برخی بر این 
باورند که دوچرخه سواری می تواند 
به یکباره چیزی شبیه به فرهنگ 
بستن کمربند ایمنی ماشین شود اما 
چون مسئولان در بحث تشویق برای 
استفاده از دوچرخه ضعیف عمل 
کرده اند، نتیجه ای  را که باید، تاکنون 

نگرفته اند.«
احداث  مثل  اقداماتی  وجود  با 
»مسیر زندگی« برای دوچرخه سواری، 
با  ن  همچنا ن  ا ر ا خه سو چر و د
چالش های جدی روبه رو هستند. 
نبود مسیرهای ایمن، رفتار نامناسب 
برخی رانندگان و فقدان امکانات 
جانبی، موانعی هستند که استفاده 
از دوچرخه را محدود 
کرده اند. کامیار، 

ر  ا خه سو چر و د
روز  که هر  است  جوانی 
درباره  او  دوچرخه سواری می کند. 
»مسیر زندگی« می گوید: »این مسیر 
4 بوستان فدک، پردیسان، بوستان 
۱۳ هکتاری و نهج البلاغه را به هم 
وصل کرده است. یکی از ورودی های 
آن از خیابان ایران زمین و باغراه فدک 
آغاز می شود و با یک پل از روی بزرگراه 
شیخ فضل الله و همت، به بوستان 
پردیسان می رسد و سپس از طریق دو 
پل به فاز جنوبی بوستان نهج البلاغه 

متصل می شود.«
او تأکید می کند: »ما دوچرخه سواران 
به مسیرهای مستقل و امن نیاز داریم. 
اگر زیرساخت های مرتبط توسعه پیدا 

کند، دوچرخه می تواند جایگزین 
بخش قابل توجهی از سفرهای شهری 
شود و تأثیر چشمگیری بر کاهش 
ترافیک و آلودگی هوا داشته باشد. 
اگر مسیرهایی مثل »مسیر زندگی« به 
شکلی گسترده و متصل در سراسر شهر 
تبدیل شوند، می توانند آغازگر تحول 
بزرگی در حمل ونقل پایدار باشند. با 
اقدامات درست، تهران می تواند به 
شهری تبدیل شود که رکاب زدن، نه 
فقط یک آرزو، بلکه یک سبک زندگی 

در آن باشد.«

چالش‌های‌دوچرخه‌سواری‌شهری
در سال های اخیر، دوچرخه سواری 
زنان هم رو به افزایش بوده است؛ با 
این حال، موانع اجتماعی و فرهنگی 
چالشی جدی  به عنوان  همچنان 
در مسیر آنها وجود دارد. مریم، با 
دوچرخه اش کنار دیواری در خیابان 
پانزده خرداد تهران ایستاده است. 
او که از صدای بوق  ممتد ماشین ها 
عصبانی شده درباره مشکلات دوچرخه 
سواری می گوید: »بزرگ ترین چالش 
ما نبود مسیرهای مخصوص دوچرخه 
سواران است. دوچرخه سواری برای 
زنان باید راحت تر باشد، اما هنوز 
در برخی مناطق نگاه مثبتی به آن 
وجود ندارد. با اینکه خودرو شخصی 
دارم، به ندرت از آن استفاده می کنم. 
ترجیح می دهم مسیرهای کوتاه را با 
دوچرخه طی کنم، چون معمولاً در 
همین مسیرهای کوتاه با ماشین در 

ترافیک گیر می کنم.«
او با بیان اینکه اگر میزان ریزگردها و 
گردوغبار که بخشی از آن حاصل تردد 
وسایل نقلیه در هواست، کاهش یابد 
می توانیم به دوچرخه سواری در هوایی 
پاک امید داشته باشیم، صحبت هایش 
را این گونه ادامه می دهد: »ای  کاش به 
جای خودروهای شخصی تک سرنشین، 
فرهنگ استفاده از حمل ونقل عمومی، 
موتورسیکلت و دوچرخه در جامعه 
گسترش پیدا کند تا این قدر از عمرمان 
را در ترافیک و آلودگی نگذرانیم. به 
نظرم موضوع دیگری که در این بحث 
نیاز به فرهنگسازی دارد رعایت حقوق 
قانونی دوچرخه سواران در شهر است.«

با‌صبوری‌در‌شهر‌رکاب‌بزنید
»اگر استاد یا رئیس خود را ببینید که 
با دوچرخه به دانشگاه یا محل کار 

می  آید چه فکری راجع به او می کنید؟ 
اینکه توانایی خرید یک خودرو را ندارد 
یا اینکه انسانی است که به سلامت 
خود و شهری که در آن زندگی می کند، 
حتماً  جواب ها  می دهد؟  اهمیت 
این صحبت های  متفاوت است!« 
صادقی استاد دانشگاهی است که 
سوار بر دوچرخه پشت چراغ قرمز 
توقف کرده و نگاهی به ترافیک پشت 
سرش می اندازد، می گوید: »آلودگی 
هوا امروز تنها معضل تهران نیست. 
کلان شهرهای ایران از مشهد تا اهواز، 
هر کدام روزهایی را در آلودگی نفس 
می کشند. راه حل ها ساده اند، اما 
اجرای آنها نیازمند تغییر نگاه است. 
ما دانشگاهیان نه تنها مسئول آموزش، 
بلکه مسئول کنش اجتماعی نیز 
هستیم. ما با رکاب  زدن در شهر، نشان 
می دهیم که می توانیم هوای سالم تر 
داشته باشیم و ترافیک کمتری را تجربه 

کنیم، البته اگر بخواهیم.«
محمود یکی از آن هایی است که 
میان دود و شلوغی، به امید تحقق 
رویاهایی رکاب می زند که هنوز برای 
خیلی ها عجیب و دورند. او در حالی 
که  بند کلاه ایمنی اش را زیر چانه اش 
محکم می کند و گوشی همراهش را 
برای بررسی مسیر تنظیم می کند، با 
خونسردی می گوید: »شاید هنوز زمان 
نیاز باشد تا دوچرخه سواری در تهران 
به یک وسیله حمل ونقل فراگیر تبدیل 
شود، اما ما رکاب می زنیم، چون به 
آینده حمل ونقل شهری پاک  و سالم  
باور داریم. این موضوع، تنها قصه من 
نیست بلکه قصه همه کسانی است که 
به  جای گلایه، اقدام می کنند. کسانی که 
به جای منتظر ماندن برای ساخت بستر 
مناسب، خودشان سفیر تغییر می شوند؛ 
رکاب می زنند، نفس می کشند و امید 
می دهند. پس فعلاً راه حل این است 
که خودمان مروج این کار باشیم و با 

صبوری در شهر رکاب بزنیم!«
در روزهایی که سرعت، مصرف گرایی 
و البته آلایندگی هوا بالاست، محمود 
و هم  فکرانش با رکاب هایی کوچک 
اما قدم هایی پیوسته، در حال ساخت 
آینده ای پاک  برای شهر تهران هستند. 
دوچرخه سواری در تهران شاید هنوز به 
عنوان سبک زندگی در تهران شناخته 
اما مسیر طی شده،  باشد،  نشده 
قدمی ا ست به سوی شهری با آسمانی 

سالم تر.

»اگر استاد یا 
رئیس خود را 

ببینید که با 
دوچرخه به 

دانشگاه یا محل 
کار می  آید چه 

فکری راجع 
به او می کنید؟ 

اینکه توانایی 
خرید یک 

خودرو را ندارد 
یا اینکه انسانی 

است که به 
سلامت خود 

و شهری که 
در آن زندگی 

می کند، اهمیت 
می دهد؟ 

جواب ها حتماً 
متفاوت است!
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این بار واقعاً خواهید ترسید!
نظر منتقدان غربی درباره یکی از بهترین فیلم های سال 2025

 او را برگردان ساخته دنی و مایکل فیلیپو

مادرخوانده ای بی شباهت به بقیه
ما از فیلم های ترسناک آمریکایی انتظارهای 
زیادی داریم که احتمالا دلیل نظرهای کاملا 
متفاوت و صفر و صدی درباره آن هاست؛ و به 
همین خاطر است که به ندرت فیلم ترسناکی 
پیدا می شود که مورد توجه اکثریت قرار بگیرد. 

ما می خواهیم یک فیلم ترسناک آمریکایی به 
ما شوک بدهد اما نه آن قدر که دچار تروما 
شویم؛ می خواهیم مشمئزکننده باشد اما 
بیمارمان نکند؛ می خواهیم مو بر تن مان 
سیخ کند اما نه این که یک ماه کابوس ببینیم؛ 
و مهم تر از همه این ها، می شود چندتا شوخی 

هم داشته باشد.
با وجود این قواعد تحمیلی، برخی فیلمسازان 
ژانر وحشت، که چند زن هم بین شان هست 
راه های خاص خودشان را می پیمایند. برادران 
استرالیایی دنی و مایکل فیلیپو نیز از این 
دست فیلمسازان هستند که در پی فیلم 

ترسناک تحسین برانگیز اول شان» باهام 
حرف بزن« )2023( فیلم ترسناک سه کلمه ای 
امر دیگری ساخته اند: او را برگردان. البته وجه 
اشتراک این دو فیلم بیش از این است: هر دو 
از سوگ خانوادگی تغذیه می کنند و انرژی 
می گیرند؛ و هر دو حساسیت خارق العاده ای 

نسبت به شخصیت های محوری شان نشان 
می دهند که از نظر احساسی پوست شان 
ی  ی ها ز با فیلم   . . . ست ا ه  شد ه  کند
هاوکینز  سالی  دارد.  هم  شگفت انگیزی 
سرخوشانه  جنون  چطور  می داند  دقیقا 
لورا  شخصیتش  مکارانه  بی رحمی های  و 
)مادرخوانده( را بازی کند و سورا وونگ در 
اولین نقش سینمایی اش به شخصیت پایپر 
)خواهر کم بینا( استقلالی پرشور بخشیده 
است؛ اما بیلی برت با ویژگی های فرشته گون 
اندی  و اصالت احساسی اش، شخصیت 
)برادر( را به زخم فیلم بدل کرده است که 
به تدریج سر باز می کند. برت وقتی در سریال 
اپل تی وی پلاس با عنوان هجوم )2025-2021( 
بازی کرد تازه نوجوان شده بود اما استعدادش 

غیرقابل کتمان بود.
یر  مد با  یگر  د ر  با یک  فیلیپو  ن  ا ر د برا
فیلم برداری درجه یک شان ارِنِ مک لیسکی 
کار کرده اند. او را برگردان حتی فراتر از باهام 
حرف بزن رفته است و قمار بیش تری روی 
است؛  کرده  بی گناه«  کردن  »تنبیه  ایده 
موضوعی که باعث شد به این فکر کنم که 
برادران فیلیپو فقط نمی خواهند اعصاب ما 
را خرد کنند و ترس را به جان مان بیندازند 
بلکه می خواهند قلب های ما را هم بشکنند.
جینت کتسولیس، نیویورک تایمز 

)امتیاز 90 از 100( 
 

فیلمی که می تواند شما را به هم بریزد
بجز   - کی  ترسنا فیلم  هر  یبا  تقر فِ  هد
ترساندن های ناگهانی - به هم زدن آرامش 
و آشفته کردن شما است. با وجود این، اگر 
معتاد فیلم های ترسناک باشید می توانید 
در برابر چنین ترساندن هایی مقاوم شوید؛ 
و به ندرت با فیلم ترسناکی روبه رو شوید 
که واقعا بتواند شما را به وحشت بیندازد 
و خواب های شما را آشفته کند؛ اما او را 
برگردان - دومین فیلم بلند برادران فیلیپو که 
پیش از ورود به عرصه فیلمسازی، ویدیوهای 
کمدی-ترسناک برای یوتیوب تولید می کردند 
- یک فیلم ترسناک آشفته کننده است... 
دنیای داستانی فیلم ساده و ابتدایی است؛ 
آثار  از  از آن دست که می توانید در یکی 
هراس انگیز سیاه و سفید دهه 1960 رومن 
پولانسکی نظیرش را ببینید. با وجود این، 
روحیه کلاسیک درونم آرزو می کند که او را 
برگردان، بیش از این منطقی و تروتمیز بود؛ 
اما در هر صورت، شیوه کار امپرسیونیستی 
برادران فیلیپو آن قدر استادانه است که همه 
چیز را توجیه کند؛ و البته که آن ها به بستن 
تمام سرنخ های آزاد خونین در دل داستان 

اهمیتی نمی دهند. هرچه باشد آنها در پی 
خلق یک فضای شوم و شوک های ناشی از 

آن هستند.
ی  ی ها ز با با  که  کینز  و ها لی  سا
تحسین برانگیزش در فیلم های مایک لی از 
جمله بی غم )2008( و همه یا هیچ )2002(، 
شکل آب )گیرمو دل تورو، 2017(، جاسمین 
غمگین )وودی آلن، 2013(، اسپنسر )پابلو 
لارایین، 2021( و فیلم های پدینگتن برای 
سینمادوستان شناخته شده است بازیگر 
نقش  می تواند  که  است  فوق العاده ای 
شخصیت هایی را بازی کند که در سخت ترین 
و حتی دور از انتظارترین موقعیت ها نیز 

همدلی برانگیز هستند.
چیزهایی در فیلم هستند که به داستان 
اضافه می شوند اما واقعا چیزی را اضافه 
نمی کنند. لورا در تشییع جنازه پدر اندی و 
پایپر، مخفیانه کمی از موهای پدر را قیچی 
می کند تا احتمالا از آن به عنوان ابزاری برای 
جادوی سیاه مورد نظرش بهره ببرد اما در 
نهایت با اطمینان نمی توانیم بگوییم که برای 
چه کاری برداشته می شود یا کارش چه معنایی 
می تواند داشته باشد. استخر خالی خانه لورا 
هم بیش تر کارکردی استعاری پیدا می کند. 
فیلم پر شده است از میم ها و توتم هایی 
مرتبط با جادوگری شوم داستان که ما هرگز 
تصاویر  نیستیم.  رمزگشایی شان  شاهد 
وی اچ اس گونه از فرقه ای مخوف هم آن قدر 
بخواهید  شما  که  هستند  پریشان کننده 
بیشتر درباره شان بدانید. پس چرا این قدر 
غیرصریح هستند؟ به هر حال این شیوه 
فیلیپوها به نظر می رسد نوعی رویکرد به ژانر 
وحشت که آن را می توان چنین توصیف کرد: 
»مارکی دو ساد در ترکیب با ویدیو موسیقی 

سوررئالیستی.«
آنچه کمند فیلم به واقعیت به شمار می رود 
بازی های استادانه بیلی برت و سورا وونگ 
است که خواهر و برادر داستان را به گونه 
دردناکی آسیب پذیر و واقعی کرده اند. واقعا 
توجه برانگیز است دیدن بازیگری مثل برت 
- با شمایلی رابرت پتینسن گونه - که این طور 
و  نمایش می گذارد؛  به  را  و ترس  ناامنی 
وونگ که پیش از این هرگز جلوی دوربین 
قرار نگرفته بود چنان حضور موثقی دارد 
که خودش به تنهایی می تواند صحنه ای را 
پرتنش کند. در واقع این دو هستند که با 
باعث  می کنند  خلق  که  شخصیت هایی 
می شوند شما چیزی برای توسل و طرفداری 
داشته باشید؛ و البته که سالی هاوکینز هم 
هست که فیلم را با ترس و نفرت چشمگیرش 

و تصویر زنی شرور و اهریمنی مهروموم کند.

اوئن گیلبرمن، ورایتی
 )امتیاز 80 از 100(

مطالعه ای ناراحت کننده در باب سوگ
سوگ بی وقفه در سراسر فیلم جریان دارد و 
با صراحتی مؤثر به نمایش گذاشته می شود. 
در ابتدای این دومین فیلم بلند برادران 
استرالیایی، اندی و خواهرش پایپر در حالی 
پدرشان را پیدا می کنند که کف حمام افتاده 
است. تصویر جنازه او که در نتیجه زمین 
خوردن غرق در خون شده با دوشی که آب 
همچنان از آن جاری است فکر و ذهن این 
بچه ها را به تسخیر خود درمی آورد؛ و مرگ 
ناگهانی پدر به همان اندازه که دردناک است 
به شروع زنجیره ای از رویدادهای شوم منجر 

می شود.
برادران فیلیپو با فیلم اول شان باهام حرف 
بزن، تجربه احساسی بازیگوشی با احضار 
ارواح را به تصویر کشیدند. آن ها ارتباط با 
جهان ارواح را به عنوان تفریحی شوق انگیز 
و اعتیادآور از سوی گروهی نوجوان ترسیم 
برای  به عنوان استعاره ای  را  کردند و آن 
خطرهای غیرمنتظره ناشی از ملال نوجوانی 
به کار گرفتند. شخصیت های باهام حرف 
بزن هر چقدر بیشتر با مجسمه نفرین شده 
یک دست وقت می گذرانند فیلم بیشتر 
به حکایتی هراس انگیز از سوگ میان یک 
و  و مادر مرده اش بدل می شد...  دختر 
حالا برادران فیلیپو که با فیلم قبلی شان 
خود را به عنوان استعدادهای جدید قلمرو 
ژانر وحشت معرفی کرده بودند با فیلم او را 
برگردان، به کاوش در این موضوع پرداخته اند 
که چطور عزاداری می تواند حال و روز فردی 
را دگرگون کند؛ و او را به رفتارهایی وادارد که 
نه فقط نامفهوم هستند بلکه تصورشان هم 
غیرممکن به نظر می رسد. فیلم در بهترین 
حالت به عنوان مطالعه ای ناراحت کننده در 
باب سوگ عمل می کند. برادران فیلیپو که 
روی فیلمنامه ای با همکاری بیل هینزمن کار 
کرده اند کم تر به هم نشینی خیر و شر علاقه 
نشان داده اند و بیش تر پیرامون انگیزه هایی 
کنجکاوند که آدم ها را به سوی شرارت سوق 
می دهند. فیلیپوها دوباره با اِما بورتیگننِ 
- هنرمند طراح صدا - همکاری کرده اند تا 
فضای ترس آلود فیلم شان را ارتقا ببخشند و 
البته که با گروه های چهره پردازی و جلوه های 
ویژه فوق العاده ای کار کرده اند تا صحنه های 
متمایز و دلخراش این فیلم ترسناک زیرژانر 

تن را استادانه خلق کنند.
لاویا گیارکی، هالیوود ریپورتر )امتیاز 70 از 100(
برگرفته از منابع مختلف 

او را برگردان Bring Her Back یک فیلم ترسناک روان شناختی و فراطبیعی از 
سینمای استرالیا است که برادران دوقلوی دنی و مایکل فیلیپو آن را کارگردانی 
کرده اند؛ فیلمسازان جوانی که سه سال پیش با اولین فیلم بلندشان با عنوان 
باهام حرف بزن Talk to Me خود را به سینمادوستان و ژانر وحشت معرفی 
کردند )فیلمی که در جشنواره های ساندنس و برلین به نمایش درآمد و تحسین 

شد(. فیلم ترسناک او را برگردان با بودجه ای پانزده میلیون دلاری تولید شده و در 
گیشه به فروشی 23 میلیونی دست پیدا کرده است. داستان فیلم درباره خواهر و 
برادری ناتنی است که یتیم می شوند و به واسطه مادرخوانده جدیدشان از میانه 

مناسکی مرموز و اهریمنی سر درمی آورند.
در سایت جمع آوری آرای منتقدان راتن تومیتوز 89 درصد از نقدهای 202 منتقد، 
مثبت هستند و توافق عمومی درباره فیلم چنین می گوید: »کابوسی خانوادگی 
که عمیق ترین ترس هایش را از بازی جنون آمیز سالی هاوکینز می گیرد. برگردان 
یک فیلم هراس انگیز شایسته تقدیر است که دوباره دنی و مایکل فیلیپو را به 
عنوان اساتید مدرن ژانر وحشت معرفی می کند.« در سایت متاکریتیک هم 
امتیاز میانگین 75 از 100 بر اساس 33 نقد برای فیلم به دست آمده است. در 
ادامه گزیده نظر سه منتقد برجسته ای را می خوانید که نقدها و امتیازهای  شان 

در هر دو سایت ثبت شده است.

گفت و گو

رضا حسینی
مترجم و منتقد سینما

هدفِ تقریبا 
هر فیلم 

ترسناکی - بجز 
ترساندن های 

ناگهانی - 
به هم زدن 

آرامش و 
آشفته کردن 

شما است. 
با وجود این، 

اگر معتاد 
فیلم های 

ترسناک باشید 
می توانید در 

برابر چنین 
ترساندن هایی 

مقاوم شوید؛ 
و به ندرت با 

فیلم ترسناکی 
روبه رو شوید 

که واقعا 
بتواند شما 

را به وحشت 
بیندازد و 

خواب های 
شما را آشفته 

کند



آرش امینی، دبیر چهل ویکمین 
جشنواره موسیقی فجر شد

 فیلم جدید رضا رویگری 
مهرماه اکران می شود

 فراخوان نهمین دوره 
جایزه ابوالحسن نجفی

طی حکمی از سوی معاون امور هنری 
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی دبیر چهل 
و یکمین جشنواره بین المللی موسیقی 
فجر منصوب شد. آرش امینی از جمله 
هنرمندان عرصه موسیقی است که 
تحصیلات کارشناسی موسیقی خود 
را در دانشگاه هنر و معماری دانشگاه 
آزاد اسلامی به اتمام رسانده و پس 
از آن نیز تحصیلات خود را در مقطع 
کارشناسی ارشد رشته مدیریت هنری 
از دانشگاه »اسون« فرانسه به اتمام 

رساند./روابط عمومی

به منظور پاسداشت یاد ابوالحسن نجفی در 
عرصه ترجمه و تشویق مترجمان در اعتلای 
زبان فارسی، مرکز فرهنگی شهر کتاب مراسم 
نهمین دوره این جایزه را بهمن ماه امسال 
برگزار و از بهترین ترجمه  رمان و مجموعه 
داستان کوتاهی که سال۱۴۰۳ منتشر شده، با 
اهدای جایزه و نشان ابوالحسن نجفی تقدیر 
می کند. مترجمان و ناشران علاقه مند به 
شرکت در این جایزه می توانند دو نسخه از 
کتاب خود را تا پایان شهریور ۱۴۰۴ به دبیرخانه 
جایزه به نشانی شهر کتاب مرکزی ارسال 

کنند./ روابط عمومی

فیلم سینمایی »شاه نقش« به کارگردانی 
شاهد احمدلو و تهیه کنندگی علی قائم مقامی 
اوایل مهر اکران خود را در سینماها آغاز 
می کند. درواقع مسأله »شاه نقش« پرداختن 
به هنرورهای سینماست که سال ها عاشقانه 
با برخی فیلم های سینمایی زندگی کرده اند. 
عنایت  برق نورد،  هومن  علوی،  بهرنگ 
بخشی، نسیم ادبی، محمد متوسلانی، مینا 
وحید، رضا رویگری، شهرام قائدی، سیروس 
میمنت، مهدی میامی، شهین تسلیمی، پوریا 
میاندهی، مجید علیزاده، مژگان صابری و 

پژمان بازغی در این فیلم حضور دارند./مهر

معرفت عمومی در پیاده روی اربعین ارتقا می یابد

نقل قول

 اربعین برخلاف بسیاری از مراسم ، از دل مردم برخاسته و با دستورالعمل های 
اداری شکل نگرفته است. اربعین ظرفیت بی نظیری برای بروز ارزش های 
والای انسانی دارد؛ ایثار، عزت، حریت، آزادگی، خدمت رسانی به دیگران و 
تقویت همدلی بخشی از این ظرفیت است. این مفاهیم در متن زیست 
مردمی نهفته اند و باید از این ظرفیت در جهت ارتقای معرفت عمومی 
استفاده شود. محبت ساده به امام حسین)ع( ارزشمند است اما به میزان 
معرفت، این محبت عمیق تر و ماندگارتر می شود. مسیر اربعین فرصتی 
است برای ارتقای این معرفت؛ اگر بخواهم کاری در مسیر خدمت به 
زائران انجام دهم، کمک به افزایش شناخت و آگاهی معنوی زوار 

بود. خواهد 
گفته های سید عباس صالحی
  وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی
 درباره پیاده روی اربعین با ایسنا
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»ایران«  را در صفحه های مجازی دنبال کنید

درباره اقتباس ناتمام »بهمن فرمان آرا « از رمان »چشم هایش«
چشم هایی که فعلا بًسته شد!

استانداردهای رایج سینمایی که موفقیتی 
در همراهی تماشاگران پیدا نمی کرد، باعث 
شد تا بسیاری از منتقدان و صاحب نظران 
رویکرد و رویه این مجموعه در انتخاب 
طرح و فیلمنامه را بشدت مورد نقد جدی 

قرار دهند.
با تغییر و تحولات مدیریتی تازه در این 
مجموعه و انتخاب حامد جعفری به 
عنوان مدیرعامل بنیاد سینمایی فارابی، 
عملکردش  تا  بودند  منتظر  بسیاری 
را در گام های اولین فعالیت  او مورد 
مالی  حمایت  دهند.  قرار  سنجش 
این نهاد سینمایی از فیلم تازه بهمن 
فرمان آرا از اولین اقدام های جعفری 
در سمت تازه اش بود و واکنش های 
داشت.  همراه  به  را  بسیاری  مثبت 
بازگشت دوباره فرمان آرا پشت دوربین 
آن هم پس از نزدیک به ۱۰ سال اتفاق 
ویژه ای بود که فارابی سهم مهمی در 

رقم خوردن آن داشت.
اما درست در میانه فیلمبرداری فرمان آرا 
از تعطیلی پروژه به دلیل عدم حمایت 

مالی خبر داد.
 

 سکوت فارابی
 و بودجه ای که نرسید

طبق گفته های فیلمساز، سه هفته پس 
از شروع فیلمبرداری و به اتمام رسیدن 
بودجه ۱5 میلیاردی، دیگر خبری از واریز 
دیگر قسط های این پروژه 52 میلیاردی 
ادامه  امکان  دلیل  همین  به  و  نشده 
نداشته  وجود  برای گروه  فیلمبرداری 

است.
بانک  بوده  قرار  می گوید،  را  فرمان آ
گردشگری نیز مبلغی را به تولید این فیلم 
اختصاص دهد اما تا این لحظه از انجام 

این کار خودداری کرده و همین موضوع 
باعث پیچیده تر شدن شرایط مالی تولید 

»چشم هایش« شده است.
از ابعاد پنهان و  هنوز جزئیات دیگری 
ناگفته های این پروژه اعلام نشده و مدیران 
فارابی نیز از اظهارنظرهای تکمیلی در این 
خصوص خودداری کرده اند. اما آنچه از 
ظاهر قضیه و بر اساس سکوت مسئولین 
رویکرد  بر می آید،  سینمایی  نهاد  این 
غیرحرفه ای بنیاد فارابی به عنوان متولی 

اصلی تولید این اثر سینمایی است.
اولیه، زمان و  برآورد  با   چراکه مطابق 
چگونگی پرداخت های مالی یک فیلم 
صورتی واضح و مشخص دارد و معلوم 

نیست اگر بودجه ای برای تولید این اثر 
وجود نداشته است، چگونه از فیلمساز 
خواسته اند تا مقدمات شروع فیلمبرداری 

را مهیا کند.
 

 چشم انداز مبهم پروژه و
 امید به آینده

در شرایطی که سینمای ایران در سیطره 
فیلم های کمدی مبتذل و کم مایه درآمده 
و حتی فیلم های اجتماعی باکیفیت نیز 
به لحاظ آماری در اقلیت هستند، فعالیت 
سینماگری همچون فرمان آرا با ذهنیت و 
اندیشه خاص خود می تواند روحی تازه 
به سینمای در حال احتضار ایران بدمد.  

نباید فراموش کرد که این فیلمساز مطرح 
پیش از این تجربه های موفقی در برگردان 
آثار ادبی به محصولی سینمایی داشته و 
نتیجه تلاش های او در اقتباس از کتاب ها 
و داستان هایی نظیر »شازده احتجاب« 
و »سایه های بلند باد« نوشته هوشنگ 
گلشیری نتایج جالب توجهی به همراه 
داشته است. سینمای اقتباسی ایران این 
روزها بیش از هر زمان دیگری نیازمند 
توجه است و باید دید آیا »چشم هایش« 
به دلیل مسائل مالی در کارنامه فرمان آرا 
سرنوشتی همچون »داستان جاوید« پیدا 
می کند یا سرانجامی خوش در انتظارش 

خواهد بود؟

گزارش

محمدعرفان صدیقیان
روزنامه نگار

در  مهمی  فیلمساز  فرمان آرا  بهمن 
تاریخ سینمای ایران است و این گزاره 
را با دلایل متعددی می توان به اثبات 
رساند. مردی که انگار از همان ابتدای 
رگ  بز آرزوهایی  سینما  به  ورودش 
فیلم های  تولید  از  داشت؛  سر  در 
پرهزینه و تولید مشترک با سینمای 
ن  کشید تصویر  به  تا  گرفته  ن  جها
رمان »شازده احتجاب« به عنوان یکی 
از پیچیده ترین آثار فرم گرا در تاریخ 

ادبیات معاصر.

او در هشتادوچهار سالگی و در زمانه ای 
که ساخت فیلم  دشوار تر از همیشه 
شده است، دست روی یکی از رمان های 
مشهور ادبیات کلاسیک ایران، یعنی 
علوی  رگ  بز نوشته  »چشم هایش« 
گذاشته است. قصه ای با روایتی جذاب 
و پر فرازو نشیب که به زندگی یک نقاش 
با پس زمینه  های  انقلابی در فضایی 
پررنگ سیاسی و اجتماعی می پردازد. 
که  است  سال  چندین  اما  فرمان آرا 
رویای ساخت این اثر ماندگار را در سر 

می پروراند.
 

دیداری که جنجال آفرید 
نخستین دورخیز جدی او برای کارگردانی 
این رمان جاودان،  بر مبنای  فیلمی 
به ۳ سال قبل باز می گردد. زمانی که 
البته دیدار او با عزت الله ضرغامی، وزیر 

و  گردشگری  فرهنگی،  میراث  وقت 
صنایع دستی باعث ایجاد حاشیه های 
فراوانی برای او شد. چرا که فرمان آرا 
بر استقلال شخصی خود در  همواره 
اندیشه و تأمین منابع مالی فیلم هایش 
تأکید داشت و به همین دلیل بازنشر 
تصاویری از دیدار او با یک مقام ارشد 
شد.  باعث  را  جنجال هایی  دولتی، 
تا جایی که در نهایت واکنش او را به 
دنبال داشت و فرمان آرا اعلام کرد برای 
دریافت مجوز فیلمبرداری در برخی 
مناطق ثبت تاریخی شده در شهر تهران، 
با دعوت شخص ضرغامی به دفتر او رفته 
است. تلاش های فرمان آرا در آن زمان 
و با وجود صرف هزینه های شخصی او 
برای مرحله پیش تولید اثر، نتیجه ای 
به دنبال نداشت و »چشم هایش« به 

مرحله فیلمبرداری نرسید.

 ورود بنیاد سینمایی فارابی؛ سنگ 
محک مدیران تازه

مجدداً  امسال  اردیبهشت ماه  ز  ا اما 
زمزمه هایی مبنی بر آغاز تولید فیلمی بر 
مبنای این رمان از سوی فرمان آرا شنیده 
شد. منتشر شدن فهرست نام برخی از 
بازیگران و عوامل اصلی پشت صحنه نشان 
داد که این بار فرمان آرا عزم جدی تری برای 
تولید این اثر دارد. سرانجام در نیمه دوم 
تیرماه، در خبری رسمی شروع فیلمبرداری 
»چشم هایش« رسانه ای شد، آن هم با یک 
نکته جالب توجه: قرار بود »چشم هایش« 
با سرمایه گذاری و حمایت های »بنیاد 
سینمایی فارابی« تولید شود. مجموعه ای 
که در سال های اخیر انتقادهای فراوانی 
بوده  وارد  آن  به سازوکارهای حمایتی 
است و همکاری با فیلمسازان ناموفق و 
تولید آثاری ضعیف و به دور از قواعد و 


